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RESUMEN 

Los incipios de proporcionalidad y de motivación constituyen bases del 

miento y estructura jurídica del Estado. En el área tributaria y de 

adua a, estos principios toman especial importancia por cuanto existe una 

canti ad monetaria, una inversión en juego a la hora que la autoridad ejerce 

facu lt des de control y aplicación de sanciones si fuere el caso. 

En el rabajo presente se analizan estos principios nombrados y su implicación 

y util i ación en las resoluciones de la autoridad aduanera del país , cuando 

tiene especialmente que aplicarse sanciones administrativas, mismas que en 

much s casos son carentes del contenido, de la motivación que estima la 

autori ad para establecer la sanción, lo que constituye una vulneración a los 

os y perjuicio a las actividades que realizan los operadores de comercio 

exteri r. 

El pr sente trabajo expone en un primer término los conceptos de estos 

princi ios, el contenido de la Constitución de estos y la importancia que ellos 

trans enden en un proceso administrativo. Se evidencia además como la 

admi aduanera en varios casos omite estos principios y 

que la ley establece, especialmente la motivación de las 

resol ciones sancionatorias, lo que dificulta la labor de los operadores de 

come cios, lo que además se deriva en una inseguridad jurídica de la normativa 

estat en esta área importante para la dinamización de la economía del país. 
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ABSTRACT 

The rinciple of proportionality and motivation are bases of management and 

legal tructure of the State. In the tax area and customs, these principies take 

speci 1 importance since there is a monetary amount, an investment in play at 

the ti e that authority carries out control and sanctions if it were the case. 

The esent paper discusses these named principies and their involvement and 

use i decisions of the customs authority of the country when they especially 

have o apply sanctions administrative, which in many cases are lacking of the 

conte ts of the motivation that estimates the authority to establish the penalty, 

what onstitutes an infringement to the rights and prejudice to the activities 

out by the operators of foreign trade. 

This aper presents a first concept of these principies, the content of the 

Cons ution of these and the importance that they transcend in an 

admi strative process. lt is also evident as the Customs Administration in 

sever 1 cases ignored these principies and requirements that under the Act, 

espe ally the motivation of disciplinary decisions, hindering the work of the 

opera ors of shops, which also leads to a legal uncertainty of the State 

in this important area for the revitalization of the economy of the 
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Introducción 

La a inistración y regulación estatal sobre el flujo comercial desde y hacia el 

Ecua or que desarrollan los operadores de comercio exterior ( OCE's) son 

regu l dos coordinados y vigilados por el Estado a través del Servicio de 

Adua a del Ecuador (SENAE), y de una estructura jurídica que viabiliza la 

ividad de esta institución que perite la regulación a través de lo que se 

stablecido en la Constitución de la República, el Código Orgánico de la 

cción, Comercio e Inversiones, COPCI, y el Código Tributario. 

Esta función reguladores tanto institucional como legal, permite que la 

autori ad ejerza un control de la actividad de comercio exterior teniendo la 

capa idad incluso de poder instaurar procesos administrativos y de emitir 

resol ciones sancionatorias en contra de los OCE's que inobservaren la ley, lo 

que p enamente es entendible en un estado de derecho, regulado y organizado 

por u a estructura jurídica que fundamenta dichas potestades. 

Por o ro lado, el avance de las nuevas tecnologías de la comunicación, y el 

t ha permitido que la humanidad experimente un flujo de información sin 

entes en la historia del ser humano. Estas herramientas tecnológicas 

han s tlo implementadas también por la administración estatal, como un medio 

de p tección ambiental al eliminar la utilización del papel, así como para 

r y agilizar la administración aduanera y tributaria tanto a los 

admi strados como al Estado. La creación del sistema electrónico Ecuapass 

en el año 2012, como prueba y la aplicación plena de este a partir del año 

2013, si bien por un lado ha permitido un flujo de información más abundante, 

ha e traído problemas a la hora de la aplicación y operatividad de los 

proce os de desaduanización de las mercaderías internacionales, ocasionando 

así el entorpecimiento y demora de procesos que a su vez han conllevado a la 

cons uencia de aplicación de sanciones administrativas a los OCE's . 

Los de derecho expresados en la Constitución, como el de 

propo cionalidad, y especialmente el de la motivación de todo acto 
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admin trativo y/o judicial, se han visto vulnerados no en pocas ocasiones por 

las sa ciones aplicadas a los OCE's mediante el sistema electrónico adoptado 

por la SENAE Ecuapass para estos fines, lo que constituye una vulneración a 

los de echos de los operadores de comercio exterior, y causando un clima de 

inseg idad jurídica en la actividad de comercio exterior. 

Ante 1 expuesto, el presente trabajo pretende analizar los diferentes aspectos 

que s han nombrado y establecer la relación que existe entre ellos y como 

rincipios y requisitos legales son afectados cuando la administración 

tribut ia y aduanera no cumple con lo que se ha establecido en la constitución 

y las emás leyes que regulan esta actividad. 



l . 

1 CAPITULO 1: El régimen aduanero: la motivación, el principio de 

proporcionalidad en el debido proceso 

1.1. O finición de administración aduanera y el régimen de sanción. 

3 

el inicio del comercio el rol de los Estados en nuestra sociedad ha sido 

ar las relaciones que éstas provocan dentro del mercado. 

colonias de España el comercio internacional era bastante limitado y se 

cribía a un intercambio de mercancías y comercios solo entre estas; 

pero on el descubrimiento de América en el año de 1492 se abrieron nuevos 

mere Clos y diversos procesos de importación y exportación, desde las colonias 

espa -olas, inglesas, holandesas u otras al resto del mundo y con esto la 

posibi idad de un nuevo comercio internacional. A pesar de que las relaciones 

come iales con las colonias eran bastante restringidas por el monopolio que 

tenía a corona, una de las excepciones era la venta de esclavos porque sólo 

permitía el ingreso de barcos de otras nacionalidades, a colonias de 

otros einos. 

Para fectos de este estudio partiremos desde el tiempo de la colonia, por lo 

que nuestro territorio en la época colonial, en la jurisdicción de toda la 

presi ncia de Quito empieza el comercio formal con España. Para este efecto 

nueva España se crearon las Casas de Contratación. (Acosta, A., 

lez, A. y Vila, E, 2004) "Esta institución fue creada en el año de 1503 

para mentar y regular el comercio y la navegación con los territorios de la 

nuev España" creada por los Reyes de España con la finalidad de "Recoger y 

tener n ella, todo el tiempo necesario, cuantas mercaderías, mantenimientos y 

otros parejos fuesen menester para proveer todas la cosas necesarias para la 

contr ación de las Indias, para enviar allá todo lo que conviniera; para recibir 

todas as mercaderías y otras cosas que de allí se vendiesen, de ello todo lo 

que h biese que vender o se enviase a vender y contratar a otras partes donde 
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fues necesario" (Rodríguez, A. y Rodríguez, A., 2004), esta es la primera 

de institución que nosotros encontramos como antecedente primario de 

ana en América. 

época colonial en nuestro país también existían varios tributos o 

stos, entre otros, se nombrarán principalmente a los de carácter 

adua ero, tales como: 

• Las alcabalas, un impuesto del 2% de todo lo que se ponía a la venta en 

el territorio. 

• El Almojarifazgo, este impuesto era el cobro de las autoridades de la 

Audiencia de Quito por la exportación e importación de mercancías, a lo 

que hoy se le llama Aduana. 

e último punto vamos a ahondar un poco el tema es así como, (Fabián 

nseca y De Urrutia, C., 1849) definen al Almojarifazgo como "derechos 

pagan por las mercaderías que entran y salen de todos los puertos a las 

resp tivas monarquías". En cuanto a su origen etimológico, el término 

Almoj rifazgo proviene del árabe xefere, que quiere decir ver o descubrir. 

Tam én existen otros autores que señalan que esta palabra significa lo mismo 

voz portorium, que es decir "derecho de puerto". 

fi rma de acuerdo a las cédulas reales que la tasa de impuesto era del 

ue se cobraba sobre el valor de la mercadería que saliera o entrara del 

tras un avaluó minucioso. Al paso del tiempo este impuesto ya no era 

solo ara la mercadería que entraba o salía del puerto, sino también para toda 

mere dería que entrara o saliera del territorio. 

El fu ionamiento del Almojarifazgo, se lo realizaba de la siguiente manera: 

1 Ninguna mercancía podía ser sacada del barco sin habérsele hecho 

saber al oficial de la real hacienda. 
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2. Al llegar un barco al puerto, los funcionarios fiscales debían recibir el 

registro de su carga hecho por los oficiales que residen en Sevilla en 

casa de la Contratación de las Indias, conforme a ese registro se iba 

bajando la mercadería haciendo un avaluó y apreciándolas para 

determinar el impuesto. 

3. La evaluación era realizada por tres funcionarios: oficial, justicia y regidor 

con la declaración del día mes y año, declaración de la mercadería, las 

cantidades y precios, dueño de la mercadería y anotando toda la 

información en el libro que para este efecto se tenía. 

4. Si la mercadería era sacada del barco sin ser anotados, ésta se 

adjudicaba al fisco. 

5. Si alguna mercadería ya registrada en el barco no aparecía al momento 

del desembarque, se cobraba igual el almojarifazgo, salvo que el 

capitán o el dueño demostraran fehacientemente la razón por la que no 

se encontraba a bordo. 

6. Los oficiales radicados en el puerto no podían ausentarse sin la 

autorización del Rey o una causa justificada. 

7. Una vez evaluada la mercadería, se procedía al cobro del 7.5% de lo 

que debieran y estuvieren obligados, si no tenían los funcionarios, 

otorgaban un plazo prudente para que estos puedan realizar el pago. 

Este s un breve resumen de cómo funcionaba el régimen aduanero en la 

colonial, pero después de la Independencia de 1822 a 1830, es un 

o donde no se encuentra con detalle el funcionamiento de una institución 

que s asemeje a una Administración Aduanera, siendo en el año de 1830 

separación de este país de la Gran Colombia, donde forma así su 

propi Estado con las provincias de Azuay, Guayas y Quito y se lo bautiza con 

bre de Ecuador, que se tiene registro en documentación de cómo se da 

inistración Aduanera. 

En el Ecuador es importante para el estudio de la Administración Aduanera 

centr rnos en el ambiente político, económico, social y comercial en cada una 
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de s s etapas. Todos estos factores ayudan a determinar el carácter del 

Servi io Aduanero tal como lo conocemos en nuestras épocas. 

La n mativa que regula el Comercio Exterior en nuestro país ha tenido varios 

s a través de la historia y no ha estado en el cuerpo legal que hoy 

mos. Esto nos hace entender que la organización administrativa 

tambi n ha sufrido cambios desde su origen, por ello es menester recalcar que 

la inv stigación sobre la historia del derecho aduanero permite encontrarse con 

actor que están en constante evolución, algunos factores que están 

prese tes en el desarrollo del derecho aduanero son: la iniciativa de controlar y 

regul r el comercio del Ecuador con el resto del mundo, los actores 

gener dores de esta regulación son los importadores, exigiendo al Estado 

respu stas con las diferentes sanciones y procesos empleados para 

onder a las conductas consideradas como infracciones. 

Los imeros preceptos legales en lo que atañe al derecho aduanero los 

encon ramos en la normativa dictada por el presidente Juan José Flores, 

medi te Decreto Ejecutivo del 12 de junio de 1830, en la que dispuso que 

as mercancías que ingresaran al país debían pagar sus respectivos 

impue tos aduaneros para legalizar su ingreso y comercialización en el país. 

Como era de esperarse el Estado necesitaba afianzar la Hacienda Pública, por 

lo cua acudió a los tributos. Con el pasar del tiempo se fueron afianzando los 

ingres s aduaneros como lo anota el Dr. Enrique Ayala Mora, (2009) "Los 

ingres s por concepto de aduanas fueron creciendo conforme aumentaron las 

expo ciones hasta transformarse en la segunda mitad del siglo XIX, en la 

princi al fuente de financiamiento para el gobierno". Con esto podemos denotar 

que el Estado trata siempre de sostener el Erario Nacional con los tributos que 

gener la actividad económica y que no es simplemente obra de un presidente 

o de mandatario sino de una forma de gobernar que ha pasado en nuestro 

país. 
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és del primer Decreto Ejecutivo no se hizo importantes reformas en la 

iva aduanera, sino hasta la publicación de la Ley de Aduanas en 1855, 

dond se establecieron reformas primordiales por el incremento significativo de 

la ex ortación del cacao, y por el aumento de contrabando, siendo este el inicio 

de la penalidades, puesto que la Ley en mención tenía por objeto sancionar a 

los e trabandistas que exportaban o importaban mercadería sujetas al pago 

utas, eludiendo su presentación en las aduanas, como también a 

aquel os sujetos que introducían al país mercancía de prohibida importación, 

todo on el fin de precautelar la economía interna del país y su producción. 

Una rdadera revolución a la ley y organización aduanera en el país la impuso 

idente Gabriel García Moreno, ya que antes de él se tenía una tasa fija 

del 2 % sobre el valor del bien. En este periodo había una apertura al libre 

io y se dieron facilidades para el pago de liquidaciones aduaneras, pero 

si alg ien superaba el pago de liquidaciones aduaneras en 500 pesos y no 

podía cancelar, se concedía un plazo de 6 meses para el pago pero con un 

recar o del 1% de interés. 

tonces en el año de 1871 cuando el Estado implanta una cuantificación 

real d las mercancías objeto de importaciones y exportaciones, estableciendo 

para 1 s productos las unidades de medida, como son longitud, litro, kilogramo, 

tenie do como resultado una recaudación más eficiente. 

Con 1 reforma a la Ley de Aduanas en el año de 1887 se logró una dinámica 

del e mercio exterior que fue creciendo paulatinamente, donde se crearon 

nuev s oficinas en los puertos, se empezó a llevar una documentación a las 

impo aciones en las que tenían que constar datos del importador y 

dería, obtener certificación anticipada del cónsul del país de procedencia 

de lo productos, de esta manera comienza a verificarse el origen de la 

Una eorganización administrativa fundamental del sistema aduanero se la 

realiz en 1890, dando atribución de carácter nacional y no regional al 
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admi strador general de la Institución ya que era encargado sólo del control de 

adua s en Guayaquil y pasó a responder sus actividades al Ministerio de la 

Hacie da. 

En 1 99 las aduanas marítimas, pasaron a ser dependencia de la 

Supe ntendencia de Aduanas, se fijaron también los excedentes en el peso de 

rcaderías, en definitiva se dieron cambios operacionales aduaneros, todo 

tribut generado por el comercio exterior tenía que ser destinado a fines 

fisca l 

La de 1ciencia en el control de aduanas era notoria en estos tiempos producto 

de la falta de tecnología, mala infraestructura para poder controlar las 

evasi nes lo cual ocasionaba pérdidas incontables al fisco y en la recaudación 

de re tas aduaneras, esto dio a que las circunstancias sean las propicias para 

la cr ación de un nuevo sistema que regule las relaciones de comercio 

adua ero en el Ecuador, protagonizando una nueva reforma a la Ley Aduanera 

del p ís, es así que se expide en 1927 la Ley Orgánica y Arancelaria de 

Adua as, con lo cual se modernizó a la administración aduanera; pero es en la 

dictad ra militar del presidente General Alberto Enríquez Gallo, que se produce 

eva reforma a la Ley de Aduanas, donde lo más relevante es que para la 

de mercadería importada se tenía que pagar los tributos generados al 

Central, creado años antes luego de la visita al país de la Misión 

Kem erer, única institución autorizada para los cobros de este monto, en esa 

Dado a que las relaciones comerciales internacionales es el producto del 

come io exterior, el Ecuador sufre las consecuencias de las guerras mundiales 

produ idas en Europa, es por eso que la región regresa sus ojos a la 

integr ción internacional y se crea la ALALC (Asociación Latinoamericana de 

Libre omercio), acuerdo que lamentablemente no produjo los resultados 

esper dos. Luego de esta primera experiencia de integración, los países de 

Vene ela, Colombia, Ecuador, Perú, Chile, Bolivia deciden establecer el Pacto 

Andin . Como al principio de este análisis manifestamos que la Administración 
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Adua era se la tenía que ver desde el punto de vista económico, social, político 

omercio, para nuestra tesis es importante resaltar que en los años 70 

comi nzan las primeras exportaciones de petróleo dándole al país el inicio de 

riodo de prosperidad en materia de exportaciones y se establecen 

refor as en varias leyes sobre este ámbito en el país con la finalidad de 

facil it r el comercio y las exportaciones, principalmente en la Ley Orgánica de 

Adua as que durante este período fue una herramienta jurídica de importancia 

para 1 efecto mencionado. 

Con nueva bonanza económica del país; era importante el cambio del 

siste a aduanero, es por eso que en 1994 se produce el cambio de 

inación de la Administración Aduanera en el país, la cual se llamó 

Servi ios de Aduanas de la República del Ecuador la misma que tendría una 

nuev 

El Dr. Jorge Zabala Egas manifestó, (2001) : 

"Durante 1995 nos tocó a nosotros implementar la modernización 

aduanera, y comenzamos por crear la Subsecretaría de Aduanas. 

Durante todo el año 1995 y hasta agosto de 1996 se aplicó el plan 

elaborado por el sector público en estrecho trabajo con el sector privado, 

y en consenso se lograron resultados positivos. Se logró la 

automatización del procedimiento aduanero. Se eliminó el permiso de 

importación reemplazándolo por el visto bueno de la banca privada, y se 

privatizaron todos los servicios aduaneros menos la comprobación. La 

valoración se filtró a través de las empresas verificadoras internacionales 

y se logró privatizar el servicio de aforo. Se concedió la autogestión a los 

regímenes especiales. El Servicio de Vigilancia Aduanera incremento a 

un 50%, se concesionó la impresión y comercialización de formularios de 

declaración. Se implementó la matriz de aforo con un perfil de riesgo que 

permitía el aforo aleatorio o documental. Se concesionó el servicio de 

estadísticas a la Cámara de Comercio de Guayaquil. Se contrató con la 

empresa IBM todos los servicios informáticos." 
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Quiz s el momento más importante y trascendental en la Administración 

Ad ua era en nuestro país es en el año de 1998 con la aprobación de la Ley 

ica de Aduanas, con la cual nace la Corporación Aduanera Ecuatoriana 

, y la implementación de un nuevo sistema informático conocido como 

SICE (Sistema Interactivo de Comercio Exterior) , aunque hasta este momento 

la Ad inistración Aduanera carecía de credibilidad ante la opinión pública ya 

que a un botín político para cada régimen que venía y ocupaba el poder. La 

n pública no olvidará jamás el caso del "cura Flores", o el rápido ascenso 

econ mico que tuvo el hijo del extinto presidente Bucaram. Un "talón de 

Aqui l s" que quizá tuvo este momento la Administración Aduanera, es el 

proc o de verificaciones, debido a que éstas no funcionaron en el mercado 

inter cional de una manera eficiente ya que no estaban acorde a las 

exige cias del mismo . 

Con 1 expedición de la nueva Constitución de la República en el año 2008, se 

da in i io al cambio de la normativa que regirá las relaciones jurídicas entre el 

y las personas naturales o jurídicas que realicen actividades 

nadas al tráfico internacional, como el Código Orgánico de la 

Prod ción, Comercio e Inversiones, COPCI, publicado en Registro Oficial 

ento 351 del 29 de diciembre del año 201 O, que deroga la Ley Orgánica 

de A anas; además la Corporación Aduanera Ecuatoriana, se convierte en el 

Servi ·o Nacional de Aduanas en el año (2010), la misma que la encontramos 

en el rtículo 212 del COPCI, que señala: 

El Servicio Nacional de Aduana del Ecuador es una persona jurídica de 

derecho público, de duración indefinida, con autonomía técnica, 

administrativa, financiera y presupuestaria, domiciliada en la ciudad de 

Guayaquil y con competencia en todo el territorio nacional [ ... ] 

Como podemos ver se crea el ente que rige en la actualidad la Administración 

Adua era, como máxima autoridad en los procesos que se realicen en relación 

al tráf o internacional y aduanas. 
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Ade ás en el inciso segundo del artículo 212 del COPCI señala; 

"[ ... ] Es un organismo al que se le atribuye en virtud de este Código, las 

competencias técnico-administrativas, necesarias para llevar adelante la 

planificación y ejecución de la política aduanera del país y para ejercer, 

en forma reglada, las facultades tributarias de determinación, de 

resolución, de sanción y reglamentaria en materia aduanera, de 

conformidad con este Código y sus Reglamentos." (2011) 

Es d cir se le otorga la facultad de control en estricto sentido para la 

admi istración global de los actos que surjan dentro del territorio ecuatoriano 

en lo ~ue respecta a las actividades del comercio internacional en lo que a la 

adua a se refiere . 

Es i ortante para el análisis de la Administración Aduanera y el régimen de 

sanci n comprender su misión desde el punto de vista constitucional, y de 

derec o administrativo, tomando en cuenta que la aduana del Ecuador es una 

instit ión que tiene que estar a la par de la globalización y el desarrollo de los 

de todo el mundo de forma cuantitativa y cualitativa, para ello es 

nsable definir el concepto de aduana según algunos tratadistas. 

En la nterior Ley de Aduanas se conceptualizaba como: 

"Servicio público que tiene a su cargo principalmente la vigilancia y 

control de la entrada y salida de personas, mercancías y medios de 

transporte por las fronteras y zonas Aduaneras de la República; la 

determinación y la recaudación de las obligaciones Tributarias causadas 

por tales hechos; la resolución de los reclamos, recursos, peticiones y 

consultas de los interesados y la prevención, persecución, y sanción de 

las infracciones Aduaneras." (OAS, 2001) 

En e ricto apego a la normativa de la ley señalada, se puede decir que la 

adua en el Ecuador es un ente de control de las actividades de tráfico de 
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mere ncías, las cuales deben cumplir taxativamente con los preceptos legales 

para acionalizar las mismas. 

El Ju sta Coter (Aiais, 2008) dice que: 

Las Aduanas son las instituciones a las que en los distintos Estados se 

es encomienda la aplicación de las regulaciones relativas al comercio 

xterior en las fronteras nacionales. A tal fin ejercen el control sobre las 

ercaderías que, con motivo del tráfico internacional ingresan o egresan 

e los territorios nacionales, y les aplican en su caso las restricciones 

irectas o indirectas establecidas para su importación o exportación". 

Se le considera a la aduana como una institución y se va más allá de ser solo 

un e te controlador a todo un bagaje de normas y procedimientos, con la 

misió de prohibir o permitir que las mercaderías ingresen o no al país, 

cump endo con requisitos necesarios para ese cometido. 

A co inuación la definición de acuerdo al Código Orgánico de la Producción 

Com cío e Inversiones (COPCI) en su art. 103 

' 'mbito de aplicación.- El presente título regula las relaciones jurídicas 

ntre el Estado y las personas naturales o jurídicas que realizan 

ctividades directa o indirectamente relacionadas con el tráfico 

ternacional de mercancías. Para efectos aduaneros, se entiende por 

ercancía a todos los bienes muebles de naturaleza corporal." (2011) 

Con ta definición tenemos un marco más amplio en relación a la función que 

peña la aduana, es decir, en nuestro país vivimos la realidad de tener un 

contr por parte de la Administración Aduanera como ente regulador de la 

n jurídica entre los dos actores de las operaciones de tráfico 

intern cional que se genere en el país, los cuales son: el estado como sujeto 

activo el administrado como el sujeto pasivo de la obligación tributaria . 
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1.1.2. roceso de sanciones a infracciones aduaneras. 

Para oder comprender la infracción aduanera es necesario citar lo prescrito 

anteri rmente en el Código Tributario en el Art. 314, clasificaba a la 

infrac ión tributaria en general: "( ... ) como toda acción u omisión que implique 

violac ón de normas tributarias sustantivas o adjetivas sancionadas con pena 

estab ecida con anterioridad a esa acción u omisión y las clasifica también el 

del ito contravenciones y faltas reglamentarias", entonces la potestad 

sanci nadara de la Administración Aduanera está en sancionar las 

contr endones y faltas reglamentarias que se encuentran bajo su potestad . 

ente la infracción tributaria se halla establecida en el Código Orgánico 

lntegr 1 Penal que sobre la infracción aduanera manifiesta; "Son infracciones 

adua ras las contravenciones y faltas reglamentarias [ ... ]" (Código Orgánico 

lntegr 1 Penal, 2014) 

Pero specíficamente sobre la defraudación aduanera, el artículo 299 del 

expresa que realiza esta acción "la persona que perjudique a la 

admi stración aduanera en las recaudaciones de tributos [ ... ]" (Código 

Orgá ico Integral Penal, 2014) 

Com habíamos revisado en el subcapítulo anterior dentro de las facultades 

ne el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, como entidad máxima 

de e trol de las actividades aduaneras es importante tomar en cuenta la 

natur leza de la Administración Aduanera y el objeto para lo cual fue creado, 

que tre otros es la de recaudar los ingresos públicos, específicamente los 

dos por el comercio exterior, es así que el COPCI señala al respecto: 

Art. 205. Naturaleza Jurídica.- El servicio de aduana es una potestad 

ública que ejerce el Estado, a través del Servicio Nacional de Aduana del 

cuador, sin perjuicio del ejercicio de atribuciones por parte de sus 

elegatarios debidamente autorizados y de la coordinación o cooperación 

e otras entidades u órganos del sector público, con sujeción al presente 
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uerpo legal, sus reglamentos, manuales de operación y procedimientos, 

demás Normas aplicables". 

Ento ces el COPCI, señala que el servicio de aduana tiene la potestad pública 

para egir los lineamientos a seguir en el desarrollo de los procesos de 

nacio alización de las mercancías, entiéndase estos últimos como importación 

rtación, tanto en el sentido de los procesos a consumo (Importación y 

ación a consumo, régimen 1 O y 40 respectivamente), así como de los 

regí nes especiales señalados en el mismo cuerpo legal, además regula a 

todos los actores Operadores de Comercio Exterior (OCE) que intervienen en 

el de arrollo de las actividades del comercio y tráfico internacional, actuando 

como un delegado del Estado para el cumplimento de este efecto . 

Para putar un acto que se encuentre fuera del marco de la Ley es importante 

clasifi arios de la siguiente manera, para su juzgamiento y sanción en: 

contr venciones, faltas reglamentarias y delitos, para la existencia de este 

últim hace imperativa la presencia del dolo, no así en el caso de las 

contr venciones o faltas reglamentarias ya que en estas de acuerdo a la norma 

citad el solo hecho de la transgresión de la norma las produce. 

Con a expedición del Código Orgánico Penal Integral (COIP), los delitos 

adua eros que estaban normados en el COPCI en sus artículos: 178, 179, 180, 

181, 82, 183, 184, 185, 186 Y 187, fueron derogados por disposición 

toria sexta de Ley No. O, publicada en Registro Oficial Suplemento 180 

de 1 O de Febrero del 2014, trasladando así a materia penal y regida por norma 

penal como lo es el COIP. 

Aden ándonos al proceso de sanción específicamente a las infracciones 

come das en materia aduanera, como habíamos revisado que es facultad del 

, cuando exista trasgresión a la norma, podemos citar el artículo 175 del 

1 que señala "Infracción aduanera.- Son infracciones aduaneras las 

endones y faltas reglamentarias previstas en el presente Código. Para 

la sa ción de contravenciones y faltas reglamentarias bastará la simple 
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trasg r.esión a la norma [ ... ]", basado en el segundo inciso del presente artículo 

nos e contramos en el precepto inicial en el proceso de sanción por parte de la 

admi istración aduanera, es decir, todo proceso inicia como consecuencia de 

la tra gresión a la norma en el ámbito aduanero, claro está que este precepto 

esta solo el preámbulo para que se desarrolle el acto de sanción . 

Ahora bien, una vez que se inicia un proceso sancionatorio en el ámbito 

admi istrativo, existe una serie de pasos que la administración debe seguir 

para umplir su labor, como es el de la sanción si fuere procedente el caso, 

ase este objetivo como el fin del proceso administrativo que se está 

citan o mas no como la meta que tiene la administración aduanera que es más 

bien el procurar el no cometimiento de infracciones aduaneras; entonces 

debe os trasladarnos a lo que refiere la norma del COPCI en su artículo 195 

rt. 195.-EI Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, previo el 

rocedimiento que se establecerá en el reglamento, sancionará las 

ontravenciones y faltas reglamentarias. El Servicio Nacional de Aduanas 

el Ecuador, podrá notificar a través de su sistema informático todos los 

ctos emitidos dentro de este procedimiento." (Código Orgánico de la 

rodución, comercio e inversiones, 2010) 

Lo cu 1 nos dirige al Reglamento al Título de la Facilitación Aduanera para el 

Com cio, del Libro V del Código Orgánico de la Producción, Comercio e 

lnver iones, expedido en Registro Oficial N° 452 del 19 de mayo del 2011, en 

el cu explica lo siguiente: 

• Proceso para sancionar las faltas reglamentarias . 

El SE AE, verificado el responsable, notifica la sanción impuesta con todos los 

prece tos legales y la subsunción del hecho en la norma trasgredida, por los 

medi s legalmente autorizados incluido el sistema informático. Lo que quiere 

decir ue para que opere la sanción impuesta al infractor debe cumplir con 
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ciert s requisitos sustanciales la notificación y el contenido de la misma. 

Desa regando el contenido de la norma prescrita en el artículo 240 del 

ento citado, para que opere la sanción de la falta reglamentaria, el acto 

admi istrativo debe cumplir con los siguientes supuestos: 

Verificar el hecho tipificado como una falta reglamentaria. 

Determinar el responsable de la infracción. 

• El Servicio Nacional de Aduana del Ecuador notificará 

• La notificación debe contener, la sanción impuesta. 

Los fundamentos de hecho y derecho en que se sustenta. 

• La descripción de la falta cometida, así como el fundamento legal para la 

imposición de la sanción . 

• La notificación se lo realizará, por los medios legalmente autorizados 

para tal efecto, incluido a través del sistema informático (Ecuapass). 

• Proceso para sancionar las contravenciones. 

El art culo 241 del reglamento señala el procedimiento para la sanción de las 

infrac iones llamadas contravenciones, lo cual inicia con la verificación del 

hech presumido como contravención, luego se notifica por los medios 

legal ente permitidos al presunto responsable, donde conste los fundamentos 

de h ho y de derecho, donde el presunto contraventor tendrá cinco días a 

partir el siguiente día de la notificación para desvirtuar los hechos que atañen 

• ntravención donde presentará las debidas pruebas y alegaciones de las 

• 

que crea asistido. Una vez que se presente la contestación del presunto 

contr entor, la Administración Aduanera resolverá motivadamente sobre la 

encia o no de la sanción, en un tiempo máximo de 1 O días, luego de lo 

deberá notificar al administrado la imposición de la sanción o a su vez 

ivo de la misma. Si el presunto contraventor no presentara alegación 

algun dentro del plazo de los cinco días, la Administración Aduanera 

proce erá a notificar, por los medios legalmente establecidos para este efecto, 

la res lución mediante acto administrativo que contendrá la sanción impuesta. 

Al tra arse de un acto administrativo emitido por autoridad competente, el 
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admi istrado tiene dos opciones, la primera es allanarse por escrito a lo 

resue o en el acto administrativo acogiéndose a la sanción, o a su vez puede 

ar el acto administrativo. 

sando el artículo 241 del reglamento citado para que opere la sanción 

contravenciones, el procedimiento en general debe cumplir con los 

sigui tes pasos: 

Se debe producir un hecho del cual se presume la comisión de una 

contravención. 

El Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, notificará al presunto 

responsable. 

La notificación deberá: ser enviada a través de los medios legalmente 

autorizados para el efecto, incluso a través del sistema informático. 

Los fundamentos de hecho y de derecho en que se sustentan 

Una vez notificado el presunto contraventor contará con el término de 

cinco días hábiles para presentar sus alegaciones y pruebas de las 

que se considere asistido para desvirtuar los presuntos hechos que 

constituyan la contravención. 

No procede la prórroga de término en ningún caso. 

Si el presunto contraventor compareciere dentro de los cinco días a 

presentar su descargo, la autoridad administrativa, sin más trámite, 

analizará las pruebas presentadas y resolverá motivadamente sobre la 

procedencia o no de la sanción, en un tiempo que no podrá ser 

superior a diez días. 

La Administración Aduanera notificará al usuario la imposición de la 

sanción o el archivo del proceso según corresponda. 

Si el presunto contraventor no se pronunciare en el término señalado, el 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador a través de los medios 

legalmente autorizados para tal efecto, incluido su sistema informático, 

le notificará con el acto administrativo de imposición de la sanción 

correspondiente. 
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El Operador de Comercio Exterior que fuere notificado con un proceso 

sancionatorio por contravención, podrá allanarse a éste expresamente 

por escrito. Ante lo cual, el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 

procederá de manera inmediata a emitir el acto administrativo 

sancionatorio, debiendo éste ser notificado al usuario. 

El Operador de Comercio Exterior también tiene la posibilidad de 

impugnar el acto administrativo sancionatorio. 

Com podemos ver en el procedimiento detallado de cada una de las 

infrac iones como son: las faltas reglamentarias y las contravenciones, se debe 

cump r con varios presupuestos para que opere este procedimiento y 

final nte se llegue a la sanción la cual se proveerá en acto administrativo 

sanci natorio. 

Es a í que la tipificación y la sanción de ilícitos tributarios las encontramos 

prime o en el Código Orgánico de la Producción Comercio e Inversiones 

(COP 1), las sanciones las encontramos en Reglamento al Título de la 

Facili ción Aduanera para el Comercio, del Libro V del Código Orgánico de la 

Prod ción , Comercio e Inversiones y los Delitos en el nuevo Código Orgánico 

Penal (COIP) . 

ido Proceso, asegura que las personas sean naturales o jurídicas en 

todo roceso judicial o administrativo puedan ser escuchadas de manera 

na, ante autoridad competente e imparcial, que las pruebas que se 

prese ten estas sean de cargo o de descargo se presenten en legal y debida 

forma ya que el objeto del principio del Debido Proceso es garantizar que las 

perso as se puedan defender en el ámbito sea este judicial o administrativo. 

Segú Suárez (2001) el debido proceso puede definirse desde un punto de 

vista rmal y un punto de vista material. 
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Con pto Formal: "Es el Derecho que tiene toda persona de ser juzgado 

me a la ritualidad previamente establecida, de tal manera de que se 

a el axioma de que nadie puede ser condenado sin haber sido oído y 

o en juicio, con la plenitud de las formalidades legales" (p.193). Es decir 

un punto de vista de forma conforme al proceso que se encuentra 

ecido en la norma, que ninguna actividad del proceso se puede obviar, ya 

que 1 proceso es un conjunto de actividades sistemáticamente organizadas 

para egar a su fin, en un proceso judicial. 

Conc pto material: "Es el adelantamiento de las etapas del proceso y el 

cum imiento de las distintas actuaciones judiciales, con sujeción a las 

gara tías constitucionales y legales, como límite a la función punitiva del 

Esta , es decir la manera como se ha de sustanciar cada acto" (op. cit., 

p.19 . Quiere decir que esta garantía se la define como un modo de poner 

límite al poder de castigar por parte del Estado, en otras palabras el escudo 

que i viste al administrado para tener acceso a un juicio con las reglas claras y 

que cada etapa del proceso se pueda proteger los derechos del individuo 

o en el cumplimiento de la norma garantista en la constitución y en Jos 

instru entos internacionafes. 

1.2.1. Reseña histórica del debido proceso. 

Para oder hacer una reseña histórica del debido proceso tenemos que hablar 

inicios del derecho mismo en especial el Derecho Romano que dejó a la 

idad legados importantes en cuanto a principios y uno de ellos es el 

Dere o al debido Proceso, el cual la humanidad ha ido regresando con el 

después de que los estados con todo el aparataje sancionaron a los 

sujet procesales, sin estos ser escuchados y peor aún a protegerse en un 

debid proceso. 

En la · poca republicana de Roma el "lmperium de los magistrados era la más 

alta testad ejecutiva en virtud de la cual su titular procede a imponer 

sanci nes discrecionales (coercito). Potestad con la que se asegura el 
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cum imiento de la norma jurídica, la cual a su vez se constituye en límite de su 

io" esto daba a la Roma republicana un equilibrio entre el imperio de los 

magi radas y las normas legales, así como también entre el poder otorgado y 

er cumplido, pero esto no se ha alejado de la actualidad debido a que 

hoy r hoy el Estado también tiene ese carácter de exclusividad en virtud de 

erium, con una función punitiva o ius puniendi, esto lo podemos observar 

de m jor manera en el Derecho Administrativo, para este carácter sancionador 

del E tado y para precautelar la equidad en un sistema jurídico tenemos un 

límite este límite lo encontramos en el Debido Proceso. 

Pero a primera manifestación clara del debido proceso lo encontramos en la 

Magn Charta Libertarum o Carta Magna de Inglaterra en el año de 1215, en 

este 1 Rey Juan Sin Tierra, otorga a los nobles entre otras garantías a del due 

s of law, que podemos observar en el numeral 39 de esta ley. 

Ningún hombre libre podrá ser detenido o encarcelado o privado de sus 

erechos o de sus bienes, ni puesto fuera de la ley ni desterrado o 

rivado de su rango de cualquier otra forma, ni abusaremos de la fuerza 

ontra él ni enviaremos a otros que lo hagan, sino en virtud de sentencia 

dicial de sus pares y con arreglo a la ley del reino" 

Aunq e el verdadero cambio lo encontramos en el año de 1628 a través de la 

Petiti n Of Rigths, o Petición de Derechos, donde el parlamento plasma las 

garan ías obtenidas con la Carta Magna: 

' os lores, reunidos en Parlamento, recurren al Rey , a través del estatuto 

1 amado "Magna Carta de las Libertades de Inglaterra", se ha decretado y 

stablecido que no podrá apresarse ni encarcelarse a ningún hombre, ni 

esposeérsele de sus feudos, libertades o de sus franquicias, ni puesto 

era de la ley o desterrado, ni perturbado de ningún otro modo, sino en 

irtud de juicio legal de sus pares, o de la ley de la tierra; que nadie sea 

itado a juicio ni obligado a prestar juramento, ni requerido a realizar 

ervicios, ni detenido, inquietado o molestado de ninguna otra manera, 

on motivo de dichas exacciones o por rehusar a pagarlas; y que ningún 
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ombre libre sea detenido o encarcelado de la manera antes indicada; .. . " 

UNAM, s.f.) 

pa moderna tiene una cúspide en el mundo del derecho y esa es la 

ción Francesa, todo estudio que se haga a los principios del derecho, 

tiene ~ue poner sus ojos en esta etapa trascendental ya que marca una hito en 

la so iedad, debido al paso de una sociedad feudal a un nuevo orden de 

orga como el estado moderno y posteriormente, con el 

imiento de la revolución industrial a una sociedad capitalista donde se 

priori ó a la economía del mercado; la burguesía desde el papel preponderante 

gó poco a poco fue desplazando al poder aristócrata y monárquico, es en 

este omento que en la reunión de Estados Generales durante esta revolución 

se d reta "La declaración de los Derechos del Hombre y del Ciudadano" de 

claramente podemos apreciar el principio al debido proceso en sus 

artícu os 5, 6, 7 y 8 . 

rtículo 5.- La ley sólo tiene derecho a prohibir los actos perjudiciales 

ara la sociedad. Nada que no esté prohibido por la ley puede ser 

pedido, y nadie puede ser constreñido a hacer algo que ésta no ordene. 

rtículo 6.- La ley es la expresión de la voluntad general. Todos los 

iudadanos tienen derecho a contribuir a su elaboración, personalmente o 

or medio de sus representantes. Debe ser la misma para todos, ya sea 

ue proteja o que sancione. Como todos los ciudadanos son iguales ante 

lla, todos son igualmente admisibles en toda dignidad, cargo o empleo 

úblicos, según sus capacidades y sin otra distinción que la de sus 

irtudes y sus talentos. 

rtículo 7.- Ningún hombre puede ser acusado, arrestado o detenido, 

omo no sea en los casos determinados por la ley y con arreglo a las 

armas que ésta ha prescrito. Quienes soliciten, cursen, ejecuten o hagan 

jecutar órdenes arbitrarias deberán ser castigados; pero todo ciudadano 

onvocado o aprehendido en virtud de la ley debe obedecer de inmediato; 

s culpable si opone resistencia . 
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rtículo 8.- La ley sólo debe establecer penas estricta y evidentemente 

ecesarias, y nadie puede ser castigado sino en virtud de una ley 

stablecida y promulgada con anterioridad al delito, y aplicado 

galmente." (FMM Educacion, s.f.) 

En n estro continente el desarrollo inicial en el ámbito del derecho proviene 

desd la independencia de Los Estados Unidos de América en el año de 1776, 

esta i dependencia fue ayudada por Francia y España, pero es en el año de 

1791 ue este país ratifica 1 O enmiendas a la Constitución, este documento se 

lo co oce como el The Bill of Rights, en su quinta enmienda se instituye el Due 

proce s of law (el debido proceso), esta garantía heredaron de los ingleses. 

inguna persona será obligada a responder por delito capital o 

famante, sino en virtud de denuncia o acusación por un gran jurado, 

alvo en los casos que ocurran en las fuerzas de mar y tierra, o en la 

ilicia, cuando se hallen en servicio activo en tiempos de guerra o de 

eligro público; ni podrá nadie ser sometido por el mismo delito dos veces 

un juicio que pueda ocasionarle la pérdida de la vida o la integridad 

orporal; ni será compelido en ningún caso criminal a declarar contra sí 

ismo, ni será privado de su vida, de su libertad o de su propiedad, sin el 

ebido procedimiento de ley; ni se podrá tomar propiedad privada para 

so público, sin justa compensación." (Bill Of Rights lnstitute, s.f.) 

íritu de los legisladores americanos al poner esta enmienda, era 

gara izar a las personas a un proceso equitativo, donde puedan ser 

adas de forma ágil y oportuna, donde el papel de la justicia no sea 

inqui dora, es por eso que se plantea que una persona no puede ser juzgada 

por el mismo delito dos veces y que no declare contra sí. 

Las aciones Unidas y la Comisión de Derechos Humanos en diciembre de 

romulgan la Declaración de los Derechos Humanos, en su artículo 1 O 

ra los principios de igualdad, de publicidad, de imparcialidad, principios 

deben ni pueden carecer del principio del Debido Proceso: 
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Toda persona tiene derecho, en condiciones de plena igualdad, a ser 

ída públicamente y con justicia por un tribunal independiente e imparcial, 

ara la determinación de sus derechos y obligaciones o para el examen 

e cualquier acusación contra ella en materia penal." (Declaración 

niversal de Derechos Humanos, 2008) 

o solo la declaración de los derechos del Hombre habla sobre el debido 

proc o, en La Declaración Americana de los Derechos y Deberes del Hombre 

aprol::iada en la Novena Conferencia Internacional Americana de 1948, en 

Bogo á Colombia, en su Art. XXVI titulado "Derecho al Proceso Regular", 

cons ra dicho proceso y se añade al principio de legalidad. 

Se presume que todo acusado es inocente, hasta que se pruebe que es 

ulpable. Toda persona acusada de delito tiene derecho a ser oída en 

arma imparcial y pública, a ser juzgada por tribunales anteriormente 

stablecidos de acuerdo con leyes preexistentes y a que no se le imponga 

enas crueles, infamantes o inusitadas." (Organización de los Estados 

mericanos, 2011) 

misma manera son algunos Tratados Internacionales que se han 

preo pado por consagrar este principio invaluable y de inmortalizarlo este es 

el ca o del "Convención Americana Sobre Derechos Humanos (Pacto de San 

José, noviembre de 1969), en su capítulo 11 Derechos Civiles y Políticos. Todos 

estos egados que ha dejado la historia en el debido proceso, han sido la pauta 

para ue los derechos de las personas se consagren con una garantía que 

aseg re el desempeño imparcial en un proceso jurídico. 

1.2.2. Evolución del debido proceso y su actualidad. 

El D ido Proceso surge por la necesidad de equilibrar el poder punitivo del 

Esta , ya que este cuenta con un mecanismo, un aparato estatal el cual 

sancionar a las personas que hayan incumplido la norma, pero si este 

apar o estatal se equivoca o comete atropellos por la falta de un proceso que 
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cum a con los principios más humanos a ser escuchados en igualdad de 

oport nidades o en el momento preciso nos encontramos en un desequilibrio 

jurídi o profundo, aquí surge la necesidad de poseer este principio, el de ir 

ollando formas para que el Debido Proceso se afiance y que los sujetos 

proc ales sientan que van en igualdad de condiciones para poder defenderse. 

Al h er un análisis histórico podemos entender el desarrollo que ha tenido 

este rincipio desde su origen en la antigua Roma. No debemos olvidar que 

con inicio de cualquier proceso sea este Civil, Penal o Administrativo se tiene 

por o jeto el cambiar, modificar, extinguir derechos y obligaciones, en Roma se 

tenía a potestad de un Actio, que es la posibilidad de defenderse o reclamar en 

un jui io. 

La e lución del debido proceso está dada por la progreso paralelo del Estado 

recho, es decir, el Estado moderno surge con la Revolución Francesa y 

las 1 chas de la independencia de los Estados Unidos; estos dos grandes 

s en la historia fueron los que hicieron que evolucione el debido proceso, 

ya q junto a estos hitos históricos conllevó a la creación de un conjunto de 

norm s que trajeron hasta la actualidad derechos y garantías del hombre como 

un m dio que buscaba contrarrestar el poder y abuso de los gobernantes de la 

, por lo que el debido proceso se lo relaciona o se vincula íntimamente al 

dere o penal. 

Es p r eso que, al hablar de debido proceso, por lo regular siempre se 

relaci na a la rama del derecho penal, ya que los derechos vulnerados en una 

etap de juicio o en cualquier fase de un proceso judicial nos viene a la mente 

que trata de un reo, de alguien que está cumpliendo un juicio en relación a 

ito cometido, sin embargo el debido proceso va más allá de la materia 

penal y en lo que a nosotros nos compete podemos decir que de acuerdo a su 

definí ión como lo habíamos indicado en párrafos anteriores, se utiliza como 

una h rramienta que contrarresta el poder punitivo del estado . 
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Al an lizar la relación que nos interesa producto de nuestra investigación que 

es de acuerdo a lo que estipula el COPCI, referente a las personas naturales o 

jurídi s con el estado en las actividades de tránsito internacional tanto de 

derías como de personas; es más, concretamente en la relación 

nte al derecho aduanero, pues es de ahí de donde nace nuestro tema ya 

que 1 potestad sancionatoria que tiene la Administración Aduanera para con 

sus CJministrados, se desenvuelve en un ámbito de procesos en materia 

admi istrativa y tributaria. 

Si el 

la no 

des a 

const 

cualq 

debid 

facult 

va lid 

ebido proceso es un principio constitucional, de acuerdo a la jerarquía de 

a esta sobre cualquier otro cuerpo legal y es de directa aplicación, en el 

olio de los procesos aduaneros la invocación de este principio 

ucional es la base para garantizar que el proceso sancionatorio o 

ier tipo de acto administrativo sea en estricto apego a las normas del 

proceso. Si bien es cierto la Administración Aduanera tiene amplias 

des para llegar a su fin señalado anteriormente, también es cierto que 

ministrados tienen una cadena de garantías que hacen ejercer su plena 

en el desarrollo de un proceso administrativo, en defensa de los 

es basados en las normas del debido proceso específicamente, es decir 

esto ace que la Administración Aduanera no pueda rebasar los límites que el 

debid proceso le impone a favor de los administrados. 

Y en elación a la Administración Aduanera, el debido proceso es uno de los 

princi ales principios en materia tributaria con carácter constitucional, con 

vigen ia plena en sus facultades determinadora, recaudadora, y sancionatoria, 

los e , les el estado les ha encomendado. Bajo estas dos premisas tenemos 

que or una parte en relación al administrado, el debido proceso es una 

atenu nte para contrarrestar el poder punitivo que ejerce la Administración 

era, tomando en cuenta que la recaudación de los tributos, es una 

enco ienda del estado de carácter conflictivo, lo cual obliga muchas de las 

vece a la Administración Aduanera emanar sanciones a los administrados 

para xigir su cumplimiento, por lo que la correcta aplicación de las garantías 

del d bido proceso en el desenvolvimiento de las actividades de ámbito 
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adua ero, haría que el resultado sea más eficiente y de esa forma no incurrir 

en g sto procesal en el desempeño de cualquier reclamo que dé a lugar por 

parte del administrado. El artículo 16 de la Constitución de la Republica 

estab ece que "El más alto deber del estado consiste en respetar los derechos 

1.3. 

os garantizados en esta Constitución." (Constitución del Ecuador, 2008), 

ien entiéndase que estos derechos no solo atañe al ámbito del proceso 

1 sino también en toda la fase del proceso administrativo y en nuestro 

1 proceso administrativo aduanero. 

motivación, como garantía del debido proceso. 

Dentr del estudio planteado en relación al contenido de las resoluciones 

sanci natorias emitida por Administración Aduanera y el proceso, habíamos 

señal do que estas resoluciones debían contener aparte de los fundamentos 

de he ho y de derecho, la debida motivación en el proceso, es por eso que es 

mene ter profundizar en este tema como parte esencial de nuestra 

inves gación. 

La tivación tiene que mostrar, que la decisión tomada por cualquier 

ad sea en el plano civil, penal, administrativo tiene una racionalidad 

justifi ada con los hechos, en relación a esto: 

J. , 2005), citando a Nieto García (2002) nos dice en su obra lo 

sigui 

"Moti ar es justificar la decisión tomada, proporcionando una argumentación 

convi cente e indicando lo bien fundado de las opciones que el juez efectúa.", 

llevan~o al plano administrativo aduanero, es el administrador responsable de 

emitir la resolución sancionatoria mediante acto administrativo verificar y velar 

por q e estas resoluciones cumplan a cabalidad con la motivación necesaria en 

relaci n a la sanción impuesta en dicho acto, que la acción imputada como falta 

regla entaria o a su vez como contravención, tenga el sustento suficiente en 

relaci n a la norma que se ha trasgredido, por lo cual la falta de este elemento 
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dispe sable en toda resolución lo haría nula. Ya lo dice el numeral 2 del 

artícu 103 del código Tributario. 

"Expecd ir los actos determinativos de obligación tributaria, debidamente 

motiv dos, con expresión de la documentación que los respalde, y consignar 

por e crito los resultados favorables o desfavorables de las verificaciones que 

real ic ." (Código Tributario, 2014) Claramente hace la norma especial énfasis 

otivación ya que aparte de estar contendida en el cuerpo legal citado 

n es de carácter constitucional, es así que Nuestra Constitución la 

cons raen su Art. 76, numeral 7, literal! "1) 

' Las resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. No 

abrá motivación si en la resolución no se enuncian las normas o 

rincipios jurídicos en que se funda y no se explica la pertinencia de su 

plicación a los antecedentes de hecho. Los actos administrativos, 

soluciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados se 

onsiderarán nulos. Las servidoras o servidores responsables serán 

ancionados." (Constitución del Ecuador, 2008) 

Pues os encontramos ante una herramienta que servirá al igual que el debido 

proce o en la relación entre los sujetos pasivos y activos de la obligación 

tribut ia, para salvaguardar en primer lugar por parte del administrado poder 

canta con un proceso administrativo basado en la transparencia de quien los 

emite es decir que cualquier acto emanado por contravenir a la norma legal, 

· con este elemento garantizando de esta forma el derecho a un proceso 

justo. por parte de la administración la correcta aplicación de este principio, 

hará ue las resoluciones se las mantengan en firme y que en lo posterior no 

sea e usa de impugnación por parte del administrado, ocasionando además 

del g , to procesal al Estado, la sanción respectiva al funcionario público que 

emitió la resolución . 
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La fa l a de motivación en los fallos o resoluciones, en el derecho administrativo 

conll a a que sean considerados nulos, la Constitución en su artículo 76, 7, 1, 

señal 

Art. 76.- En todo proceso en el que se determinen derechos y 

bligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido 

roceso que incluirá las siguientes garantías básicas: 

. El derecho de las personas a la defensa incluirá las siguientes 

arantías: 

Las resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. No 

abrá motivación si en la resolución no se enuncian las normas o 

rincipios jurídicos en que se funda y no se explica la pertinencia de su 

plicación a los antecedentes de hecho. Los actos administrativos, 

esoluciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados se 

onsideraran nulos. Las servidoras o servidores responsables serán 

ancionados." (Constitución del Ecuador, 2008) 

Este rincipio es de vital importancia debido a que si no existiera, no 

tendn mos la posibilidad de utilizar otro principio garantista tal como es el 

princi io de doble instancia o el de impugnación, considerado en el ámbito 

judici 1 del Estado. 

Se p ede decir que para que exista un acto administrativo debe existir la 

motiv ción, sin la motivación simplemente no nace ningún acto legalmente 

estab ecido y en nuestro caso el acto de sanción automáticamente no podría 

nacer a la vida jurídica, en relación a esto García de Enterría, en su obra Curso 

de Derecho Administrativo afirma que "La Administración no tiene otra 

ión ni otra vida psicológica que la estrictamente legal, de modo que no 

haber motivos impulsivos de su acción marginales al Derecho". (García 

terría, 2013, pág. 269) En definitiva, la omisión del principio de la 

ción no solo convierte en nulo al acto administrativo, sino que lo invalida 

de la ida jurídica . 
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Otro unto muy importante que no podemos dejar de lado en el estudio de este 

capít lo es las notificaciones emitidas por Administración Aduanera vía 

específicamente mediante el uso del sistema informático 

ECU PASS, ya que al ser una notificación legalmente establecida, debe 

r o mejor dicho contener la motivación necesaria para que este acto 

ca su efecto jurídico deseado. Hay que aclarar que lo que se intenta 

expli r es que la notificación si bien solo se constituye en un comunicado del 

inicio Cle un procedimiento administrativo en contra del administrado, al ser esta 

publi ada por el sistema informático, en varias ocasiones no posee la 

infor ación suficiente sobre la infracción cometida, ni sobre el procedimiento a 

iniciarse por parte de la autoridad, o que constituye por lo menos una 

negli ncia administrativa . 

Ade ás, en la ley se manifiesta que la notificación deberá realizarse por todo 

posible al administrado, inclusive el electrónico, es decir, si la 

ción se realiza por este medio no se excluye a otra formas para ello, en 

e tal vez si conste necesariamente toda la información del inicio de una 

proce imiento o sanción administrativas. 

más detalladamente, dentro del Reglamento al Título de 

ción Aduanera del COPCI, señala los procedimientos para emitir las 

nes tanto a las faltas reglamentarias, como a las contravenciones, si 

amos lo establecido en esta norma e indicado en los párrafos anteriores 

os ver que existe la notificación mediante el uso de este sistema llamado 

ass, no lo detalla específicamente, sin embargo en la práctica al ser el 

sistell')a informático "Sirve para que los procesos aduaneros sean más fáciles y 

segur s, ya que con la firma electrónica se pueden realizar los trámites desde 

cualq ier lugar por medio de un dispositivo que permite operar de manera 

segur . (García de Enterria, 2013, pág. 269)" Esta afirmación se la puede 

enea rar en la página misma del sistema informático antes señalado. 

Entonces si el administrado recibe una notificación de una sanción mediante el 

siste a, ¿estaríamos frente a una notificación legalmente establecida?, nos 
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os a que si la motivación es un factor determinante, el hecho que se 

recib una notificación mediante el sistema Ecuapass en donde operaria la 

motiv ción, para un mejor entendimiento pondremos un ejemplo: 

El a inistrado ABC S.A., incurrió en una falta reglamentaria, luego del 

proce o establecido en el reglamento de facilitación aduanera del COPCI, es 

notifi do con una multa en el sistema Ecuapass, el contenido de la misma 

indic 1 el nombre del administrado, su identificación, el valor de la sanción pero 

bargo no existe la motivación necesaria por escrito, es decir no existe la 

descr pción del acto que contiene la infracción que se cometió, tampoco la 

néutica jurídica que correlaciona el hecho con la norma. Si bien podría 

erarse que la notificación es solo la información del inicio de un proceso 

admi lstrativo en contra de un administrado, no está por demás que en esta 

deba incluirse el motivo jurídico que la origina. En el caso de las faltas 

regla · entarias esto cobra una importancia aun mayor, especialmente este 

hech constituye un inconveniente para el administrado, puesto que la 

ción es de la aplicación de la sanción, y por lo tanto debe 

riamente contener la motivación de esa resolución . 

Tom do en cuenta el ejemplo citado nos compete establecer la legalidad que 

conll a este acto administrativo, el cual está basado en los preceptos legales 

estab ecidos en el COPCI y su reglamento específicamente en el proceso 

sanci natorio tanto a las faltas reglamentarias como a las contravenciones. 

fi nitiva la motivación es un principio del debido proceso que compete a 

soluciones administrativas emitidas por la administración aduanera, la 

falta e este principio no solo nulita el contenido de la misma, sino que hace 

que n nazca a la vida jurídica. 

Para erminar este subcapítulo me gustaría citar a Eduardo García de Enterría 

specto a la motivación, "es un medio técnico de control de la causa del 

acto. or ello no es un simple requisito meramente formal, sino de fondo (más 

técn i mente la motivación es interna corporis, no externa; hace referencia a la 
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perfe ción del acto más que las formas exteriores del mismo)" (García de 

Enter ía, 2013) 

1.4 L proporcionalidad como garantía constitucional. 

Dentr de las garantías básicas al debido proceso, nos encontramos con el 

princi io de proporcionalidad, el cual es importante el estudio en el desarrollo 

de nuestra tesis ya que en él se denota el cumplimiento cabal de las garantías 

básic s del debido proceso, que todo acto administrativo debe contener, en 

nuest o caso la Administración Aduanera es el ente encargado para emitir las 

resoluciones sancionatorias a las diferentes infracciones de tipo aduanero y en 

el de arrollo de las sanciones emitidas de este tipo es muy importante que 

cump an con el principio de proporcionalidad . 

Lewi Figueroa, en apuntes de clases Derecho Tributario, 2004 afirma que: "La 

prop cionalidad así consagrada implica que la carga tributaria que afecta a 

contribuyente debe ser adecuada y razonable, no excediendo de lo 

razon ble. Se trata de asegurar que los tributos no sean expropiatorios." 

(Figu roa , 2004, pág. 4) 

Bajo esta afirmación e ingresándolo a nuestra realidad, el principio de 

prop cionalidad vela porque las multas o sanciones impuestas al administrado 

mantengan la coherencia de lo actuado con lo sancionado, es decir no 

ismo en lo que a valores se refiere de USO 100.00 por poner un ejemplo 

y de lguna forma valorizarlo, a tener una contravención de 1'000.000.00, por 

este principio lo que trata es de adecuar la afectación que tenga el 

en relación a la infracción, con respecto a lo que razonablemente 

debe a sancionarse, mas no con la afectación que una multa impuesta en un 

proce o sancionatorio haga perder el patrimonio de las empresas en este caso 

de los administrados. 

porcionalidad se encuentra normada en nuestra Constitución, (2008), en 

76 numeral 6.- "La ley establecerá la debida proporcionalidad entre las 
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infrac iones y las sanciones penales, administrativas o de otra naturaleza", En 

este so ya la Constitución de manera taxativa nombra directamente al ámbito 

admi strativo, por tal motivo la aplicación del mismo, en el derecho 

admi strativo tributario aduanero, también es un requisito sustancial que debe 

cump r las diferentes resoluciones emitidas bajo actos administrativos en lo 

sanción se refiere, claro está, todo como principio de la garantía del 

proceso. Además el Código Tributario como norma supletoria al COPCI, 

en su artículo 5 señala como principio rector de la aplicación de las normas del 

legal citado a la proporcionalidad. En tal virtud al momento de emitir una 

resol ión sancionatoria en la administración aduanera, esta tiene que estar en 

la ba l nza de proporcionalidad, la cual tiene que ver que tanto el hecho con la 

sanci n por así llamarlo, tengan la debida coherencia con respecto a su 

equiv lencia entre sí. 
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. CAPITULO 11: El régimen sancionatorio aduanero ecuatoriano 

2.1 L administración aduanera ecuatoriana. 

er término es necesario señalar que se conceptualiza por aduana y lo 

que i pl ica este tipo de administración para un Estado. Así, Cabanellas define 

a ést •S expresando que "son oficinas del Estado, establecidas en las fronteras 

nacio ales, encargadas de percibir los derechos impuestos sobre la entrada y 

salid de las mercancías y velar para impedir las importaciones y exportaciones 

prohi idas" (Cabanellas, 2008, pág. 24). La administración aduanera por lo 

tiene la finalidad de regular el flujo comercial de mercancías entre 

distin s estados, como una medida de provisión de recursos económicos y de 

prote ción de sus actividades comerciales internas. 

Este 1po de gestión que implementa un Estado tiene la finalidad de regular el 

tráfic de mercancías hacia (importación) y desde (exportación) el territorio de 

un pa s. A más del propósito normativo regulatorio que tiene la implantación del 

servi o aduanero, también se persigue mediante este, el cobro de impuestos 

para 1 erario nacional por el tráfico de mercancías. Se fundamenta este hecho 

en q e, si la actividad comercial que genera esa riqueza se desarrolló en el 

territo io de un Estado, es lógico que este obtenga también parte de ese 

prove ho económico para destinarlo a una redistribución de la riqueza entre los 

ciuda anos de ese estado. 

En el aso del Ecuador, la legislación encargada de la administración aduanera 

se encuentra contenida en el Código Orgánico de la Producción, Comercio e 

lnver 1ones, COPCI, vigente a partir del año 201 O; en el título IV de nombrado 

, es en que se expresa lo señalado, así el artículo 205 indica que el 

objeti o de la aduna es: 

Facilitar el comercio exterior y ejercer el control de la entrada y salida de 

ercancías, unidades de carga y medios de transporte por las fronteras y 

onas aduaneras de la República, así como quienes efectúen actividades 
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irecta o indirectamente relacionadas con el tráfico internacional de 

ercancías;[ ... ]." (Código Orgánico de la produción, comercio e 

1 versiones, 2010) 

El te o del artículo incluso atribuye a la administración aduanera la capacidad 

de re audación de obligaciones tributarias en el ámbito de sus competencias, 

resol er reclamos, relacionados a la actividad de tráfico de mercadería 

interr cialmente, así como de sancionar administrativamente los casos de 

inobs rvancia de las disposiciones de la ley en la materia . 

La a ministración aduanera es ejercida según el COPCI por el Servicio 

Nacio al de Aduana del Ecuador, buscando una mejora cualitativa en la 

admi 'stración y estructura estatal. Así en el artículo 212 se da paso para la 

creac ón , del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, determinándose que: 

' 1 Servicio Nacional de Aduana del Ecuador es una persona jurídica de 

erecho público, de duración indefinida, con autonomía técnica, 

dministrativa, financiera y presupuestaria, domiciliada en la ciudad de 

uayaquil y con competencia en todo el territorio nacional. Es un 

rganismo al que se le atribuye en virtud de este Código, las 

ompetencias técnico-administrativas, necesarias para llevar adelante la 

lanificación y ejecución de la política aduanera del país y para ejercer, en 

rma reglada, las facultades tributarias de determinación, de resolución, 

e sanción y reglamentaria en materia aduanera, de conformidad con este 

ódigo y sus reglamentos." (Código Orgánico de la produción, comercio e 

versiones, 2010) 

Se e lige de lo dicho que la institucionalidad estatal encargada de la 

admi istración de flujo de las mercaderías entre el país y el resto de estados es 

la ad ana del Ecuador, misma que tiene como brazo ejecutor de sus políticas y 

norm s al Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, SENAE. Esta institución 

con una estructura funcional para su operatividad misma que se la 

ta a continuación : 
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j 

La m sión institucional del Estado a través del servicio aduanero se halla 

expre a en el Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversión, al 

artícu o 205, manifiesta la naturaleza jurídica de la institución aduanera: 

' El servicio de aduana es una potestad pública que ejerce el Estado, a 

avés del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, sin perjuicio del 
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jercicio de atribuciones por parte de sus delegatarios debidamente 

utorizados y de la coordinación o cooperación de otras entidades u 

rganos del sector público, con sujeción al presente cuerpo legal, sus 

glamentos, manuales de operación y procedimientos, y demás normas 

plicables. 

a Aduana tiene por objeto: facilitar el comercio exterior y ejercer el 

ontrol de la entrada y salida de mercancías, unidades de carga y medios 

e transporte por las fronteras y zonas aduaneras de la República, así 

amo quienes efectúen actividades directa o indirectamente relacionadas 

on el tráfico internacional de mercancías; determinar y recaudar las 

bl igaciones tributarias causadas por efecto de la importación y 

xportación de mercancías, conforme los sistemas previstos en el código 

ibutario; resolver los reclamos, recursos, peticiones y consultas de los 

i teresados; prevenir, perseguir y sancionar las infracciones aduaneras; y, 

n general, las atribuciones que le son propias a las Administración." 

ód igo Orgánico de la produción, comercio e inversiones, 201 O) 

El S icio aduanero en resumen puede decirse que tiene dos finalidades 

definí as como lo establece el texto de la ley citada . 

Así, n primer lugar, ser un organismo de Estado que ejerce su función 

regu l toria del flujo de mercancías internacionales, con la finalidad de organizar 

la ci r ulación legal de las mismas dentro del territorio patrio, por lo cual se 

convi rte también en una institución del Estado que coadyuva en la 

recau ación de tributos y demás obligaciones que la ley le faculta, como un 

medi de redistribución de la riqueza que genera la actividad del comercio 

internacional . 

Y por otro lado, el servicio aduanero tiene la función también de facilitar, el flujo 

del e mercio exterior y regular las distintas relaciones que se dan entre los 

diver os y distintos actores de la actividad. Obstaculizar, y no cumplir con lo 

que stablece la ley por parte de la administración es un contrasentido a la 

labor encomendada a la institución aduanera por parte del estado. Procurar 
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cada ez una mejor y más eficiente labor que procure el cumplimiento de las 

aspir 1ones que se expresan en la ley es el deber del estado y sus 

funci 

2.1.1 acuitad normativa y facultad sancionadora 

La fa ultad normativa de la Aduana, la encontramos igualmente en el COPCI, 

larmente el Título 11 De la Facilitación Aduanera para el Comercio, del 

De la Competitividad Sistémica y de la Facilitación Aduanera, el nuevo 

miento jurídico busca mejorar directa y transversalmente las 

opera iones de comercio exterior de nuestro país, como un lineamiento que se 

enma ca en los objetivos del plan de gobierno actual. 

Esta ormativa se basa fundamentalmente en la regulación de la importación o 

expo ación de mercaderías, cuya aplicación está encomendada al Servicio 

al de Aduana del Ecuador, para lo cual se regula su estructura y sus 

funci es, basados en los principios que promulga la Organización Mundial de 

Com cio, esto lo recoge el Art. 104 del Código Orgánico de la Producción, 

Com cio e Inversiones. 

La a aptación de estos principios es algo innovador, ya que aparte de los 

ios que se encuentran consagrados en la Constitución de la República, 

avor de los operadores de comercio exterior, una garantía adicional, 

nos una normativa acorde con los cambios económicos y sociales. Así el 

el artículo señalado se expresan estos principios: 

' rt. 104.- Principios Fundamentales.- A más de los establecidos en la 

onstitución de la República, serán principios fundamentales de esta 

ormativa los siguientes: 

. Facilitación al Comercio Exterior.- Los procesos aduaneros serán 

simplificados, expeditos y electrónicos, procurando el 

seguramiento de la cadena logística a fin de incentivar la productividad y 

competitividad nacional . 
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. Control Aduanero.- En todas las operaciones de comercio exterior se 

plicarán controles precisos por medio de la gestión de riesgo, velando 

or el respeto al ordenamiento jurídico y por el interés fiscal. 

. Cooperación e intercambio de información.- Se procurará el intercambio 

e información e integración a nivel nacional e internacional tanto con 

ntes públicos como privados . 

. Buena fe.- Se presumirá la buena fe en todo trámite o procedimiento 

. Publicidad.- Toda disposición de carácter general emitida por el 

ervicio Nacional de Aduana del Ecuador será pública. 

Aplicación de buenas prácticas internacionales.- Se aplicarán las 

ejores prácticas aduaneras para alcanzar estándares internacionales de 

alidad del servicio." (Código Orgánico de la produción, comercio e 

versiones, 201 O) 

Es e 1dente que la norma jurídica al contemplar estos principios como los 

tos subsidiarios de la ley para emplearse en la ejecución de esta, busca 

una ejor aplicación no solo de la norma, sino que tiene la finalidad de mejorar 

todo 1 sistema de administración aduanera mediante la aplicación de los 

princi ios que se nombran. 

Cada uno de estos además, no puede ser considerado excluyente uno de 

otros, sino que se imbrican en una relación entre ellos incluso de causa y 

sin que esto quiera decir que uno es más importante que otro. La 

ción del comercio exterior, por ejemplo, lógicamente que ocasiona en un 

contr 1 aduanero más efectivo y eficiente, al existir una regulación aduanera 

que rmita procesos más rápidos, lógicamente que se facilita un efecto en el 

flujo ás dinámico de las mercancías hacia y desde el estado, estimulando así 

el sis ema económico y productivo de un país. 

A la ez, la eficiencia de un control aduanero se relaciona indudablemente con 

la co unicación interinstitucional entre otros organismos estatales para ejercer 

un e ntrol efectivo, aduanero en este caso y su relación con otros que 
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permi incluso la detección de otro tipo de infracciones en otras áreas, 

como a penal, la tributaria, por ejemplo. Intercambio que a más de este fin de 

cruce e información y control, también repercute en la ágil atención de la 

admin stración aduanera en los procesos de flujos de mercancías 

intern cionales, por cuanto evitaría la realización de trámites por parte de los 

usuari s, que bien pueden ser realizados internamente por parte de las 

institu iones estatales que estén en relación al caso. 

Las d"sposiciones que se emiten por parte de la administración aduanera 

neces riamente deben ser publicitadas, difundidas al público en general y en 

espec al para que los operadores de comercio exterior puedan conocer las 

norm s de administración aduanera y evitar el cometimiento de infracciones 

ras, tributarias e incluso penales de ser el caso. Estas normativas que 

incorporando si bien por un lado tienen el objetivo de optimizar la 

admi stración y regulación aduanera, deben guardar compatibilidad con las 

as internacionales que procuran este mismo fin, el del mejoramiento de 

inistración aduanera, puesto que el flujo de mercancías sujetas a control 

lación involucra la coordinación con otros estados, como forma de 

dina zar el comercio exterior, que como se sabe, llevado a cabo de manera 

respo sable y eficiente redunda en un beneficio para los estados. 

Un pr cipio fundamental que considera el artículo que se viene analizando, es 

el de a buena fe, que presupone que todo acto del sujeto activo que comete 

una i fracción esta desprovisto de la intención de causar daño, es decir, de 

dolo. pesar de ello, en el artículo 175 del COPCI, si bien se establece una 

difere ciación entre las formas de atribuir responsabilidad por una infracción a 

un s jeto, establece que el cometimiento de una contravención y falta 

regla entaria se sanciona por la simple transgresión a la norma, es decir, se 

deja e lado el principio de la buena fe, debido a que para la aplicación de la 

sanci n de un acto de inobservancia de la ley aduanera es suficiente el 

elem nto material de la infracción, dejando de lado el principio de la buena fe, 

como podrá deducirse del contenido del texto de la ley. Por lo menos podría 
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paree r en este mismo caso que constituye una forma de minimizar la 

obse ancia y cumplimiento de este principio en materia aduanera. 

Por 1 indicado, es importante analizar lo que constituye este principio de la 

buen fe que no solo es considerado en el ámbito de la administración 

adua ra, sino que se constituye, per se, en un principio general del Derecho, 

por e anto lo que pretende es proteger los derechos de los sujetos de 

prejui ios por parte de la autoridad, y en el caso del derecho administrativo, 

este rincipio constituye una forma de protección de los sujetos administrados 

frente al poder regulador y normativo del estado, evitando una presunción 

culpo a anterior, como es el caso de la administración aduanera . 

Con r specto a la importancia en una relación jurídica de este principio de la 

buen fe, Cubides Camacho manifiesta que: 

' 1 criterio central de toda relación jurídica, puede verse aniquilada por 

onductas maliciosas, desleales, deshonestas. O puede verse lesionada 

or conductas negligentes o imprudentes en virtud de las cuales quedaría 

ducida a concepto pasivo, útil para deshacer un eventual cargo de 

alicia pero insuficiente para constituirse en criterio o postulado de 

jecución jurídica. Por esto el derecho contemporáneo exige que la buena 

vaya acompañada de positiva diligencia y cuidado, que la actuación de 

s agentes no solo sea elusiva del mal sino constructiva de bien real, que 

1~ disposición del ánimo, en fin, además de no ser pasiva se concrete en 

a inteligente y leal realización del objeto del acto. Este es el contenido del 

oderno concepto de la buena fe exenta de culpa, al cual en numerosas 

ormas alude nuestro ordenamiento positivo y retiradamente la 

risprudencia y la doctrina. 

la buena fe como a la buena fe exenta de culpa, se oponen el dolo y la 

ulpa propiamente dicha." (Cubides, 2012, pág. 256) 

El co cepto que presenta Cubides añade a las ideas planteadas anteriormente, 

la ne esidad de que el sujeto de una relación jurídica debe actuar en forma 
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ctiva de hacer un bien, añadiendo así otro elemento que fortalece a la 

buen fe. 

Este rincipio se aplica, como se dijo a varios campos del derecho, pero en el 

derec o administrativo, como el caso aduanero, cobra una especial 

1mpo ncia, por cuanto, mediante este se procura beneficiar a la parte más 

débil n el conflicto administrativo, pero por otro lado no menos importante 

a a las partes, (estado- OCE's) a obrar de la misma manera en las dos 

vías e la relación. "Este principio nos ofrece dos versiones diferenciadas: la 

buen fe del interesado en sus actuaciones con la administración y la buena fe 

de la Administración frente a las actuaciones del administrado." (Moreno & 

Pleite 2006, pág. 38) 

Segú los autores citados el principio de la buena fe no solo opera de una 

mane a unidireccional, sino que debe ser interactivo y bidireccional, es decir, 

tanto tJebe actuar y presumirse de la buena del administrado, como la del 

admi strador. Pese a lo cual hay que darle una mayor importancia a este 

io en el sentido de proteger al más débil de la relación, en este caso al 

Este rincipio puede relacionarse también con el de la proporcionalidad 

aplic o a la administración, es decir, que la autoridad debe adoptar medidas 

meno gravosas, proporcionales en contra del administrado en la medida que 

la ley o establezca permita y la justicia lo permita . 

Manu 1 Jacho Chávez, en la ponencia de su autoría "La Nueva Legislación 

Adua era en el Ecuador" nos habla sobre la importancia de la aplicación de los 

princi ios en la legislación aduanera al manifestar que: 

' 1 Control Aduanero siempre ha existido, y en ocasiones se ha aplicado 

1 mismo sin justificación o fin alguno, sino por el simple hecho de 

mplearlo como fin último, lo cual jurídica y técnicamente constituye un 

espropósito, más aún cuando éste control aplicado por su existencia 

ismo, puede resultar una herramienta de atropello a los derechos del 
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suario del servicio de aduana o en un mecanismo de extorsión de 

ervidores inescrupulosos." (Jacho, 2015) 

Estos pnnc1p1os nos manifiestan que los procesos aduaneros en nuestras 

époc s deben ser, rápidos, simplificados, expeditos y electrónicos, de esta 

mane a garantizan su eficiencia. 

Para evitar cualquier atropello, el control aduanero tiene que respetar el 

orde miento jurídico establecido, tratando de impedir de esta manera los 

atrop llos que los usuarios sufrían en épocas anteriores, ya que la 

Admi istración Aduanera no tiene facultades ilimitadas para ejercer su 

comp tencia , sino que deben responder a un límite, como lo señala la ley, y los 

princi ios que se ha descrito. 

A pa ir de la vigencia del Código Orgánico de la Producción, Comercio e 

lnver ones, se presume el principio de Buena Fe, del que más se ha hablado, 

en ca a proceso aduanero por expreso mandato legal, en tal condición según 

él si existiesen incorrecciones cometidas por parte de los operadores de 

come cio exterior ante la constatación por parte de la autoridad aduanera, tiene 

ésta 1 deber legal de contar con los elementos probatorios necesarios para 

destr ir tal presunción que permitan aplicar la norma o proceso legal pertinente, 

pues a simple conjetura o suposición sin sustento debe desaparecer de la 

prácti a administrativa aduanera, como estipulan los principios consagrados en 

este uerpo legal. 

En lo referente a la facultad sancionadora esta es doctrinariamente, como lo 

sosti e Ossorio, en el ámbito administrativo "la que compete para concretar la 

aplic ión de las leyes y disponer genéricamente sobre cuestión legislada y sin 

viola ón legal." (Ossorio, 2010, pág. 403). La potestad sancionadora, entonces 

es aq ella facultad de la administración pública que consiste en aplicar penas a 

los in actores de las leyes que rigen los distintos ámbitos de la vida del estado 

y sus diversos tipos de sujetos y personas que se relacionan, mediante la 

susta ciación de un proceso que permite aquello. La potestad sancionadora es 
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por e nsiguiente la capacidad que tiene la autoridad pública para infligir una 

pena al administrado como consecuencia de la realización de un ilícito por 

parte de éste. Sanción que, según sea el ámbito y competencia de la ley 

apl ic a, puede consistir en la privación o limitación de un derecho y/o bien 

o, como la privación de la libertad; o bien una pena pecuniaria, que afecta 

er patrimonial del infractor. 

Espe íficamente en la legislación ecuatoriana la facultad sancionadora de la 

Admi istración Aduanera lo encontramos en el Art. 70 del Código Tributario 

riano, expresando, "Facultad sancionadora.- En las resoluciones que 

expid la autoridad administrativa competente, se impondrán las sanciones 

ntes, en los casos y en la medida previstos en la ley." (Código Tributario, 

2014) esta norma da la capacidad de imponer sanciones a los contribuyentes 

que ubiesen cometido alguna de las infracciones que se encuentran 

tipific das en el cuerpo legal de la materia . 

La A f inistración Aduanera tiene la facultad de verificar si existe la infracción, 

para tomar las medidas sancionatorias correspondientes, sean estas 

contr venciones o infracciones, y trasladar de ser el caso, a órganos 

comp tentes en el momento que se observe un delito penal aduanero para que 

se ini ie el proceso correspondiente en esa área. 

Con sto no se quiere decir que la sanción administrativa tenga que ser una 

sanci n inquisidora, para esto la autoridad debe apegarse a los principios y 

s jurídicas que regulan todos los actos sean estos administrativas o 

judici les, como los que se han nombrado y que se encuentran en el contenido 

PCI, de los distintos cuerpos legales del sistema jurídico del estado y de 

la C nstitución de la República, mismos que tienen como finalidad una 

aplic ción proporcional de la ley de las consecuencias de los actos jurídicos 

tanto de los administrados, como de la administración pública, aduanera en 

este aso específico . 



• 

• 

• 

44 

2.1.2 égimen sancionatorio aduanero ecuatoriano. 

El si . ema mediante el cual se aplica una penalidad, una sanción por el 

incu limiento de lo establecido por la normativa o porque la acción del 

indivi uo se ajusta a un tipo penal es un régimen sancionatorio de un estado. 

La no ma contenida en un cuerpo legal, permite sancionar a las personas, sean 

estas naturales o jurídicas, que incumplan con el mandato manifestado en la 

ley; Sistema Administrativo Aduanero como ente competente en el área de 

para el presente estudio, tiene la capacidad de sancionar dentro de sus 

tencias no penales, con multas, retención, destrucción de la mercadería 

casos que así lo ameriten. Estas se imponen como consecuencia de un 

proce o administrativo que lo determina, mismo que debe ser sustanciado 

confo me a la ley, los procedimientos legales y por supuesto bajo los principios 

const tucionales del debido proceso y el derecho a la defensa y demás que 

asist a las partes interesadas. 

La s ción es la consecuencia de una conducta atípica a la prevista en la 

tiva jurídica, en el caso de nuestra investigación la podemos encontrar en 

el Có igo Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, (COPCI), en su 

título 11, capítulo 1 de las sanciones y las infracciones aduaneras. 

El ré imen sancionatorio ecuatoriano divide en tres subcategorías a los actos 

antiju ídicos aduaneros y los clasifica de la siguiente manera en (Artículo 175 

COP 1): 

• Contravenciones, 

• Faltas reglamentarias; y 

• Delitos 

En 1 clasificación que se establece en el COPCI, se realiza además una 

lización de un elemento que diferencia a los dos primero tipos de 

ión respecto del delito, que es el dolo, elemento que, cuando interviene 

en u a acción antijurídica convierte al hecho en delito y por lo tanto tratable 
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desd esa rama del Derecho y de la legislación, en el caso del Ecuador, los 

delito cometidos en contra de la administración aduanera se encuentran 

tipific dos en el Código Orgánico Integral Penal, en la sección VI, entre los 

artíc os 299 al 303, en cuyo contenido se encuentran las tipificaciones penales 

como la defraudación aduanera, receptación aduanera, contrabando, y mal uso 

de exenciones o suspensiones tributarias aduaneras. (Código Orgánico Integral 

Pena 2014) 

Es n cesario establecer la diferenciación que se determina la ley entre estos 

térmi os y clasificaciones de la infracción, aunque doctrinariamente varios son 

tores en considerar que toda transgresión a la ley es una infracción sin 

ar su grado de gravedad . 

De manera Infracción para Cabanellas es la "transgresión, 

ntamiento, violación, incumplimiento de una ley, pacto o tratado." 

nellas, 2008, pág. 223), como se puede apreciar, el termino constituye un 

conc pto general, el continente de las otras sub clasificaciones que la ley ha 

En el caso de la legislación ecuatoriana tributaria específicamente, como lo 

Barrera "bajo el termino ilícito o infracción, encierra todas la inconductas 

tes en el campo tributario." (Barrera Crespo, 2005, pág. 28), y de hecho 

así lo expresa el contenido de las normas que se han citado del COPCI y del 

Códi o Tributario. 

En lo referente a las contravenciones y las faltas reglamentarias, estas son 

conc idas de forma general como infracciones de menor gravedad y que por 

lo tan o no es necesario la aplicación de una sanción drástica como las que se 

estip lan en el código penal. 

El mi mo autor citado anteriormente, al referirse a este tipo de infracciones 

sosti e que las "contravenciones y faltas reglamentarias, constituyen 

trans resiones a deberes formales, reglamentos y normas secundarias de 
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oblig oriedad general que constituyen obligaciones formales de los sujetos 

s, o deberes formales cuando se refieren a personas ajenas a la relación 

jurídi tributaria." (Barrera Crespo, 2005, pág. 26). Criterio que se aplica 

tambi n en el contenido del COPCI, e incluso del código tributario y penal. 

nto a los delitos, y específicamente los tributarios, Barrera (2005, pág . 

24) ta al jurista José Vicente Troya quien manifiesta que "serán delitos 

aquel as acciones típicas, antijurídicas, dolosas o culposas que castigadas con 

sanci n penal implican violentar una obligación tributaria principal. " 

Así e tonces, Las sanciones para los delitos serán penales y en el caso de las 

contr iVenciones y faltas reglamentarias las sanciones son de tipo 

admi istrativo, entendiendo a las primeras como las que afectan de manera 

a un bien jurídico del hechor del delito, como por ejemplo la privación de 

la lib ad . 

El au or citado manifiesta adicionalmente que en el caso de la legislación 

ecuat 1 riana, se han adoptado dos tipos de aplicación de sanciones para las 

infrac iones aduaneras y tributarias, señala incluso esta diferenciación en 

consi erar que existe un derecho penal tributario para el caso de los delitos de 

este mbito, y un derecho tributario penal para el caso de las contravenciones y 

faltas reglamentarias. Como se podrá haber notado se por el nombramiento 

conti o del término "tributario" existe una evidente relación de la 

admi istración aduanera y la tributación, por cuanto, entre otras cosas, lo que 

se pr tende al cometer un ilícito aduanero, es eludir el cumplimiento de las 

obl ig cienes tributarias, de ahí la explicación del porqué en reiteradas 

o casi lo largo del trabajo presente se hace referencia al derecho 

Pese a las consideraciones doctrinarias que se han presentado, al parecer de 

Barre a Crespo, la principal diferenciación en base a la clasificación que 

pres ta de los ilícitos aduaneros y tributarios la legislación del país, estima 

que que "el delito tutela la seguridad colectiva e individual, mientras que las 
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la actividad administrativa, estatal" (Barrera Crespo, 2005, 

Sin bargo de lo indicado desde el punto de vista doctrinario, como se 

advirt ó, estas diferenciaciones respecto de estimar una gradación entre 

contr venciones, faltas reglamentaria y delitos, constituye más bien una 

nece idad práctica antes que una diferenciación doctrinaria, por cuanto al final 

y al abo toda transgresión a la norma jurídica constituye una infracción, las 

razon s para esta diferencia estimada en la legislación y sistema judicial de un 

Esta o estarían fundadas, según Cortázar en que" se pretende alejar del 

camp de la administración de justicia los delitos menos graves, que hacen 

pesa a y lenta a actividad del juez." (Cortazar, 2002, pág. 48) 

Por e as razones es que en la legislación de los estados, se han establecido 

esta iferenciaciones para realizar una administración de justicia más eficiente, 

rápid , por un lado; así como se ha pretendido a la vez dinamizar igualmente la 

sol u e , n de infracciones a nivel administrativo para viabilizar una mayor 

agil id d del cumplimiento de deberes con la autoridad pública, como es el caso 

de la dministración aduanera. 

Estab! ecida esta explicación, las contravenciones y faltas reglamentarias son 

infrac iones aduaneras que se encuentran tipificadas a partir del Art. 175 del 

Códi o Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones (COPCI), en su 

cante ido literal el mencionado artículo señala que "para la sanción de 

contr venciones y faltas reglamentarias basta la simple transgresión a la 

norm ", lo que otorga a la Administración Aduanera la capacidad de sancionar 

inme iatamente después de percatarse que se ha cometido una infracción, 

ponie do inclusive medidas preventivas como la inmovilización y retención 

provi ional de mercancías, respectivamente, tal cual lo manifiesta el Art. 176 

del e erpo legal de la materia (COPCI), dándole atribuciones similares que a la 

Policí Nacional, respecto de los objetos e instrumentos del delito, en lo que 

respe ta a la cadena de custodia, esto es siempre y cuando se presuma la 

comí ón de un delito aduanero . 
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Las ntravenciones aduaneras se encuentran tipificadas en el Art. 190 del 

Códi Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, y estas son : 

a. Permitir el ingreso de personas a las zonas primarias aduaneras, sin 

umplir con lo establecido en el reglamento aprobado por la Directora o el 

irector General; 

. Transmitir electrónicamente en forma tardía, total o parcial, el 

anifiesto de carga por parte del transportista efectivo operador del medio 

e transporte; 

. Entrega fuera del tiempo establecido por la administración aduanera de 

s mercancías obligadas a descargar; 

. Entregar información calificada como confidencial por las autoridades 

espectivas, por parte de los servidores públicos de la administración 

duanera, sin perjuicio de las demás sanciones administrativas a que 

aya lugar; 

. No entregar el listado de pasajeros a la administración aduanera, por 

arte del transportista, hasta antes del arribo o de salida del medio de 

ansporte; 

. Cuando el transportista no entregue a la administración aduanera 

ercancías contenidas en los manifiestos de carga, salvo que hubiere 

ido autorizado por la administración aduanera, caso en el cual la 

ercancía deberá entregarse en el distrito efectivo de arribo, quedando 

ujeto el transportista a la sanción respectiva si incumpliere con la 

. Obstaculizar o impedir acciones de control aduanero, ya sea por actos 

endientes a entorpecer la actividad del Servicio Nacional de Aduana del 

cuador o por negarse a colaborar con las investigaciones que se 

ealicen; 

. Incumplir con los plazos del trasbordo o reembarques, por parte del 

ropietario, consignante, consignatario o transportista; 

No presentar los documentos de acompañamiento conjuntamente con la 

eclaración aduanera, si corresponde conforme a la modalidad de 

espacho asignada a la declaración, por parte del propietario, 
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onsignante o consignatario; salvo los casos en que los documentos sean 

usceptibles de respaldarse en una garantía; 

Incumplir los plazos de los regímenes especiales, por parte del 

ropietario, consignante o consignatario; 

. La sobrevaloración o subvaloración de las mercancías cuando se 

stablezca en un proceso de control posterior. La existencia de 

ercancías no declaradas cuando se determine en el acto de aforo. 

iempre que estos hechos no se encuentren sancionados conforme los 

rtículos precedentes; 

Permitir el ingreso de mercancías a los depósitos temporales sin los 

ocumentos que justifiquen su almacenamiento; o, 

. No entregar por parte de los responsables de los depósitos temporales 

el inventario de las bodegas cuando sean requeridos por el Servicio 

acional de Aduana del Ecuador." (Código Orgánico de la produción, 

omercio e inversiones, 201 O) 

El C digo Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones (COPCI), 

enum ra las contravenciones y nos da una caracterización de cada una de 

ellas, dando una calificación del acto, hecho y omisión y estos no constituyen 

delito penales aduaneros, donde se aplicará una sanción de acuerdo a la falta 

come ida dependiendo de la contravención, de esta manera mientras más 

grave sea la falta, más grave será la sanción . 

Las s nciones a las contravenciones que se han enumerado se hallan también 

estab ecidas en el mismo cuerpo legal, en el contenido del artículo 191, se 

estab ecen estas, mismas que no obsta el cobro del tributo. Las sanciones son 

prop cionales según el nivel de gravedad de la contravención entre una multa 

equiv lente a un salario básico unificado (SBU) en adelante, la aplicación de 

una ulta equivalente a un SBU por cada día de retraso en el caso de que no 

tregue el listado de pasajeros a la administración aduanera antes del 

arrib del medio de transporte de las personas , así como multas equivalentes 

%del valor en aduana de las mercaderías retenidas, por no haber sido 

decla adas o que exista una elusión en este sentido . 
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En lo referente a las faltas reglamentarias, estas se encuentran en el Capítulo 

IV en 1 Art. 193 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones 

1), misma que la ley las enumera de la siguiente manera: 

' a. El error por parte del transportista en la transmisión electrónica de 

atos del manifiesto de carga que no sean susceptibles de corrección 

onforme el reglamento al presente Código; 

. La transmisión electrónica tardía del manifiesto de carga, por parte del 

gente de Carga Internacional, Consolidador o Desconsolidador de 

arga, excepto en el caso que dicha transmisión se realice por el envío 

ardío por parte del transportista efectivo; 

. El error por parte del Agente de Aduanas, del importador o del 

xportador en su caso, en la transmisión electrónica de los datos que 

onstan en la declaración aduanera que no sean de aquellos que se 

ueden corregir conforme las disposiciones del reglamento al presente 

ódigo; 

. El incumplimiento de las disposiciones establecidas en el reglamento 

e este Título o a los reglamentos que expida la Directora o el Director del 

ervicio Nacional de Aduana del Ecuador, que hayan sido previamente 

ublicadas en el Registro Oficial, siempre que no constituya una infracción 

e mayor gravedad . 

. El incumplimiento o inobservancia de cualquier estipulación contractual, 

uya sanción no esté prevista en el respectivo contrato." (Código 

rgánico de la produción, comercio e inversiones, 201 O) 

Igual ente las sanciones en este sentido se hallan establecidas en el artículo 

194 el COPCI, misma que constituye una pena pecuniaria del 50% de un 

básico unificado, en el caso de que el monto de la mercadería no 

exce a de 1 O salarios básicos unificados. Y cuando sea mayor el valor del 

máxi o permitido la sanción aplicable es igual a un 1 O % del valor de la 

mere dería . 
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Las f Itas reglamentarias, al igual que las contravenciones, se imputan como 

adas con la sola transgresión de la norma a lo que amerita la aplicación 

a sanción según lo estipula el artículo 175 del COPCI, en su segundo 

incis Lo que al parecer del autor de este estudio vulnera alguno de los 

dere os y principios establecido en este código orgánico y de la Constitución, 

como será explicado con posterioridad . 

Final ente, cabe hacer mención un concepto que sobre el delito aduanero 

expre a el tratadista Dr. Leonardo Andrade en su libro Ilícito Tributario, lo 

cal ifi 

Es todo acto simulación, ocultación, falsedad o engaño que induzca a 

rror a la Autoridad Aduanera, realizados para causar perjuicio al Fisco; 

vadiendo el pago total o parcial de impuestos o incumplimiento normas 

duaneras, aunque las mercancías no sean objeto de tributación." 

Se p ede colegir de lo enunciado por este autor, que de las acciones que él 

nomtl a como imputables de responsabilidad penal todas confluyen en la 

cia de una voluntad de causar ese hecho dañoso por parte del sujeto 

de la infracción, lo que justamente configura el delito mismo que, como 

se h dicho, es sujeto de aplicación de una ley, proceso y sanciones de índole 

penal de acuerdo al COIP, en el caso de la legislación ecuatoriana . 

2.1.3 rocesos para sancionar infracciones aduaneras. 

Com se ha explicado en el caso de la legislación ecuatoriana las infracciones 

eras se dividen en delitos, contravenciones y faltas reglamentarias, cada 

una e estas infracciones tiene su propio procedimiento de acuerdo a la 

tencia que la ley otorga a las instituciones del estado para ese efecto, y 

se la puede dividir en la aplicación de procedimientos y sanciones en ámbitos 

admi istrativos y/o jurisdiccionales . 
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En el caso de la aplicación de un procedimiento administrativo, ocurre cuando 

se h a trasgredido la norma en contravenciones o faltas reglamentarias y 

segú lo manifestado en el Art. 348 del Código Tributario: 

Son contravenciones tributarias, las acciones u omisiones de los 

ontribuyentes, responsables o terceros o de los empleados o 

ncionarios públicos, que violen o no acaten las normas legales sobre 

dministración o aplicación de tributos, u obstaculicen la verificación o 

scalización de los mismos, o impidan o retarden la tramitación de los 

eclamos, acciones o recursos administrativos." (Código Tributario, 2014) 

evidenciado que estas dos formas de infracciones tributarias, se 

confi uran cuando se comete transgresiones a normas de menor jerarquía, 

como las leyes adjetivas, reglamentos, y formalidades que no implican un grave 

atent do contra ley, sustantiva podría sobreentenderse. 

En e mparación con lo mencionado, un elemento que llama la atención en el 

ido del texto legal del COPCI, (art.175), respecto de la forma de 

inación de una contravención y de las faltas reglamentarias, es que, 

ue estas se configuren y sancionen basta con la "simple transgresión de 

la no ma", lo que a criterio del autor, constituye una vulneración a algunos 

dere has de los OCE's, como el de la motivación, debido proceso, defensa, 

otros, que son principios aplicables en toda área del derecho y del 

a jurídico de un estado democrático moderno, principios y derechos que 

de legalidad y legitiman un sistema jurídico y judicial. 

Por s parte, en el Reglamento al título de la facilitación aduanera para el 

com cio del código orgánico de la producción, comercio e inversiones, en el 

lo X , del libro V, publicado en el Registro Oficial número 452 del 19 de 

del 2011, manifiesta: 

Art. 240.- Procedimiento para sancionar faltas reglamentarias.- Verificado 

1 hecho tipificado como una falta reglamentaria y determinado el 
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responsable de la infracción, el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 

otificará la sanción impuesta, así como los fundamentos de hecho y 

erecho en que se sustenta, por los medios legalmente autorizados para 

al efecto, incluido a través del sistema informático. La notificación incluirá 

descripción de la falta cometida, así como el fundamento legal para la 

posición de la sanción." (Reglamento al Título Facilitación Adunera del 

ódigo de la Producción, 2011) 

Dentr del análisis al procedimiento a las contravenciones aduaneras en el 

or se puede manifestar que al igual que el procedimiento a las faltas 

entarias se encuentra normado en Reglamento Al Título de la 

Facil i ación Aduanera para el Comercio, del Libro V del Código Orgánico de la 

Prod cción, Comercio e Inversiones, pero se realizará un análisis posterior ya 

que s parte un subcapítulo de esta tesis. Se puede adelantar sin embargo, 

que ese a lo que se estipula en la ley, en especial en lo referente a la 

motiv ción de la sanción que se aplica en esos casos, este mandato legal en 

varia veces se omite. 

En lo eferente al proceso-y la aplicación de la sanción en el caso de los delitos, 

adua eros en este caso, estos se encuentran establecidos en el Código 

Orgá r~ico Integral Penal (COIP), legislación penal vigente a partir de agosto de 

2014 

La a ción para seguir un delito penal aduanero es pública pero el Servicio 

Nací nal de Aduanas del Ecuador, tiene todos los derechos y facultades como 

acus dar particular. Según el Código Orgánico Integral Penal los delitos contra 

la ad inistración aduanera son aquellos en que "la persona perjudique a la 

admi istración aduanera en las recaudaciones de tributos, sobre mercancías 

cuya cuantía sea superior a ciento cincuenta salarios básicos unificados del 

traba ador en general, ( ... )" y las penas aplicables en cada caso, son los 

sigui ntes, mismos que se presentan muy resumidamente . 
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• Defraudación aduanera (Artículo 299). 

3 a 5 años pena privativa de la libertad; multa de 1 O veces el valor de los 

tributos que se pretendió evadir. 

• Receptación aduanera, artículo 300 

1 a 3 años de privación de la libertad; multa del duplo del valor en 

aduana de la mercancía. 

• Contrabando, articulo 301 

3 a 5 años de privación de la libertad; multa del triple del valor de la 

mercadería de contrabando. 

• Mal uso de exenciones o suspensiones tributarias aduaneras, artículo 

302 

3- 5 años privación de la libertad; multa de hasta diez veces el valor de 

los tributos evadidos . 

• Los agravantes de los delitos aduaneros se encuentran establecidos en 

el artículo 303. 

En el caso de los procedimientos penales de juzgamiento de delitos, la ley ha 

estab cido en dos las clases a estos que son: el procedimiento ordinario (Art. 

589, siguientes), y los procedimientos especiales (artículo 634 y siguientes), 

dentr de los cuales se hallan el abreviado, directo, expedito y privado. Cada 

uno e los cuales tiene sus características propias y requisitos para ser 

aplica o conforme lo establece el COIP, en su contenido. Así entonces, los 

del ito aduaneros podrán ser sustanciados y juzgados de acuerdo a la 

adec ación de cada tipo penal y lo que establece el COIP. 

En t virtud el procedimiento jurisdiccional en el juzgamiento y la sanción de 

litas aduaneros se lo hace de acuerdo al sistema oral y lo que se dispone 

en el Código Orgánico Integral Penal. 

2.1.4 Procedimiento para sancionar contravenciones aduaneras. 

El pr cedimiento para sancionar las contravenciones aduaneras en el régimen 

sanci natorio ecuatoriano, lo encontramos en el artículo 241 del Reglamento al 
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título e la facilitación aduanera del código orgánico de la producción, comercio 

einv 

rimer acápite del contenido del artículo se manifiesta que a partir de la 

notifi ción por parte del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador del 

come imiento de un hecho del cual se presume existe el cometimiento de un 

acto e contravención se notificará al presunto infractor, por vía electrónica, 

como es por medio del sistema electrónico Ecuapass, del inicio de la 

imput ción de un hecho de esa naturaleza expresando los fundamentos 

derec o y de derecho que fundamentan la imputación del ilícito. 

Una ez que se ha producido la notificación, el presunto infractor dispondrá de 

5 día para presentar las pruebas de descargo o que le permitan desvirtuar la 

imput ción que le atribuye la administración aduanera . 

Estos 5 días de los que se habla de plazo para la presentación de las pruebas 

de d cargo son improrrogables. Luego de los cuales la autoridad emitirá su 

resol ción y sanción. O de ser el caso, se analizará las pruebas presentadas 

por e OCE's luego de los cual, transcurridos 1 O días emitirá una resolución 

indic ndo si procede o no la sanción que se había imputado, si fuere este el 

caso e procede al archivo de la causa, de lo contrario se procederá con la 

aplic ción de la sanción. (Reglamento al Título Facilitación Adunera del Código 

de la roducción, 2011) 

Com se puede apreciar el proceso de sanción de las contravenciones es muy 

suma io, lo que por un lado puede resultar en un beneficio para la organización 

de la administración aduanera, o a su vez también puede ser un beneficio 

tambi n para el administrado para evacuar las sanciones tributarias de manera 

rápid , sin retrasar sus labores. Pero puede también considerarse como una 

corta isa para que el administrado pueda realizar una defensa en su favor. 

Otro e los problemas que se ha podido detectar en la vida práctica es que las 

notifi aciones electrónicas de la presunción del cometimiento de una 
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contra ención es que en esta no consta la motivación de la misma, lo que sin 

duda si constituye una vulneración a algunos derechos y principios que se 

estab cen en la ley, como el de la motivación, el derecho a la defensa, y por 

supu sto al debido proceso. 

2.1.5 edios electrónicos para emisión de sanciones aduaneras. 

El de arrollo de la tecnología de la informática, especialmente del internet, ha 

plant ado en el mundo y en el quehacer de los seres humanos un cambio 

respe to de las formas de comunicación; estos medios han permitido un mayor 

acceso a la información, a la masificación de la cultura y al mayor y más fácil 

flujo e información entre las personas e instituciones . 

Las uevas tecnologías de la información aplicados a diferentes escenarios 

repre entan un avance tecnológico también en la forma de como la 

admi istración pública, el estado, informa a sus administrados de los diferentes 

os de las políticas públicas, los procesos administrativos y demás 

es necesarias de ser publicitadas e informadas a los ciudadanos. 

Jurídi amente al medio electrónico se lo conceptúa como "cualquier 

meca ismo, instalación, equipamiento o sistema que permite producir, 

almacenar o trasmitir documentos, datos e informaciones, incluyendo cualquier 

red d comunicación abierta o restringida como internet, telefonía móvil o de 

otros' (Montaner, 2015) 

De e ta manera es que el desarrollo de la tecnología en esta nueva era hace 

perti ente que la administración ocupe estos medios en todas sus esferas y 

más aún en el campo del comercio exterior, por las beneficios que este 

repre enta, permitiendo dinamizar de manera ágil el flujo de las mercancías y 

la op ratividad de los OCE·s, 

El a culo 81 del COPCI sobre este respecto, manifiesta que "se reconocerán 

com válidos los procedimientos electrónicos para la aprobación de solicitudes, 
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notific ciones y trámites relacionados con el comercio exterior y la facilitación 

ra. " (Código Orgánico de la produción, comercio e inversiones, 2010) 

Se e mplementa lo indicando en este mismo artículo, señalando que la 

adopo ón de un sistema electrónico que permita la interconexión entre las 

iones estatales relacionadas con el comercio exterior es un deber del 

a través de la autoridad aduanera nacional (SENAE) 

que el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador pone como 

de este medio a la Dirección Nacional de Mejora Continua y 

Tecn logía de la Información, y es esta institución la que aprueba los medios 

para 1 emisión de sanciones así como la difusión del mismo, esto se encuentra 

do según el Instructivo para el Uso del Sistema Notificación de 

venciones según resolución del SENAE 85, Registro Oficial suplemento 

263 1 06-feb-2015, que se encuentra vigente. 

Los comunicación basados en las nuevas tecnologías de la 

com icación y estos en aplicación en los procesos administrativos y 1 o 

les a decir de Rincón (2006, pág. 361) "ofrecen una oportunidad para el 

ento de la eficacia, la transparencia y en el acometimiento de los fines 

les, y por ello, el uso y popularización de redes de información como la 

inter et serán un factor determinante para lograr tales beneficios." 

2.1.6 Sistema Informático Ecuapass. 

PASS, es un sistema electrónico implementado por la administración 

adu era del Ecuador mediante el cual , se realizan los procesos legales y 

istrativos de flujos de mercancías de los OCE's desde y hacia la país, 

así omo de los distintos incidentes que se puedan derivar de la actividad 

com rcial exterior, como por ejemplo la notificación de presunción del 

com timiento de una infracción aduanera; la aplicación de una sanción en ese 

mis o orden y en fin cuanto proceso administrativo es susceptible de ser 

ado por este medio . 
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ma ECUAPASS tiene la finalidad de agilitar los procesos de comercio 

OCE's, realizar una eficaz acción en este orden y dotar al sistema de 

rencia y sobre todo, de realizar un más efectivo control del comercio 

Adem s de lo indicado se pretende también reducir mediante el uso de un 

siste a electrónico el uso del papel en los procesos comerciales, ya que al 

de forma electrónica obviamente se aminora el uso del papel, este 

como una forma de evidenciar también el compromiso del estado con la 

cons ación de la naturaleza. (PROECUADOR, 2012) 

Antes de la implementación del Sistema Ecuapass en el Ecuador se utilizaba el 

siste a SICE, que comenzó a funcionar en el país en el año 2001 hasta el 

2011, cuando se implementa el nuevo sistema. 

El sis ema informático Ecuapass ha demostrado ser muy efectivo debido a que 

lquier lugar y tiempo se puede hacer consultas y tramitología aduanera, 

com se dijo, este sistema fue implementado en el Ecuador en el año 2011, 

1 antecedente del mismo es un sistema que fuere creado por la aduana 

rea del Sur, que obtuvo por 5 años consecutivos el premio al mejor 

del mundo otorgado por la Organización Mundial de 

un costo de 21 millones de dólares, el Ecuador ha ido 

impl entando una infraestructura tecnológica, haciendo los procesos 

eros eficaces, reduciendo la tramitología aduanera. 

El si tema Ecuapass permite a los operadores de comercio exterior desarrollar 

las e portaciones e importaciones de forma más eficiente. 

Los bjetivos del Sistema Informático Ecuapass son : 

• "Transparencia y eficiencia de las operaciones aduaneras. 

• Minimizar el uso de papel. 
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• Simultáneamente asegurar el control aduanero y facilitar el comercio. 

• Establecer el sistema de operaciones aduaneras basado en el modelo 

del sistema de despacho electrónico coreano (U NI-PASS). 

• Establecer la Ventanilla Única de Comercio Exterior (Ecuapass)." 

(PROECUADOR, 2012) 

El sis ema informático Ecuapass se maneja a través de la página de internet 

https: portal.aduana.gob.ec/, cada usuario posee una clave privada para poder 

ingre ar al sistema, el manejo se lo realiza a través de unos módulos; mismos 

que s n los siguientes: 

) Portal de Comercio Exterior y Ventanilla Única Ecuatoriana. 

) Procesos de Importaciones y Exportaciones (Despacho y Carga) . 

e) Control Posterior d) Gestión de Litigios Aduaneros. 

e las características más innovadoras del Sistema Ecuapass es la 

ón de la Ventanilla Única de comercio exterior, esta sirve para integrar 

opti zar y sistematizar los procesos y servicios del Estado, dándonos un 

directo con 28 instituciones públicas que se encuentran relacionadas 

con Comercio Exterior, a través de esta interrelación se permite solicitar 

ados, trámites y otros documentos importantes para la optimización de 

recur os . 

Los asos para utilizar la Ventanilla Única Ecuatoriana son los siguientes: 

.- Obtener el certificado digital "token", este certificado se lo obtiene por 

medio del banco central o security data. 

2.- Ingresar al portal del Ecuapass (portal.aduana.gob.ec) 

3.- Clic en la opción solicitud de uso 

4.- Realizar los respectivos requerimientos como la creación de usuario 

5.- Una vez realizada la creación de usuario de acuerdo a la función de la 

autorización previa que desee realizar lo podrá hacer en la Ventanilla 

Única Ecuatoriana . 
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A pe ar de las dificultades que se evidenciaron al inicio de la implementación 

del s tema, por la falta de pericia en el manejo del mismo por parte tanto de 

E's como de los funcionarios públicos, el adoptar un sistema informático 

más ficiente trabajo beneficios. Entre los que se pueden resumir en los 

sigui 

• Integra a todos los operadores de comercio exterior en un solo sistema y 

base de datos informático evitando una dispersión de datos informativos 

y procesos . 

• La adopción de la firma electrónica en el sistema ECUAPASS dota de 

mayor seguridad a los usuarios para la realización de las operaciones 

que realizan los OCE's, debido a que mediante esta herramienta se 

garantiza la identidad del usuario . 

• El sistema informático brinda una mayor seguridad a los usuarios en la 

realización de sus trámites comerciales, por las medidas tecnológicas en 

ese orden con las que cuenta. 

1 • El sistema permite a los usuarios mantenerse en constante información 

1 

1 

1 

sobre todos los procesos de flujo de sus mercancías. 

• El despacho de los procesos es más ágil y se garantiza el despacho de 

los mismos. 

• Por medio del sistema se pueden realizar devoluciones automáticas de 

los tributos, en caso de ser necesario. 

• La gestión de los trámites aduaneros se los puede realizar desde 

cualquier lugar debido a que no se requiere presencia física de los 

OCE's sino que se puede acceder al sistema mediante el internet. 

• El control por parte de las autoridades públicas se puede realizar de una 

manera más efectiva por el cruce de información que se realiza entre las 

instituciones relacionadas con el comercio exterior . 
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2.1.7. Comparación de procesos sancionatorio de infracciones aduaneras 

del Ecuador con la República de Chile. 

Dentr del mundo global en el que nos encontramos es importante hacer un 

análi s comparativo con otras legislaciones de nuestro continente, para tener 

una sión mucho más amplia de régimen sancionatorio a las infracciones 

eras, de esta manera poder estimar si el Estado ecuatoriano se 

encue tra en el camino correcto. 

En la legislación Chilena, un país miembro del MERCOSUR y cuyos avances 

econ icos son de reconocimiento regional e incluso global, el tipo de proceso 

sanci natorio se ha caracterizado desde hace algunos años por ser un modelo 

a segwir por las diversas prácticas, tanto en materia de comercio internacional, 

como en comercio exterior garantizando la aplicación y el cumplimiento de la 

norm aduanera. 

En la orma Chilena el Director Nacional de Aduanas es el encargado de dictar 

las n rmas de régimen interno y los manuales de procedimiento, órdenes e 

para el cumplimiento de la legislación y la reglamentación 

En la Ley Orgánica del Servicio Nacional de Aduanas, en el libro 111 de la 

orde nza de aduanas nos manifiesta que existe dos clases de procedimiento, 

para s sanciones y las infracciones, algo importante de señalar es que cada 

admi istración aduanera Chilena, tiene una Unidad de Audiencias a cargo de 

cionario fiscalizador. 

El pr ced imiento, una vez que los funcionarios de aduana detectaren una 

contr vención aduanera, deberá hacerlo constar por escrito en una denuncia, 

una v z emitida la denuncia se deberá de remitir a la Unidad de Audiencias, el 

funci nario a cargo de la Audiencia analizará la procedencia de la denuncia y 

en e so de confirmarla, determinará la multa propuesta para allanamiento, 
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fijará cha y hora de audiencia y procederá a citar al denunciado. En caso 

contra io lo dejará sin efecto y ordenará su archivo. 

Para 1 realización de la audiencia se tendrá que hacer en el máximo de 1 O 

días, n el cual el denunciado se puede allanar por escrito o en la misma 

audie cia, para lo cual se emitirá la multa correspondiente. 

En el caso de que no asistiese el denunciado, se procederá a analizar la 

ención y sancionar con la multa correspondiente. 

El af ctado por la multa podrá reclamar ante la Junta General de Aduanas 

dentr de 1 O días hábiles, el infractor deberá de presentar el reclamo por 

escrit y fundamentado . 

Las d sposiciones legales en el Código Aduanero Argentino divide, como delito 

o infr cciones aduaneras, para los delitos se mantienen las exigencias del dolo 

o cul a de la conducta punible, para las infracciones se estructura sobre la 

e la inobservancia de la ley. 

Algo · portante de anotar es que la legislación chilena equipara el termino de 

infra ión con el de contravención según, (Ríos, J, Del Valle, M. y Silva,S., 

en su libro Procedimiento para las Infracciones Aduaneras del 

OSUR "Esta equiparación terminológica buscará sesgar las diferencias 

doctr arias de ambas expresiones manteniendo la tradición aduanera de que 

infra ción es empleada en lugar de contravención." 

Una ez conocido la infracción aduanera el Administrador Aduanero puede 

ar que se amplíe la investigación, con lo cual se extiende una etapa 

previ , que se desestime la denuncia o bien que se disponga la apertura del 
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Al m ento de la apertura del sumario se debe de hacer constar los hechos 

reputan, esto le da al imputado el conocimiento para poder hacer uso de 

su le ·tima defensa. 

La ec nomía chilena ha sido destacada por analistas económicos y políticos de 

la reg ón y el continente, por cuanto este país del cono sur se ha caracterizado 

por v rios años por tener un sistema económico de apertura comercial lo que le 

mitido sostener un crecimiento económico y de ser considerado uno de 

los P. íses más competitivos comercialmente y de mayor desarrollo del 

conti ente. (This is Chile, 2015) 

En t 1 virtud el procedimiento que se sigue en la administración aduanera en 

Chile nos otorga una visión más adecuada a lo que se debería aplicar en 

nues a administración aduanera (Ecuatoriana), ya que como habíamos 

do en párrafos anteriores de este estudio; los procedimientos aplicados 

en n stra administración aduanera son muchas de las veces "muy sumarios" y 

supe iciales, lo cual ocasiona la problemática que es la falta de motivación en 

los a os administrativos que afecta al estado, y perjudica a los a los OcE·s. 

La a ministración aduanera chilena, aporta experiencias que han ayudado a 

que 1 comercio exterior en ese país se desarrolle, consecuencia de la 

impl entación de políticas comerciales, entre las que se cuenta la legislación 

era, como herramientas de mejoramiento y sostén de una economía y 

flujo omercial boyante que bien pueden ser implementadas en el sistema 

ecua oriano en procura de mejorar los resultados de su gestión en beneficio de 

todo , administración y usuarios. 

2.2. La motivación como garantía constitucional a las resoluciones 

administrativas, por parte de la entidad pública ecuatoriana. 

Las resoluciones que se adoptan por una autoridad estatal, sea esta 

admi istrativa y/o judicial, deben contar con una exposición de la 

argu entación, de las razones por las cuales ha llegado esta, a esa decisión . 
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Esta rgumentación, de exposición del razonamiento y de los elementos de 

juicio que el juzgador o funcionario que resuelve, ha realizado mediante el 

análi s y la aplicación de técnicas de resolución de la causa, de los elementos 

cho y de derecho, es la motivación en la que se debe fundamentar la 

tivación tiene la finalidad, entre otras, de evitar la arbitrariedad de la 

ad en la adopción de la decisión, puesto que esta debe hallarse 

enm cada en un ordenamiento jurídico que regula la actividad sometida a una 

decis · n y cuyo valor normativo y legal justamente está encaminado a 

conte tualizar y limitar la actuación de la autoridad al ajustar su acción a lo que 

la ley los principios del derecho lo determinan y permiten . 

Por tro lado, además la motivación tiene la finalidad de evidenciar la 

trans arencia de la acción juzgadora de la autoridad. Por estas razones es que 

la m ivación se torna en un elemento transcendental dentro de los fallos de las 

autor"Ciades y de las garantías del debido proceso que el estado estipula para 

una ejor administración de justicia. 

Es n cesario entonces en primer lugar conceptualizar que es la motivación 

desd la perspectiva jurídica; así para la autora Pérez, este término se lo 

conc ptualizaría de la siguiente manera; 

La motivación, propia de la función judicial, tiene como norte la 

nterdicción de la arbitrariedad, permite constatar los razonamientos del 

entenciador, necesarios para que el acusado y las demás partes, 

onozcan las razones que le asistan, indispensables para poder ejercer 

on propiedad los recursos y, en fin, para poder determinar la fidelidad del 

uez con la ley. Por consiguiente, tiende a la incolumidad de principios 

undamentales como el derecho a la defensa, a una sentencia justa e 

imparcial." (Pérez, 2005, pág. 138) 
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La m tivación por es por consiguiente el ejercicio intelectual, lógico jurídico que 

real iz una autoridad para la adopción de una decisión para evidenciar a la 

parte o partes interesadas del porque se ha llegado a dictaminar una decisión. 

El co cepto fundamental que encierra la motivación en el campo jurídico es el 

dar s ntido lógico y justificación legal a una resolución. Ossorio el referirse a la 

defin i ión de motivación expone: 

Entiéndase por la causa, razón o fundamento de un acto. El motivo será 

'urídico cuando se refiera a actos de esa índole. Abarca todas las ramas 

o solo del Derecho sustantivo, sino también del adjetivo, porque no se 

oncibe ningún acto, inclusive los que tengan configuración delictiva, que 

· o obedezca a una motivación, generalmente consistente, pero que 

uede serlo también inconsciente. La determinación de los motivos es, 

ues, necesaria para la investigación penal, para la interpretación de 

tontratos y obligaciones para la declaración judicial de los derechos." 

Ossorio, 2010, pág.607) 

La otivación por consiguiente se aplica en todos los ámbitos de la 

admi istración pública cuando se trate de emitir un fallo, una decisión, por 

cuan o los administrados tienen el pleno derecho de conocer por qué se ha 

adop ado una decisión que ratifica, afecta o suspende los derechos que se le 

son r conocidos por la institucionalidad jurídica del Estado. En el ámbito de la 

admi istración aduanera, tal necesidad no constituye una excepción. Las 

resol ciones de que emita la autoridad deben por lo tanto ser conocidas por los 

OCE s. En este entorno con el agregado de lo que está de por medio 

princ almente son bienes materiales con los que se comercia, y que por lo 

tanto son cuantificables en dinero y el perjuicio que se puede causar tanto para 

el ad inistrado como para la administración es pecuniario. 

Por tro lado, algunos tratadistas nos hablan sobre la supremacía de la 

Con itución y el alcance que tiene esta sobre el resto de las distintas normas 

del país, Kelsen, en su teoría pura del derecho, ya lo jerarquizó 
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relac · nándolo en un sistema jurídico y poniéndola en la más alta jerarquía, a la 

ley · xima del Estado. 

La nstitución se diferencia de las otras leyes debido a que la norma 

cons tucional tiene dos aspectos fundamentales la formal y la material. "La 

form 1 debido a que fundamenta y ordena la validez de todo un sistema 

jurídi o, y material debido a que se concentran los valores y principios 

fund entales que rigen a una organización político social, las cuales 

tan las necesidades vitales de justicia de sus integrantes." (Blanco, 2006) 

Nues ra Constitución garantiza los derechos y obligaciones en cualquier 

mom nto y garantiza el debido proceso, eso lo podemos observar, como se 

señal ya, en el Art. 76 de la Carta Magna y la motivación es una de estas 

gara ías constitucionales y manifiesta que todas las resoluciones de los 

pode s públicos tendrán que ser motivadas, y esta motivación no solo es en el 

ámbi judicial, sino también en el ámbito administrativo, de tal manera que si 

no e istiera motivación, o no se encuentra debidamente motivado se 

erará nula la acción administrativa en la toma de una resolución en la 

que nste esta exigencia constitucional. 

La a ministración pública se sustenta en las disposiciones normativas como 

son 1 Constitución, Leyes, Decretos, Estatutos, Ordenanzas, Reglamentos, 

lnstr cción y Circulares, estas normas otorgan potestades, dándole las 

atrib ciones que realiza la administración, para llevar a cabo un acto 

admi istrativo. 

El E tatuto del Régimen Jurídico Administrativo de la Función Ejecutiva, 

esta ece que los actos normativos deben ser expedidos por órgano 

comp tente, este estatuto comprende la "estructura general, el funcionamiento, 

el pr cedimiento administrativo común y las normas sobre responsabilidad de 

los ó ganos y entidades que integran la Administración Pública Central e 

lnstit cional y que dependen de la Función Ejecutiva" 
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Al se estas entidades públicas creadas y regidas por leyes ecuatorianas, 

debe tener concordancia al momento de crear sus estatutos, con la 

Cons tución de la República, en tal motivo la administración pública regida por 

el Es tuto de Régimen Jurídico Administrativo de la Función Ejecutiva, en el 

2 "La motivación de los actos que pongan fin a los procedimientos se 

rá de conformidad con lo que dispone la Constitución y la ley y la 

norm tiva aplicable. La falta de motivación entendida ésta como la enunciación 

de la normas y de los hechos particulares, así como la relación coherente 

entre éstas y aquellos produce la nulidad absoluta del acto administrativo o 

resol ción. El acto deberá ajustarse a lo dispuesto en el Reglamento para el 

1 de la Discrecionalidad de los Actos de la Administración Pública." 

ntidad pública ecuatoriana, tiene la disposición constitucional de motivar 

no de sus actos administrativos, porque de lo contrario se caería en que 

la ac uación del estado a través de sus funcionarios en nula, carente de 

legiti idad legal, por cuanto no se exponen los motivos jurídicos para la 

adop ión de una decisión. 

La m tivación, se ha de insistir, debe explicar y justificar con razones lógicas, 

vera s y legales, que el hecho conjuntamente con los antecedentes 

idos, justifiquen la sanción o cualquier otro tipo de acto, demostrando que 

la d isión es legal y racionalmente justificable y por lo tanto legítima y 

apeg da a derecho . 

Las de la administración pública, deben tener un carácter de 

cong encia entre los antecedentes del hecho, el hecho, la ley y que la sanción 

impu sta se encuentra enmarcada en la norma aplicada. 

La tivación es un elemento indispensable, que garantiza y evita que la 

istración pública cometa arbitrariedades, Eduardo García de Enterría nos 

dice ue (Curso de Derecho Administrativo, 1990, pág. 132) "la Ley obliga a la 

admi istración a motivar la mayoría de sus decisiones, lo que quiere decir a 

hace públicas las razones de hecho y de derecho en las cuales las mismas se 
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apoya ", fundamentando así a una decisión no solo de fuerza legal sino de 

legiti idad. 

2.2.1. La aplicación de la motivación en resoluciones emitidas por 

entidades aduaneras. 

icio Nacional de Aduana del Ecuador, tiene por obligación determinar y 

verifi ar las obligaciones tributarias que se originen por el comercio exterior, 

estas son importaciones y exportaciones en el territorio ecuatoriano, al ser esta 

una e tidad pública todo acto o resolución tomadas tienen que ser motivadas 

andato constitucional según el Art. 76 numeral 7 literal 1 de la norma 

cipio de motivación es importante para que no exista vulneración de los 

os constitucionales o la violación a las normas del debido proceso, ya 

que 1 vulneración de las garantías constituye un atentado grave a los derechos 

de 1 personas, la motivación por parte de la SENAE debe constituir una 

tía esencial para evitar las arbitrariedades y lograr el cumplimiento de las 

decis ones que se adopten. 

La a icabilidad del principio de motivación no solo tendría que ser el enunciado 

de la normas aplicadas al caso concreto, sino tiene que tener elementos como 

la ra onabilidad, suficiencia, claridad, coherencia y lógica, de esta manera se 

pued observar la imparcialidad para interpretar los hechos y aplicar el 

dere ho, Corte Constitucional del Ecuador, sentencia N.• 017-14-SEP-CC caso 

N.• 0401-13-EP del 22 de enero del 2014: 

"Una de las tareas primordiales de fundamentar toda sentencia o acto 

administrativo es la de proporcionar un razonamiento lógico y, de cómo 

las normas y entidades normativas del ordenamiento jurídico encajan en 

las expectativas de solucionar los problemas o conflictos presentados, 

conformando de esta forma un derecho inherente al debido proceso, por 
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el cual el Estado pone a disposición de la sociedad las razones de su 

desición." (Corte Constitucional del Ecuador, 2014) 

2.2.2. a motivación de las multas emitidas electrónicamente. 

se ha expuesto la motivación de todo acto administrativo o una decisión 

ismo sentido debe estar necesariamente fundamentada en las razones 

cidas en la ley para el establecimiento de una decisión, en este caso de 

una nción. Si bien en la actualidad, las facilidades que la tecnología ha 

permi ido a través del internet permiten un flujo de información más abundante 

rápid , e interactivo permiten que mucha de la información pueda ser "colgada" 

en internet, de las diferentes instituciones 

gube amentales, en este caso . 

facili 

fund 

y ad 

del sentido ecológico que estima esta adopción de comunicaciones, la 

d de circulación de la comunicación es uno de los principales 

entos para haberla adoptado en el campo de la administración tributaria 

nera en el país, como en el caso del sistema Ecuapass, por ejemplo. 

Sin bargo de ello, si bien las decisiones administrativas del SENAE, son 

das y colocadas en un sitio de internet de la institución pueden ser más 

rápid s en llegar a los administrados, el contenido de estas no siempre se 

encu ntra en cumplimiento de los mandatos y requisitos legales que se 

lecen para ese efecto, uno de ellos, justamente la motivación de la 

deci ón administrativa. 

Los CE's y la administración han reconocido que si bien el sistema puede ser 

arma de agilitar el comercio y los diferentes procesos que se dan en 

de este ámbito, los problemas que se suscitan no siempre son técnicos 

ue surgen por "la falta de coordinación en la operatividad del proceso." 

(El omercio, 2012), lo que quiere decir, que la falta de una coordinación 

inter a de la administración aduanera, no permite agilizar los trámites de los 

OC s, si bien por medio del sistema se pueden realizar correcciones por parte 
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de lo operadores, consultas, reclamos y demás acciones que permiten los 

tes módulos del sistema, no existe una autoridad o funcionarios que 

evac en esas inquietudes de manera oportuna, y es ahí donde radica 

almente el problema que subsiste hasta la actualidad, lo que ocasiona 

ios a los OCE's e inclusive al Estado mismo por cuanto la actividad de 

come cio exterior genera recursos para el fisco . 

De 1 manera, las sanciones que se efectúan a los OCE's por este 

a, si bien contienen la sanción pecuniaria, no contienen, por lo menos en 

forma expresa y evidente en el envío de la resolución por la web de la 

ción de la misma, lo que constituye no solo un entorpecimiento del 

proc o de defensa del operador de comercio exterior, sino que incumple con 

cepto, principio y derecho constitucional, que es la motivación, de las 

nes administrativas en este caso. 

Otro e los problemas que se han presentado en medio de la instauración de 

este istema Ecuapass, y lo establecido en el COPCI, es que en ocasiones, 

tanto técn icamente, como en la operatividad de la institución, los retrasos de 

prop ción de datos, de correcciones, y otros envíos de información, se han 

a causas ajenas a los OCE's, pese a lo cual las sanciones son 

impu stas. A este respecto, la asesora jurídica de la Cámara de Comercio de 

Guay quil, manifestó que las sanciones no solo que resultan improcedentes e 

ilegal s en estos casos, sino que la aplicación y el proceso deviene en una 

pérdi a de tiempo y dilación en los procesos de desaduanización y demás 

accio es que deben cumplir los OCE's, para el desarrollo de su actividad. (El 

Com cio, 2012) 

En lo referente a esta dificultad, en el artículo 241 del reglamento del COPCI 

dispo e que "si el operador de comercio exterior dentro de los cinco días a 

pres tar su descarga, la autoridad administrativa, sin más trámite, analizará 

201 0 

ebas presentadas y resolverá motivadamente sobre la procedencia o no 

anción, ( ... )."(Código Orgánico de la produción, comercio e inversiones, 
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Se p rá advertir que el reglamento establece una exigencia de que toda 

ión que emita la autoridad aduanera deberá ser motivada, sin que se 

haga inguna especificación si la motivación ha de ser o no de carácter 

electr nico o físico, es decir, se deduce que toda resolución que establezca 

una s nción como una multa ha de llevar en su contenido el establecimiento de 

la m ivación que genera ese efecto sancionador, incluso esta deberá ser 

da o enviada por vía electrónica, se entendería. 

Es n cesario aclarar que la resolución es el final de un procedimiento 

admi strativo, misma que al resolver un conflicto jurídico del administrado y la 

autori ad debe contener la motivación que fundamento aquello. 

No s debe confundir en que la notificación es en sí todo el procedimiento 

admi Jstrativo, sino que en varias ocasiones, en la práctica cotidiana, esta no 

cuent con información completa que señale ni siquiera el inicio de un proceso 

o apl i ación de una sanción administrativa . 

El art culo 244 del reglamento del COPCI, sobre el procedimiento sancionatorio 

suspensión de la autorización, también establece que la resolución para 

r esta acción ha de estar debidamente motivada. Incluso el artículo 

men hace un reconocimiento expreso de que la notificación de la 

autor aad puede ser por cualquier medio incluido el electrónico, así el texto de 

lo m cionado establece que: 

( .. . ) El servicio Nacional de Aduana del Ecuador, por cualquiera de los 

edios legales existentes incluido el sistema informático, notificará 

utomáticamente al Operador de Comercio Exterior, detallando de 

anera clara y especifica los hechos y la infracción de los que se 

resuma su consentimiento, así como la base legal pertinente." (En 

egrillas por el autor) (Código Orgánico de la produción, comercio e 

'nversiones, 201 O) 
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Espe íficamente al hacer referencia a la sanción, entre las que se encuentra la 

multa en el caso del artículo 244, establece que la el OCE deberá ser 

notifi do, incluso por "medio informático de la sanción correspondiente, la 

mism que será debidamente motivada;( ... )" 

Los emás procesos sancionatorios, contenido en los otros artículos como el 

245 el reglamento del COPCI realizan similares consideraciones sobre la 

ción que deberán contener tantos las resoluciones que determinan una 

n como las notificaciones que se pongan en conocimiento por medio 

infor áticos a los operadores de comercio exterior. 

En d mitiva podría manifestarse que pese a que la ley estima a la motivación 

como uno de los requisitos del contenido de los fallos de la administración del 

estad , esta no siempre es expuesta a consideración de la parte sancionada en 

las r soluciones que se emiten por parte del SENAE a través del sistema 

Ecua ass. 

Si bi n las nuevas tecnologías de la comunicación, han representado un 

avan e en la agilización de los procesos de diversa índole, como los de la 

admi istración aduanera, estos deben guardar apego a lo establecido en las 

leyes puesto que solamente se convierten en un medio de publicitación de la 

infor ación y no en modificadores de la ley . 

Por 1 tanto la administración aduanera y/o tributaria al establecer e informar 

procesos y sanciones por la vía electrónica, las resoluciones, y demás 

aspe tos del proceso han de ser también obtenidos en el medio electrónico 

para 1 cumplimento de lo que se establece en la ley y la Constitución, así 

com para el respecto de los derechos que asisten a los operadores de 

com cio exterior. 

Hay ue diferenciar de lo mencionado que la motivación de las resoluciones 

admi istrativas no se asimila como la información que debe contener la 

notifi ación de las mismas. Lo que se intenta determinar es que en estos dos 
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casos al poder ser enviados y/o publicados por el sistema electrónico 

ECU ASS, no siempre contienen de forma completa ni la información del 

inicio t:le una proceso administrativo sancionatorio, ni la motivación de la 

resolu ión una vez culminado el proceso. Situaciones que, a criterio del autor, 

consti uyen un incumpliendo de la ley, que puede originar perjuicios para la 

admi 'stración y para los OCE's. 

2.3. L proporcionalidad como principio constitucional. 

Es ne esario en primer lugar definir el concepto sobre qué es proporcionalidad . 

Así, 1 Diccionario de la Real Academia de la Lengua define al término 

mene onado como "conformidad o proporción de unas partes con el todo o 

cosas relacionadas entre sí." (Real Academia Española, 2014) 

Lo que podría entenderse como el equilibrio, correlación, que guarda una cosa, 

una antidad con otra cuya determinación se halla en base al todo. Las 

definí iones sobre la proporcionalidad son variadas y hasta cierto punto 

abstr cto, como un autor señaló, el término es más fácil de entenderlo, de 

explicarlo, que definirlo. 

En 1 definiciones consultadas y aplicadas al campo jurídico, la mayoría de 

esta coincide que es una "( ... ) Correlación entre cantidades. Determina con 

ncia la cuantía de los impuestos, las cuotas de los coherederos y la 

parti pación de los condominios." (Ossorio, 201 O, pág. 786). Se puede colegir 

por tanto que la proporcionalidad es un concepto que establece una 

recip ocidad equitativa entre una parte y el todo. 

principio jurídico, es especialmente utilizado en el marco del derecho 

rio, y se lo entiende como aquel mediante el cual las obligaciones 

lecidas por el Estado deben guardar una correlación con la capacidad 

eco ·mica del individuo, es decir, el que más recursos gana o posee, más 

tribu deberá pagar, y de igual manera en un sentido inverso . 
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El pri cipio de proporcionalidad tiene la finalidad de evitar que la administración 

estat 1 tanto administrativa en el campo tributario, como judicial se extralimite 

en la imposición de un impuesto, o de una pena. La proporcionalidad es por 

consi uiente una limitación del poder público en el establecimiento de 

impo 'ciones, así como también, por otro lado, estima en este principio una 

form de establecimiento de la justicia distributiva, es decir, en el caso tributario 

más specíficamente, de imponer tributos o sanciones de acuerdo a la 

cuan ficación de la capacidad del administrado o de la infracción cometida . 

1 Carbonell, al referirse sobre este axioma jurídico lo explica indicando 

que, 1 principio de proporcionalidad se vuelve relevante si aceptamos que no 

derechos absolutos, sino que cada derecho se enfrenta a la posibilidad 

de s limitado. La cuestión que interesa entonces es de qué manera y con 

qué r quisitos se puede limitar esos derechos. (Carbonell, 2008, pág. 10). 

tonces, para Carbonell la proporcionalidad resulta ser una limitación al 

, a los derechos, y a las leyes que este emite mediante su órgano 

resp tivo, para la regulación de diferentes aspectos de la vida de los 

ciuda anos especialmente, en la imposición de obligaciones y sanciones a los 

admi istrados. 

El p ncipio de proporcionalidad ya más específicamente enfocado en el 

aspe o tributario Garza Servando, cita a Saldaña, indicando lo que este autor 

señal sobre el principio de proporcionalidad así : 

... ) la proporcionalidad se sustenta en un concepto de justicia, debemos 

e decir que coincide con el de equidad. En el precepto constitucional 

ncontramos la exigencia de justicia en materia tributaria acentuada 

ediante una expresión pleonástica por su idéntico contenido conceptual. 

s posible pensar que el lenguaje del legislador se justifica porque el 

rincipio de justicia se expresa en los impuestos indirectos mediante la 

uota proporcional, y en los directos mediante la progresiva que es 
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mbién la fórmula de equidad, pero manteniendo siempre, para análogas 

apacidades contributivas. (Saldaña, 2005) 

Es d ir, bajo el concepto del autor citado, la equidad y proporcionalidad son 

térmi s sinónimos, en lo referente a la imposición de una obligación a los 

admi strados. Además hay que señalar que, sobre estos preceptos también se 

halla merso el de progresividad como señala el autor, pues, conforme varía 

nera ascendente la capacidad de pago del contribuyente, o la gravedad 

nfracción tributaria, la imposición y/o la sanción también guarda relación 

con e criterio. Así entonces, la proporcionalidad engloba una serie de 

conc tos y razones justas y lógicas que aplicadas a la legislación lo que 

es dotarle de sentido, legitimidad y justicia, a una ley, o una regulación, 

almente como se ha manifestado en el ámbito tributario . 

En e os sentidos que se ha expuesto, la legislación máxima contenida en la 

Cons tución de la República, en el artículo 76 en que se establece unas 

garan ías básicas de todo proceso en el numeral 6 establece que, "la ley 

estab cerá la debida proporcionalidad entre las infracciones y las sanciones 

penal administrativas o de otra naturaleza." (Constitución del Ecuador, 2008) 

La n rma constitucional instituye este principio en el sentido de que la 

impo ·ción de las sanciones deben ser de acuerdo a la magnitud de la 

infrac ión, y de la un equilibrio en el establecimiento de la obligación tributaria . 

En to o caso, lo que queda de manifiesto es que la proporcionalidad busca un 

equil i rio justo en las obligaciones que los administrados tienen con el Estado, 

evita do la imposición de obligaciones desmedidas que afecten los derechos 

de la personas y de las instituciones. 

de proporcionalidad es el equilibrio que debe existir entre la 

ción y la restricción constitucional, es más evidente el principio de 

cionalidad en las relaciones entre el poder público y los ciudadanos, 

debi a que el principio tiene como finalidad la protección de los derechos de 
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parte de la Administración Aduanera, se encuentre en correlación a la mayor o 

meno gravedad de la infracción, mayor o menor gravedad de la pena. 

El gr do de la sanción tiene que estar proporcionalmente con el perjuicio 

econ mico y la culpabilidad, en este caso que se le haya ocasionado al fisco, 

por a ción u omisión por parte del infractor, desde que entró en vigencia el 

Códi o Orgánico de la Producción e Inversiones, las multas por 

contr venciones aduaneras carecen del principio de proporcionalidad, para 

pode tener un mayor criterio observemos algunas sanciones a las infracciones 

adua eras normadas por el Código Orgánico de la Producción e Inversiones en 

su A 190 literal b), al transmitir en forma tardía total o parcial la información 

electr nicamente del manifiesto de carga por parte del transportista efectivo, se 

multe con un salario básico unificado multiplicado por cinco, es decir la 

canti ad de 1770 dólares americanos. En el mismo artículo de las 

contr IVenciones en el literal a), por permitir el ingreso de personas a las zonas 

prima ias aduaneras sin cumplir con lo establecido en el reglamento se 

sanci ne con un salario básico unificado. 

a para sancionar a las contravenciones normadas en el Art. 190 del 

Orgánico de la Producción e Inversiones es desde un salario básico 

do, cinco salarios básicos unificados y termina en 1 O salarios básicos 

La C nstitución en su Art. 76 numeral 6 expresa que "La ley establecerá la 

debid proporcionalidad entre las infracciones y sanciones penales, 

admi strativas o de otra naturaleza." 

Como podrá apreciarse en el artículo señalado las sanciones a las 

contr enciones se aplica sanciones que se encuentran en desproporción de 

ya que van de uno a cinco y hasta diez veces un salario básico 

unific do, lo que, a criterio del autor, no solo vulnera el principio de 

propo cionalidad que se establece en la ley Constitucional, sino que causa un 

perjui io para el sistema en general de tráfico internacional de mercancías . 
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No se establece además en la ley mencionada los parámetros que ha de tomar 

en cu nta la administración para la fijación de la sanción dentro se los rangos 

que e han establecido, así como tampoco determina quién será el 

respo sable de determinar estos montos pecuniarios de sanción. Evidenciado 

así n solo una vulneración al principio de la proporcionalidad, sino omitiendo 

respo sabilidades de la administración tributaria y aduanera en esa caso. 

No q ere decir lo manifestado que no deba establecerse una sanción para los 

casos del cometimiento de infracciones contravenciones en esta área, pero si 

es ne esario observar una proporcionalidad entre la sanción y la contravención . 

La ex geración en las penas no cumple con el objetivo supuesto de reducir el 

come miento de infracciones, sino que más un adecuado control y una debida 

infor ción de las autoridades a los OCE's y a la ciudadanía en general puede 

acarr ar una mejora de la cultura tributaria en el país. 

2.3.2. Tabla de sanciones de acuerdo a las infracciones y el cumplimiento 

del principio de proporcionalidad. 

Se h de insistir una vez en que la ley realiza una clasificación de las 

infrac iones aduaneras se divide en: delitos, contravenciones y faltas 

reg la entarias. 

Los d litos se hallan tipificados por el Código Orgánico Integral Penal, según el 

artíc o 299 por defraudaciones aduaneras y la pena es de tres a cinco años y 

la muta de hasta diez veces el valor de los tributos que pretendían evadir. 

La aduanera, cuya cuantía se superior a 150 salarios básicos 

dos del trabajador en general, y si en las 72 horas después de hacer el 

requ imiento por parte de la autoridad aduanera competente, será sancionada 

con a pena privativa de libertad de uno a tres años y multa del duplo del 

n aduana de la mercancía . 



• 

• 

• 

• 

79 

El co trabando, las personas que para evadir el control y vigilancia aduana 

cuya uantía sea igual o superior a un salario básico unificado de trabajador y 

real ic los actos tipificados en el Código Orgánico Integral Penal, será 

sanci nado con pena privativa de la libertad de 3 a 5 años, multa de hasta tres 

vece el valor en aduana de la mercancía objeto del delito. 

Las anciones aplicadas a las contravenciones aduaneras se encuentran 

norm das por el Código Orgánico de la Producción Comercio e Inversiones, en 

su a ·culo 191 y depende del grado de contravención el grado de la sanción. 

Las e ales se presenta en el ANEXO 1 del presente trabajo. 

2.4. ocedimiento de sanción y manuales de aplicación a las infracciones 

uaneras 

licación de una sanción a un administrado debe ser mediante la 

ciación de un proceso que la ley establece para poder aplicar la norma y 

la pe a. Por su parte la parte sancionada debe tener también la posibilidad de 

pode realizar el descargo de la imputación de los actos que se le atribuye y 

que 1 causan la sanción. Este conjunto de acciones son concebidos como un 

proceso, mismo que debe ser de acuerdo a lo que establece la ley, a 

más e lo cual se establecen también un conjunto de normas secundarias que 

íficamente enuncian la forma en que se han de llevar a cabo estos 

proc os . 

respecto el Doctor Leonardo Andrade en su libro "El Ilícito Tributario", 

mani esta que: "El proceso no es sino, el conjunto de actos recíprocamente 

nadas entre sí, de acuerdo con reglas preestablecidas, que conducen a 

ación de una norma individual destinada a regir un determinado aspecto 

de la conducta del sujeto ajeno al órgano que ha requerido la intervención de 

éste n un caso concreto." 

Por parte, en la Constitución del Ecuador, se asegura el derecho al debido 

proc o en su Art. 76 numeral 3, en tal virtud se expide el Decreto Ejecutivo 
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758, egistro Oficial Suplemento 452 del 19 de mayo del 2011, al que nos 

referi r mos únicamente al procedimiento para sancionar contravenciones, 

a que el tema de investigación es un análisis de derecho administrativo 

y no j dicial. 

En el eglamento al título de la facilitación aduanera para el comercio, del libro 

V del ódigo orgánico de la producción, comercio e inversiones, en su capítulo 

X, no a el Procedimiento para Sanciones estableciendo: 

• Procedimiento para sancionar faltas reglamentarias. 

• Procedimiento para sancionar contravenciones. 

• Procedimiento sancionatorio en el despacho de las mercancías. 

• Procedimiento sancionatorio derivado de acciones operativas de control 

posterior. 

• Procedimiento Sancionatorio para la Suspensión de la Autorización. 

• Procedimiento Sancionatorio para la Cancelación de la Autorización o 

Permiso. 

Com se ha visto anteriormente la normativa divide a las contravenciones en: 

delito , contravenciones y faltas reglamentarias. Para las faltas reglamentarias 

el Re lamento antes mencionado en su Art. 240 dice: 

erificado el hecho tipificado como una falta reglamentaria y determinado 

1 responsable de la infracción, el Servicio Nacional de Aduana del 

cuador notificará la sanción impuesta, así como los fundamentos de 

echo y derecho en que se sustenta, por los medios legalmente 

utorizados para tal efecto, incluido a través del sistema informático. La 

otificación incluirá la descripción de la falta cometida, así como el 

undamento legal para la imposición de la sanción." (Reglamento al Título 

e la facilitación aduanera para el Comercio, del libro V del Código de la 

reducción e Inversiones, 2011) 
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Com se puede colegir del texto de la ley, en el caso de las faltas 

regla entaria las sanciones son aplicadas inmediatamente para que operador 

ercio la cumpla, la posibilidad de poder refutar la sanción es secundaria. 

aso de las contravenciones, es más claro que existe un procedimiento 

admi strativo tanto para instauración de la sanción como para el descargo por 

parte el operador que se sintiere injustamente imputado como infractor. 

Así, e el caso de las contravenciones en el Art. 241 del Reglamento manifiesta 

el pro ed imiento para sancionar contravenciones así como la forma en que el 

opera or a de poder realizar el descargo de la imputación de la contravención: 

' roducido un hecho del cual se presume la comisión de una 

ontravención, el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, a través de 

1 s medios legalmente autorizados para el efecto, incluso a través del 

istema informático, notificará al operador de comercio exterior presunto 

sponsable de la infracción con los fundamentos de hecho y de derecho 

n que se sustentan; quien a partir del día siguiente de la notificación 

ontará con el término de cinco días hábiles para presentar sus 

legaciones y pruebas de las que se considere asistido para desvirtuar los 

resuntos hechos que constituyan la contravención. No procede la 

rórroga de término en ningún caso. 

i el Operador de Comercio Exterior compareciere dentro de los cinco 

ías a presentar su descargo, la autoridad administrativa, sin más trámite, 

nalizará las pruebas presentadas y resolverá motivadamente sobre la 

rocedencia o no de la sanción, en un tiempo que no podrá ser superior a 

iez días, debiendo notificar al usuario la imposición de la sanción o el 

rchivo del proceso según corresponda. 

i el Operador de Comercio Exterior no se pronunciare en el término 

eñalado, el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador a través de los 

edios legalmente autorizados para tal efecto, incluido su sistema 

formático, notificará al Operador de Comercio Exterior con el acto 

dministrativo de imposición de la sanción correspondiente . 
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1 Operador de Comercio Exterior que fuere notificado con un proceso 

ancionatorio por contravención, podrá allanarse a éste expresamente por 

scrito. Ante lo cual, el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 

rocederá de manera inmediata a emitir el acto administrativo 

ancionatorio, debiendo éste ser notificado al usuario." (Reglamento al 

ítulo de la facilitación aduanera para el Comercio, del libro V del Código 

e la Producción e Inversiones, 2011) 

En el aso del procedimiento y sanción de las contravenciones, la ley es mucho 

más lara al determinar el proceso taxativamente, estableciendo incluso la 

canti d de días dentro de los cuales se han de realizar la sustanciación de los 

proce os, y la aplicación de la sanción respectiva . 

La no mativa expresa que las notificaciones de los procesos y las sanciones a 

aplica se serán notificadas por todas la vías posibles, incluso por la vía 

sobreentiende que, a más de la notificación física de la 

docu entación, esta será también colocada en el sistema electrónico de la 

institu ional para tal efecto, como lo es el sistema Ecuapass. Lo que si bien por 

un la o puede resultar ser una intención de agilizar la tramitación del proceso 

admi strativo, también puede ser, si no se lo hace conforme a lo que 

ce la ley, una traba o entorpecimiento del normal flujo del acto 

admi strativo, derivándose lo indicado además en un perjuicio para el 

opera or de comercio y la administración aduanera . 

los 

icio Nacional de Aduana del Ecuador, ha creado varios manuales con 

ales se efectúa un procedimiento para la aplicación de faltas 

regla entarias y contravenciones dispuesto en el libro V De la Competitividad 

Siste ática y de la Facilitación Aduanera del Código Orgánico de la Producción 

Com Inversiones y en su Reglamento General , dándonos un 

de cómo funciona el procedimiento para aplicar la sanción 

ondiente. Sin embargo de ello es más bien importante la correcta 

ión de la ley en los procesos y sanciones que aplica la administración, 

cump endo por su puesto con los principios y normas que se ha explicado en 
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vario pasajes de la investigación, especialmente el de la motivación, el debido 

proce o, y la proporcionalidad, por cuanto estos dotan de justicia y legitimidad 

no so o al acto administrativo sino a toda la estructura jurídica del Estado . 
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PÍTULO 111: Relación entre el debido proceso, la motivación, y el 

prin pio de proporcionalidad en el régimen aduanero ecuatoriano, casos 

prácticos. 

3.1. tos administrativos 

La or anización de la sociedad en una institución jurídica a quien se le ha 

do la potestad de regular la vida de los individuos que la componen, es a 

del Estado, mismo que administra las diferentes facetas de la vida de 

ciedad. Esta institución realiza sus regulaciones a través de diferentes 

funci es y de un andamiaje jurídico que fundamenta y posibilita esa 

admi stración. Las diferentes funciones que tiene el Estado tiene a su vez un 

de organismos que coadyuvan a la administración de las personas, 

natu r les o jurídicas que conviven en la circunscripción territorial del Estado en 

ejerce su jurisdicción y competencia . 

Las iferentes instituciones del aparato estatal, tienen la potestad de 

admi strar cada ámbito dentro su competencia , entre esas atribuciones se 

encu tran las de realizar procesos de sanción ante la inobservancia de una 

ley, p ro dentro del campo administrativo, es decir, que no rebase a la esfera 

de la administración hacia la administración de justicia del estado, cuya 

d la posee la función judicial. 

·unto de acciones que realizan las instituciones estatales es lo que se ha 

inado como actos administrativos, mismos que son una manifestación 

voluntad de un órgano administrativo en ejercicio de las funciones 

públ i s y que tienen la finalidad de normar procedimientos de una manera 

indep ndiente sobre aspectos que no ameritan un tratamiento judicial en una 

prime a instancia de solución de problemas jurídicos. 

El act administrativo, según Cabanellas (2008, pág. 18) es "la decisión general 

o esp cial que, en ejercicio de sus funciones, toma la autoridad administrativa, 
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y que afecta los derechos, deberes e intereses de particulares o de entidades 

públ ic s. " 

Por 1 tanto incluso se podría decir que es una etapa prejudicial, que busca la 

resol ión de un problema jurídico entre partes interesadas con el Estado. 

definición el autor José Antonio Tardío define al acto administrativo de 

' s un acto jurídico en sentido estricto, unilateral, consistente en una 

eclaración intelectual de voluntad, juicio, deseo o conocimiento, emitido 

or una Administración pública, en ejercicio de una potestad 

dministrativa, distinta de la potestad reglamentaria, y sometido al 

erecho Administrativo y a la jurisdicción Contenciosa - administrativa." 

ardía, 2012, pág. 16) 

Esta efinición trae algunos elementos a ser nombrados. Es un acto jurídico 

estric o por cuanto el efecto jurídico del acto está determinado por la ley, 

indep ndientemente de la voluntad de las partes que intervienen en el acto, 

así p es, el acto administrativo, es una aplicación pura y simple de lo que 

deter ina la norma jurídica positiva sin que la voluntad del administrado pueda 

medi r en el acto . 

Es u acto unilateral, por cuanto es la administración pública la que en apego al 

princi io de legalidad establece una acción de acuerdo a lo que determina la 

ley. J stamente es unilateral porque el detonante del acto esta originado en la 

admi istración pública del estado y no en otro sujeto de derecho. 

Agre a el autor citado que el acto admirativo es una acción exclusivamente 

toma a por parte de la autoridad pública, es decir, por las entidades y 

funci arios que representan al estado y que aplican la normativa pertinente en 

repre entación de este y en defensa de los derechos e intereses de esta 

macr institución jurídico política . 
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icio Nacional de Aduanas del Ecuador, como entidad pública encargada 

trol del flujo de mercancías internacionales desde y hacia al país, es la 

pública que en observancia de lo que estipula la ley, especialmente el 

1, está en la atribución de realizar actos administrativos enmarcados en 

el á ito nombrado y cuya misión institucional es la regulación del flujo 

nti l internacional. 

Entre las competencias de esta entidad se encuentran la de realizar actos 

admi strativos de establecer sanciones a los operadores de comercio exterior, 

cuan han cometido infracciones, o faltas reglamentaria determinadas en el 

COP 

Más specíficamente sobre los actos administrativos de la administración 

tribut ia , el código de la materia en el artículo 81 determina sobre estos: 

Form y contenido de los actos.- Todos los actos administrativos se expedirán 

por e crito. Además, serán debidamente motivados enunciándose las normas o 

ios jurídicos que se haya fundado y explicando la pertinencia de su 

aplic ión a los fundamentos de hecho cuando resuelvan peticiones, reclamos 

rsos de los sujetos pasivos de la relación tributaria, o cuando absuelvan 

tas sobre inteligencia o aplicación de la ley. (Código Tributario, 2014) 

El m ncionado cuerpo legal establece el requisito de que todo acto 

admi strativo deberá necesariamente ser expedido por la autoridad de manera 

. La ley tributaria que tiene un carácter de aplicación en el ámbito 

adua ero también señala este mandato. Pero ya se ha nombrado, el gobierno 

actua en procura de una política de cero papeles ha creado un sistema 

electr nico por el cual se realizan las notificaciones por vía del sistema 

Ecua ass. 

En el eglamento al COPCI si bien no se establece que se omita este tipo de 

notifi ción escrita, la norma establece que la misma deberá ser notificada por 

todos los medios incluso el electrónico, es decir, que todas las formas de 
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notifi ción deberán ser cumplidas para el efecto de la comunicación de una 

n o del inicio de un proceso administrativo aduanero en este caso. Lo 

que la práctica no siempre se cumple. De ahí justamente el motivo de la 

ción del presente trabajo que busca evidenciar esta realidad cotidiana de 

los O E's. 

pretende evidenciar con lo manifestado es que, si bien la notificación es 

solo n comunicado al OCE por parte de la autoridad administrativa del inicio 

de un procedimiento en su contra, este no debe ser realizado solamente por la 

vía el ctrónica, sino que en virtud de la legitimidad y legalidad que la misma ley 

ce, la notificación deber ser realizada por todas las vía posibles, incluso 

la ele trónica, pues es el aviso de la autoridad del inicio de un procedimiento 

admi strativo , sancionatorio en este caso, mas no en sí mismo el acto . 

Pero n el caso de las faltas reglamentarias, la aplicación de la sanción 

pecu aria se realiza conjuntamente con la notificación, la notificación es la 

icación de la sanción ya impuesta, misma que en este caso, si debe ser 

ente motivada, puesto que la resolución esta ya realizada. 

3.1.1 eclamos administrativos ante el Servicio Nacional de Aduana del 

Ecuador por falta de motivación en resoluciones sancionatorias. 

Com se ha manifestado, la administración estatal a través de sus diferentes 

instit iones tiene la potestad de instaurar procesos administrativos a los 

admi ·strados de acuerdo a lo que se establezca en la ley, como puede ser el 

estab cimiento de una reglamentación a ser cumplida o la aplicación de una 

sanci n por el incumplimiento de una disposición dentro de este ámbito. 

Así e tendido se puede manifestar que el reclamo administrativo es la solicitud 

que tabla el administrado a la autoridad tributaria, aduanera, para que esta 

medi nte una resolución debidamente motivada, luego de evacuado el 

proce imiento se pronuncie sobre el acto impugnado . 
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El C PCI, en el articulo124 establece que toda persona podrá presentar un 

o administrativo ante la autoridad aduanera cuando creyere que sus 

dere os hubieren sido afectados. El texto del artículo expresa literalmente 

que: 

oda persona podrá presentar reclamo administrativo en contra de los 

ctos administrativos dictados por el Director General o los Directores 

istritales del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador que afectaren 

irectamente sus derechos, dentro del plazo de veinte días contados 

esde la fecha en que hubiere sido notificado con dicho acto." (2011) 

El a culo establece además que el procedimiento de reclamo se llevará a 

e acuerdo a lo que se establece en el código tributario . 

Com se ha evidenciado ya en anteriores explicaciones, la motivación de los 

actos administrativos son una obligación de la autoridad administrativa y por lo 

tanto 1 incumplir con este mandato legal no solo que se vulnera del debido 

proc o de un acto resolutivo administrativo sino que se vulneran derechos de 

ministrados , como lo son los OCE's, por lo tanto y de acuerdo a lo que 

expuesto, el reclamo administrativo ante la Autoridad aduanera por el 

motiv de falta de motivación es totalmente viable y legal. 

La fa ultad resolutiva de la autoridad tributaria como lo menciona el COPCI, se 

halla eterminada también el Código Tributario, en el artículo 67, en el que se 

estab ece la facultad de la administración tributaria, entre las cuales se 

encu ntra la facultad de "la de resolución de los reclamos y recursos de los 

sujetos pasivos;( ... )." corroboran la capacidad de estas la institución en 

resol er los actos y emitir resoluciones de este tipo. (Código Tributario, 2014) 

Taxat vamente el mismo código en el artículo 69 establece que la 

admi istración tributaria posee, entre otras como la resolución de consultas y 

queja , la facultad resolutiva de los reclamos administrados en la materia, la 

norm expresa esta prerrogativa indicando que: 
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'Las autoridades administrativas que la ley determine, están obligadas a 

expedir resolución motivada, en el tiempo que corresponda, respecto de 

oda consulta, petición, reclamo o recurso que, en ejercicio de su 

erecho, presenten los sujetos pasivos de tributos o quienes se 

onsideren afectados por un acto de administración tributaria." (Código 

ributario, 2014) 

Se h de insistir, por lo tanto, que en los textos de las normas citadas es 

re iter tivo que las resoluciones, entre las que se cuenta obviamente a los 

os administrativos, deben contener una motivación de lo resuelto por 

parte tle la autoridad. Lo que confirma lo que se ha venido manifestado a lo 

largo e todo el trabajo investigativo, pues este requisito se constituye en un 

nto sine qua non, fundamental que cimienta y legitima la acción de la 

autori ad aduanera y tributaria en este caso. 

Ade s en los artículos 70 y 71 se nombra otras facultades de la 

1stración tributaria relativas al tema, como la sancionadora, la 

recau adora; en el caso de la sancionadora se sobreentiende que ha de ser 

admi istrativa. Como lo indica lo establecido en al artículo 205 del COPCI al 

Naturaleza Jurídica.- El servicio de aduana es una potestad pública que 

jerce el Estado, a través del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, 

in perjuicio del ejercicio de atribuciones por parte de sus delegatarios 

ebidamente autorizados y de la coordinación o cooperación de otras 

ntidades u órganos del sector público, con sujeción al presente cuerpo 

gal, sus reglamentos, manuales de operación y procedimientos, y 

emás normas aplicables. 

a Aduana tiene por objeto: facilitar el comercio exterior y ejercer el 

ontrol de la entrada y salida de mercancías, unidades de carga y medios 

e transporte por las fronteras y zonas aduaneras de la República, así 

omo quienes efectúen actividades directa o indirectamente relacionadas 

on el tráfico internacional de mercancías; determinar y recaudar las 
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bligaciones tributarias causadas por efecto de la importación y 

xportación de mercancías, conforme los sistemas previstos en el código 

ibutario; resolver los reclamos, recursos, peticiones y consultas de los 

i teresados; prevenir, perseguir y sancionar las infracciones aduaneras; y, 

n general , las atribuciones que le son propias a las Administración. " 

ubrayado por el autor) (Código Orgánico de la produción, comercio e 

versiones, 2010) 

La n ma expresa que el servicio de aduana es parte de la administración del 

Estad , por lo tanto forma esta de la administrativa publica determinado 

cla ra ente su potestad y competencia de su accionar. 

Por o ro lado, explica la norma, las aduanas tienen la finalidad de facilitar el 

come cío exterior a través de una regulación y control adecuado de las mismas. 

Pero inalmente y lo que es más importante para el tema que se aborda, el 

1, dentro de la naturaleza jurídica de la administración aduanera expresa 

que te servicio tiene la potestad de resolver reclamos presentados por los 

, y se sobreentiende que si posee esta capacidad, las que sean emitidas 

debe · n cumplir con los requisitos y partes formales que la ley establece para 

oluciones de toda la administración pública, uno de ellos, y de gran 

ancia por cierto como se ha demostrado y evidenciado, la motivación de 

las re oluciones administrativas . 

3.1.2. Acciones de impugnación en vía Judicial por resoluciones emitidas 

en sede administrativa 

La i ugnación es el acto de "combatir, contradecir o refutar una actuación" 

nellas, 2008, pág. 213) judicial o administrativa sea pública o privada. 

La i ugnación de un acto administrativo de la autoridad aduanera será por lo 

tanto a reclamación que se pudiera presentar ante la autoridad judicial de una 

resol ción administrativa aduanera que se creyere no apegada a la ley, por 
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parte del OCE puesto que esta, según la parte afectada, ha vulnerado sus 

dere os, y los del proceso. 

Hay ue aclarar además que la iniciación del proceso judicial para la 

ación de una resolución administrativa exige el requisito de que esta 

haya sido agotada para poder proceder al trámite en la función judicial 

del E tado. 

sistema de administración de justicia ecuatoriano, los Tribunales 

Distri les de lo Contencioso Administrativo son los que "conocen y resuelven 

las e troversias entre la administración pública y sus administrados. Su misión 

e controlar la legalidad de los actos, contratos y hechos administrativos 

neran las diferentes funciones del Estado." (Jalkh, 2013) 

La ca acidad de poder ejerce la acción judicial en contra de las resoluciones 

admi strativas se halla instituida en el artículo 31 del Código Orgánico de la 

Funci n Judicial, al determinar que. 

' as resoluciones dictadas dentro de un procedimiento por otras 

utoridades e instituciones del Estado, distintas de las expedidas por 

uienes ejercen jurisdicción, en que se reconozcan, declaren, 

stablezcan, restrinjan o supriman derechos, no son decisiones 

j risdiccionales; constituyen actos de la Administración Pública o 

ributaria, impugnables en sede jurisdiccional." (Código Orgánico de la 

unción Judicial, 2009) 

La ví de impugnación de un acto administrativo, una vez agotada toda esa 

instan ia, es por lo tanto la iniciación de un proceso judicial, ante esa función 

ado, y el organismo de esta competencia para ejercer ese proceso son 

los Tr unales Distritales de lo Contencioso y Administrativo. 

En r ya al procedimiento contencioso administrativo, existe en la 

legisl ción nacional una ley específica que regula las funciones de este órgano 
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de ad inistración de justicia, que es la Ley de la Jurisdicción Contencioso 

Admin strativa, misma que en los artículos 1, 2, y 3 establece la procedencia y 

lama era de la instauración de un proceso contencioso administrativo: 

" rt . 1.- El recurso contencioso- administrativo puede interponerse por las 

ersonas naturales o jurídicas contra los reglamentos, actos y 

r soluciones de la Administración Pública o de las personas jurídicas 

emípúblícas, que causen estado, y vulneren un derecho o interés directo 

el demandante. 

rt. 2.- También puede interponerse el recurso contencioso -

tlministrativo contra resoluciones administrativas que lesionen derechos 

articulares establecidos o reconocidos por una ley, cuando tales 

r soluciones hayan sido adoptadas como consecuencia de alguna 

isposícíón de carácter general, sí con ésta se infringe la ley en la cual se 

riginan aquellos derechos. 

rt. 3.- El recurso contencioso - administrativo es de dos clases: de plena 

risdicción o subjetivo y de anulación u objetivo. El recurso de plena 

risdicción o subjetivo ampara un derecho subjetivo del recurrente, 

resuntamente negado, desconocido o no reconocido total o parcialmente 

or el acto administrativo de que se trata. El recurso de anulación, 

bjetivo o por exceso de poder, tutela el cumplimiento de la norma jurídica 

bjetiva, de carácter administrativo, y puede proponerse por quien tenga 

i terés directo para deducir la acción, solicitando al Tribunal la nulidad del 

cto impugnado por adolecer de un vicio legal." (Ley de la jurisdicción 

ontenciosa administrativa, 2011) 

En el rtículo 23 de la ley citada antes, se dispone que quienes son los sujetos 

eden entablar una demanda de esta índole en ella unidad judicial, entre 

ellos e nombran: 
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• La persona natural o jurídica que tenga interés en ello. 

• Las entidades, corporaciones e instituciones de derecho púbico que 

tengan interés de carácter general o corporativo en hacerlo. 

• El titular del derecho derivado del ordenamiento jurídico que se 

considere lesionado por un acto de la administración. 

• El órgano de la administración que por algún acto establecido en la ley 

entable la nulidad o la revocatoria de una acción de la autoridad 

administrativa. 

En ta to en el artículo 24 se nombra contra quienes se podrá interponer la 

dema da en este ámbito, mismo que son; 

a) El órgano de la Administración Pública y las personas jurídicas 

semipúblicas de que proviniere el acto o disposición a que se refiera el 

recurso. 

b) as personas naturales o jurídicas a cuyo favor derivaren derechos del 

acto o disposición. 

artículos subsiguientes como en el 30, 31, 32, 33 y 34, se prescriben los 

requ i tos de forma de la presentación de la demanda y demás requisitos que 

se ha de adjuntar y que debe contener para que se acepte a la sustanciación 

del pr ceso. 

clusión, la ley estima es su contenido la sustanciación del proceso 

cioso administrativo como paso posterior a la emisión de una resolución 

admi strativa, y al agotamiento de todos los proceso e instancias de este 

orden cuando se creyere que las mismas han vulnerado un derecho del 

admi strado . 
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Sin e bargo de ello, lo que interesa en el presente caso es señalar que las 

1ones de la administración aduanera, según como se ha podido 

apreci r en la exposición de la potestad de los Tribunales Distritales de lo 

Cante cioso y Administrativo es plenamente viable, por cuanto el SENAE 

(Servi io Nacional de Aduana de Ecuador) forma parte de la administración 

estat y por lo tanto en sus resoluciones se puede vulnerar los derechos que 

a estimado en favor de los OCE's, mismo que para que sea restituido o 

cido, pueden interponer de forma potestativa, luego de la sustanciación 

admin strativa, la demanda ante un órgano judicial especializado para el caso 

de im ugnación del acto administrativo estatal, como lo es el tribunal distrital de 

lo con encioso administrativo justamente. 

3.2 . ecursos de casación en vía Judicial, por la falta de aplicación de la 

otivación y la proporcionalidad. 

La ca ación es un recurso procesal judicial por el cual se busca dejar sin efecto 

una s ntencia. La casación es un medio extraordinario que contempla la ley 

para e luego de agotadas todas instancias y formas de aclaración ampliación 

de un sentencia se intente dejar a esta insubsistente por considerarla que en 

el pro eso que condujo a dictaminarla existió un error en la aplicación de la ley. 

Caba ellas al referiste a este recurso, lo define de la manera siguiente: 

' a instancia excepcional , ( ... ) que permite recurrir contra el tribunal de 

pelación u otros especiales, tan solo en los casos estrictamente 

revistos en la ley, cuando se haya incurrido en el fallo contra el cual se 

cude en casación, bien en una infracción evidente de la ley o en la 

misión de alguna formalidad esencial en el procedimiento." (Cabanellas, 

008, pág. 67) 

Trono o (2002, pág. 70) por su parte define a la casación como: 

"El recurso extraordinario que el legislador concede a la parte 

agraviada, en contra de determinadas resoluciones judiciales, para 
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obtener su nulidad o invalidación cuando han sido dictadas con 

infracción de ley, siempre que esta haya influido sustancialmente en lo 

dispositivo del fallo." 

Podrá deducirse de los conceptos expuestos que la casación es en primer 

lugar n recurso extraordinario al que se puede acudir solo en ciertos casos 

que 1 ley lo permite, es decir, no es siempre susceptible de ser concedido, ni 

o obligatoriamente por parte de la función de la administración de 

justici . Adicionalmente, para poder proceder a la instauración de este recurso 

es n cesario haber agotado toda instancia y procedimiento pertinente y 

mand torio de la ley en el ámbito judicial. 

La C stitución de la República en el artículo 184 establece que el organismo 

encar ado de conocer y sustanciar este recuso es la Corte Nacional de Justica: 

"Art. 84.-serán funciones de la Corte Nacional de Justicia, además de las 

deter inadas en la ley, las siguientes: 

ocer los recursos de casación, de revisión y los demás que establezca la 

ley." ( onstitución del Ecuador, 2008) 

La ca ación tiene como finalidad dar eficacia de cumplimiento a los principios 

estab cidos en la Constitución y garantizar una administración de justicia justa 

y en 1 posible inequívoca, y justamente para tender a este último precepto es 

que s ha instaurado la figura de la casación, que en definitiva es un recurso 

que p ede dejar sin efecto una sentencia cuando se ha cometido errores en la 

apl ica ión de la ley. 

El có go Orgánico de la Función Judicial reitera el contenido de la Constitución 

en su artículo 184 expresando sobre el recurso de casación que deberá ser 

do por el órgano de la administración de judicial competente, así: 

"CO ETENCIA.- Las diferentes salas especializadas de la Corte Nacional de 

Justic·a conocerán los recursos de casación y revisión en las materias de su 

alidad y los demás asuntos que se establecen en la ley." (Código 

·co de la Función Judicial, 2009) 
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Deter inado el concepto y la competencia que establece la ley respecto de la 

insta ación del recurso de casación, es preciso señalar que las resoluciones 

admi strativas, en este caso del SENAE, pueden constituirse en una 

ersia entre la administración pública y los administrados, como los 

OCE. , es decir el Estado, y los particulares. Así por lo tanto una vez agotadas 

todas las instancias administrativas y subsistiendo la divergencia entre las 

existen unas salas especializada dentro de la función judicial para el 

cono miento y sustanciación del recurso, que son las salas de lo contencioso 

admi 11 strativo y de lo contencioso tributario. 

El a culo 185 del Código Orgánico de la Función Judicial en ese sentido 

deter ina: "Competencia de las salas de lo contencioso administrativo y de lo 

cioso tributario.- La Sala Especializada de lo Contencioso Administrativo 

rá : 

s recursos de casación en las causas en materia administrativa;( ... )". 

El art1culo 185 es restrictivo en cuanto a la aceptación del recurso de casación 

en lo casos de la administración tributaria y aduanera, que por la naturaleza 

de re audación de tributos en los dos casos se unifica en una sola para la 

susta ciación del proceso. 

Los n merales siguientes del contenido del artículo nombrado establecen los 

casos en que podrá ser aceptado este recurso, entre los cuales taxativamente 

se no bra a los casos de administración tributaria dentro de los primeros 7 

Se e tablece esta posibilidad a ser resuelto este recurso por una sala 

espe alizada de lo Contencioso Tributario que podrá conocer estos casos 

como o indica el numeral 1, 2, y 3 del segundo párrafo del artículo 185 así: 

' ~ . Los recursos de casación en las causas en materia tributaria incluso la 

duanera; 
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. Las acciones de impugnación que se propongan en contra de 

eglamentos, ordenanzas, resoluciones, y otras normas de carácter 

eneral de rango inferior a la ley, de carácter tributario, cuando se alegue 

ue tales disposiciones riñen con preceptos legales y se persiga, con 

fectos generales, su anulación total o parcial. Dichas acciones de 

pugnación podrán proponerse por quien tenga interés directo, o por 

ntidades públicas y privadas. La resolución se publicará en el Registro 

ficial. [ ... )" (Código Orgánico de la Función Judicial, 2009) 

En e olario de lo expuesto, es viable la aplicación de este recurso en materia 

ria y aduanera, como es lógico además deducir del fundamento jurídico 

que ha presentado. Por lo tanto cuando se omite la motivación en las 

ciones administrativas, sancionatorias en el caso que interesa, o cuando 

estas oseen algún vicio legal, existe el potencial caso de que el administrado 

pueda impugnarlo ante la función de administración de justicia, lo que no solo 

constí uye un perjuicio al OCE, sino que atenta contra la seguridad jurídica del 

Estad a través de la administración tributaria y aduanera en el caso presente. 

En el NEXO 2, del presente trabajo de titulación expone un proceso con su 

respe tiva resolución por parte del SENAE, en donde se verifica la falta de 

aplica ión de la Motivación y proporcionalidad en los actos emanados en un 

proce o aduanero. 

3.3. ropuesta de lineamiento, para la emisión de las resoluciones 

ancionatorias dentro del SENAE. 

Para ompletar el presente estudio, es menester tomar en cuenta las diferentes 

arista que componen el mismo, por lo que: La motivación de las resoluciones 

de la autoridad pública, en este caso de la administración aduanera, es un 

requis to de sustancial importancia dentro del sistema administrativo del estado, 

pues confirma y respeta los derecho que asisten a los diferentes sujetos 

admi strados por parte del estado, creando un ambiente de seguridad jurídica, 

bilidad normativa y de respeto a los derechos y bienes jurídicos que se 

ran en la ley . 
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La vi encias diarias que tienen que sortear y enfrentar los OCE's en este 

ámbit no solo que han propiciado la iniciativa de realizar el presente trabajo, 

sino ue ante hechos como los que se ha expresado cabe la necesidad 

sa de presentar criterios que optimicen la labor de la administración 

adua ra y tributaria. 

Las incipales dificultades que se genera cuando no se cumple con los 

proce os y requisitos que se establece en la ley son la falta de seguridad 

jurídic en los operadores de comercio exterior quienes dentro de la 

admin stración aduanera son considerados como importadores, agentes de 

carga exportadores, agentes de aduana, etc., que son, al igual que el resto de 

los ci tJadanos, dinamizadores de la economía nacional y que en ejercicio de 

sus d rechos deben ser tratados con legalidad por parte de la administración 

públ ic , aduanera en este caso. 

tanto las resoluciones del SENAE sean estas de cualquier índole, 

espec al mente las sancionatorias deben guardar igualmente un respeto a los 

princi ios y derechos que se consideran en la ley en favor de los diferentes 

sujeto , como los OCE's, en la fundamentación y motivación de sus 

resol iones, así como en la aplicación de las sanciones. Se debe tomar en 

y aplicar los principios que regulan la acciones tributarios del Estado 

para on sus administrarlos como los de proporcionalidad y la obligación de la 

funda entación de las resoluciones emitidas por la administración . 

Con 1 investigación se ha demostrado las falencias que tiene el sistema del 

reg1m n sancionatorio aduanero ecuatoriano, especialmente en la falta de 

motiv ción de las resoluciones sancionatorias, ya que muchas de las veces 

llega a sanción notificada por el sistema electrónico de ECUAPASS, sin 

emba go carece de un acto administrativo que avale la misma. 

Por tro lado ha quedado establecida la diferenciación de los procesos 

admi y judiciales en el ámbito del comercio exterior y de las 

sanci nes tributarias. Con la finalidad de mejorar la administración estatal sea 
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en el rden administrativo y/o judicial, la optimización y cumplimiento de lo que 

plan las leyes, los derechos y requisitos para las resoluciones 

sanci natoria ahorraría la sustanciación de procesos judiciales que buscan 

impu ar las resoluciones cuando estas carecen de una motivación. Al pasar 

de s e administrativa a instancia judicial se logra bajar cualquier tipo de 

resol ión emitida en instancia administrativa, por la falta de cuidado al verificar 

que e da resolución o acto administrativo cuente con una especie de control de 

cumpl miento de que cada resolución emitida contenga la debida motivación. 

Lo qu evidencia un incumplimiento de las normas en este aspecto y a cuya 

corre ción se evitaría este desperdicio de tiempo y recursos tanto del Estado 

como e los OCE's. 

Los neficios al adoptar medidas de notificación efectiva en los que se 

e con un acto administrativo que contenga la motivación en las 

resol ciones sancionatorias, serán de beneficio para todo el sistema y sujetos 

que r alizan la actividad comercial internacionalmente. 

Otro specto importante en la administración aduanera tributaria es la falta de 

espe técnica de los funcionarios para emitir resoluciones 

sanci Como podrá entenderse, la actividad de comercio exterior 

dentr de la administración aduanera, involucra varias disciplinas del 

cono miento humano, como es de: clasificación arancelaria, regímenes 

espe ales, valoración, importación, exportación, entre otros, mas no solamente 

la jurí ica, por lo que en procura de cumplir con la misión y funciones que el 

encarga a los funcionarios, es necesario que se trabaje en equipos 

multi sciplinarios eficientes, conocedores de los temas y sobre todo 

ados, para evitar el cometimiento de errores como el que ha motivado el 

prese te trabajo. 

La la r de los funcionarios públicos dentro de los proceso de comercio exterior 

que 1 OCE's realizan deben mantener una objetividad técnica y jurídica para 

lización de labores en beneficio del Estado regulando la actividad 

come cial internacional y de los OCE's. Pues en varias ocasiones se han 
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evide ciado una falta de objetividad por parte de los funcionarios públicos en 

de emisión de resoluciones sancionatorias que adolecen de 

entos jurídicos que justifiquen su aplicación. 

Basa o en los análisis y argumentos formulados en el presente trabajo de 

estud· , la propuesta es: la creación de una sistematización de procesos que 

conl le en a emitir de una forma correcta la emisión de resoluciones 

sanci natorias, que no violenten de ninguna manera los derechos 

consti ucionales de los sujetos pasivos del ámbito aduanero ecuatoriano y que 

se e ita sin omisión alguna la motivación de cualquier acto o resolución 

admi strativo; es decir se propone que se cree un manual de control por parte 

del partamento jurídico, en la que antes de emitir una resolución 

sanci natoria por parte de los departamentos que conforman la administración 

adua ra , pase por el filtro jurídico en donde se realice este control, basado en 

lamento interno que asegure el cumplimiento de los preceptos legales 

cidos en el presente estudio que se enfoca en la motivación de dichas 

resol ciones. 

Pues conocer la infracción cometida es de importancia a fin de tomar 

admi 

reiterarla, así como en mayor importancia, la motivación 

uye un respeto a lo establecido en la ley y a los derechos de los sujetos 

El ar mento de la propuesta por lo tanto tiende a subsanar las deficiencias y 

falen as que actualmente existen en el sistema de administración aduanera 

tributario con los Operadores de Comercio exterior y de las sanciones que les 

licadas de manera administrativa, en apego a las leyes que establecen 

las r las de estos procesos y de cómo han de llevarse a acabo los actos 

admin'strativos y las resoluciones sancionatorias, en especial el cumplimento 

requisitos de fondo que estos deben contener como lo establecen el 

Códi Orgánico de la Producción, el Código Orgánico Integral Penal, el 

Códi o Tributario que por su jerarquía tiene el carácter de Orgánico y sobre 

todo, a Constitución. Uno de los cuales constituye un elemento sine qua non 
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que ndamenta las resoluciones sancionatorias como la motivación, que 

const uye el argumento legal de un acto y sanción administrativos . 

• 

• 

• 
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4. Capitulo IV. Conclusiones y recomendaciones 

4.1 e nclusiones 

La ad inistración aduanera es la forma en la que el estado realiza un control 

del fl jo de mercancías hacia el exterior e interior de su frontera. La 

admi stración aduanera regula el flujo internacional de mercancía como medio 

de ob ención de recursos económicos para su presupuesto así como para la 

prote ión de las actividades y sistemas económicos internos del Estado. 

Los p incipios de la administración aduanera que se establecen en al artículo 

104 d 1 COPCI, como la facilitación del comercio exterior, el control aduanero, 

la co eración e intercambio de la información, de buena fe de la aplicación de 

buen prácticas internacionales, no se aplican en la práctica. Múltiples son los 

casos en los que los operadores de comercio exterior no se ven respetados en 

el cu pl imento de estos principios. Las falta de una ágil sustanciación de los 

proce o administrativos, las facilidades que debe brindar la administración 

adua ra para cumplir con lo que estipula la ley por parte de los OCE's 

desdi en de la aplicación de estos principios establecidos en el artículo 

señal do del cuerpo legal de la materia, por lo que es imperiosa la necesidad 

que 1 s normas, los principios y los derechos sean cumplido y ejecutado de 

acuer o a lo que dispone el sistema jurídico ecuatoriano y la Constitución de la 

Repú lica en la construcción de Estado Eficiente, confiable y que brinda 

segur tlad jurídica a sus administrados. 

Uno e los principios fundamentales que se considera en el COPCI es de la 

buen fe, que supone que todo acto esta desprovisto de la intención de causar 

daño, es decir de dolo, sin embargo, de ello el artículo 175 del COPCI, si bien 

estab ce una diferenciación entre estas formas de atribuir responsabilidad a 

un s jeto, establece que el cometimiento de una contravención y falta 

regla entaria se sanciona por la simple transgresión a la norma, es decir, se 

deja e lado el principio de la buena fe, para la aplicación de la sanción de una 
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acto de inobservancia de la ley aduanera aunque este sea solamente culposo, 

lo qu al parecer constituye una forma de minimizar la observancia de este 

princi io en materia aduanera. 

La m tivación de los fallos, de las resoluciones o de cualquier otra decisión 

admi strativa o judicial, es una parte sustancial de este tipo de decisiones, 

puest que en ella se detalla el razonamiento lógico del administrador, mismo 

que a emás debe estar enmarcada en una estructura jurídica e institucional del 

estad que dota de poder y legitimidad a la decisión. Por tal razón la exposición 

de lo motivos que conllevan a la adopción de una decisión es de cardinal 

ncia para los administrados, los administradores y para la 

instit ionalidad misma del estado . 

Podrí manifestarse que pese a que la ley estima a la motivación como uno de 

uisitos del contenido de los fallos de la administración del estado, esta 

no si mpre es expuesta a consideración de la parte sancionada. si bien las 

nuev s tecnologías de la comunicación, han representado un avance en la 

agil iz ción de los procesos de diversa índole, estos deben guardar apego a lo 

estab cido en las leyes, puesto que solamente se convierten en un medio de 

publi tación de la información y no en modificadores de la ley. Por lo tanto, si 

blecen procesos y sanciones por la vía electrónica, las resoluciones, y 

demá aspectos del proceso han de ser también puestos y obtenidos en el 

medio electrónico para el cumplimento de lo que se establece en la ley, así 

como para el respecto de los derechos que asisten a los operadores de 

come cio exterior. 

El pn cipio de proporcionalidad como parte inherente del debido proceso, 

salva uarda la coherencia que debe existir entre la infracción, lo actuado y lo 

sanci nado. 

La fin lidad de la proporcionalidad es la de adecuar la sanción que imponga el 

estad al infractor, de acuerdo a la infracción, guardando estricta relación con 

respe to a lo que razonablemente debería sancionarse; de ninguna manera la 
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d es que una sanción impuesta en un proceso sancionatorio, afecte el 

patri nio de los administrados. 

La Pr porcionalidad como principio constitucional aplicado al ámbito tributario 

adua ro, no permite que la administración aduanera se extralimite en la 

1mpo ción de una sanción; es una limitación a la misma, que al imponer una 

sanci n, este de acuerdo al tipo de infracción cometida y a la capacidad del 

admi 

icio Nacional de Aduana del Ecuador, en resumen puede decirse que 

tiene os finalidades bien definidas como lo establece el texto de la ley que se 

do en el capítulo pertinente anteriormente analizado en este estudio: 

era, al ser un organismo del Estado, ejerce su función regulatoria de las 

cías internacionales, con la finalidad de organizar el flujo legal de las 

s dentro del territorio patrio; siendo además una institución que coadyuva 

en la recaudación de tributos y obligaciones que la ley le faculta. La 

recau ación desde luego como un medio de redistribución de la riqueza que 

gener la actividad del comercio internacional. 

Y la gunda, el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador tiene la función de 

el flujo del comercio exterior y de regular las distintas relaciones que se 

dan e tre los diversos actores de la actividad . 

4.2 R comendaciones 

Al ser a administración aduanera una forma de regulación y control del Estado 

del flu o de las mercaderías en el ámbito internacional, esta debe cumplir en 

estrict apego al ordenamiento jurídico, con eficiencia y calidad, como principios 

rector del COPCI, en beneficio de los Operadores de Comercio Exterior, y del 

Estad 
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Se de e tomar muy en cuenta por parte de los señores funcionarios, los 

princip os rectores del COPCI, para actuar en cada uno de los diferentes actos 

admini trativos en lo que se refiere a la emisión de las sanciones y realizar una 

especi de control de cumplimiento de los diferentes principios como son: la 

ión y proporcionalidad, en las resoluciones que se emitan. 

Habrá ~ue examinar minuciosamente por parte de los señores funcionarios los 

actos · dministrativos que contengan sanciones a las faltas reglamentarias y 

contra enciones en específico, que en las mismas se considere el principio de 

Buena Fe, debido a que la inobservancia de este principio, convertiría a todo 

acto r lizado por los OCE's se la hubiere realizado con dolo. 

Siend la motivación una parte fundamental que deben contener las decisiones 

utoridades del estado que administran y /o regulan los diferente ámbitos 

de la ida de los administrados, como en el caso del comercio exterior y las 

aduan s, la motivación deben ser expuesta con claridad y legalidad en cada 

resolu ión que se emita en contra de un OCE, para que este pueda conocer las 

ones en las que presuntamente ha incurrido, para que pueda ejercer su 

a la defensa, o a bien a allanarse a la decisión, pero con justo 

iento de causa. Más allá de lo indicado, la motivación implica una 

abilidad y retribución del estado para con sus administrados para 

desvi ar la arbitrariedad del poder, así como para evidenciar la transparencia 

ceso administrativo. La motivación y otros principios y garantía se 

tran consagradas en la Constitución de la República, como fundamento 

legal institucional del Estado por que el cumplimiento de su aplicación no debe 

ltativo sino obligatorio. 

Realiz r una exhaustiva revisión a los manuales de procedimientos para emitir 

las sa ciones de tipo pecuniario, las cuales verifiquen que se está cumpliendo 

con el rincipio de proporcionalidad en relación con la sanción impuesta. 

Prom er campañas de especialización a los funcionarios de cada 

depart mento que se encargue de emitir sanciones, abordando el tema de la 
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propo ionalidad en las resoluciones que se expedirán, con un énfasis más 

riguro que de alguna manera garantice que se cumplan en la practica el 

emple de este principio constitucional. 

Canali . ar las resoluciones sancionatorias por intermedio del departamento 

jurídic , para que ahí se realice un control de que se está cumpliendo a 

cabal i ad con el principio de proporcionalidad, y que las resoluciones con 

conte do sancionatorio evidencien su aplicación . 
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ANE>40 1. Cuadro de sanciones aplicadas a las contravenciones 

adua~eras, según el Código Orgánico de la 

lnverf,iones. 
CONTRAVENCIONES DEL COPCI 

Permitir el ingreso de personas a las zonas primarias aduaneras, 

sin curr plir con lo establecido en el reglamento aprobado por la Directora 

o el Dirr ctor General 

_lTransmitir electrónicamente en forma tardía, total o parcial , el 

manifieato de carga por parte del transportista efectivo operador del medio 

de tranfforte 

J. Entrega fuera del tiempo establecido por la administración 

aduaner de las mercancías obligadas a descarga 

'Entregar información calificada como confidencial por las 

autorid des respectivas , por parte de los servidores públicos de la 

admini ración aduanera, sin perjuicio de las demás sanciones 

admini rativas a que haya lugar; 

~o entregar el listado de pasajeros a la administración aduanera, 
' 

por par ~del transportista, hasta antes del arribo o de salida del medio de 

transpc:fe; 

! Cuando el transportista no entregue a la administración aduanera 

mercancías contenidas en los manifiestos de carga, salvo que hubiere 

sido alltorizado por la administración aduanera, caso en el cual la 

mercancía deberá entregarse en el distrito efectivo de arribo, quedando 

sujeto ~ 1 transportista a la sanción respectiva si incumpliere con la 

entregé 
' 
¡pbstaculizar o impedir acciones de control aduanero, ya sea por 

actos t rdientes a entorpecer la actividad del Servicio Nacional de Aduana 

del EcL ador o por negarse a colaborar con las investigaciones que se 

realicert 
11 

t cumplir con los plazos del trasbordo o reembarques, por parte 

del pro etario, consignante , consignatario o transportista 

No presentar los documentos de acompañamiento conjuntamente 

con la t eclaración aduanera, si corresponde conforme a la modalidad de 

despac r, o asignada a la declaración, por parte del propietario, consignante 

o cansí natario; salvo los casos en que los documentos sean susceptibles 

de res4 1darse en una garantía 

J lncumplir los plazos de los regímenes especiales , por parte del 

propietario, consignante o consignatario 

La sobrevaloración o subvaloración de las mercancías cuando se 

estable ca en un proceso de control posterior. La existencia de 

mercan ías no declaradas cuando se determine en el acto de aforo. 

Siempr que estos hechos no se encuentren sancionados conforme los 

Producción Comercio e 

SANC/ON VALOR 

1 SALARIO 

BÁSICO UNIFICADO $366 

5 SALARIOS 

BÁSICOS $ 1830 

UNIFICADOS 

S SALARIOS 

BÁSICOS $ 1830 

UNIFICADOS 

5 SALARIOS 

BÁSICOS $1830 

UNIFICADOS 

5 SALARIOS 

BÁSICOS $1830 

UNIFICADOS 

10 SALARIOS 

BÁSICOS $3660 

UNIFICADOS 

10 SALARIOS 

BÁSICOS $3660 

UNIFICADOS 

10 SALARIOS 

BÁSICOS $3660 

UNIFICADOS 

(10%) del 

valor en aduana de la 

mercancla 

multa 

equivalente a 1 salario 

básico unificado por 

cada día de retraso 

multa 

equiva lente de 

trescientos por ciento 

(300%) del valor en 

aduana de las 
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• art lculq precedentes mercanclas no 

declaradas o de la 

diferencia entre el 

valor declarado y el 

valor en aduana de las 

mercanclas según 

corresponda 

Permitir el ingreso de mercanclas a los depósitos temporales sin 10 SALARIOS 

los doc mentes que justifiquen su almacenamiento BÁSICOS $3660 

UNIFICADOS 

No entregar por parte de los responsables de los depósitos 10 SALARIOS 

te m por les el inventario de las bodegas cuando sean requeridos por el BÁSICOS $3660 

Servici Nacional de Aduana del Ecuador. UNIFICADOS 

Adap ~do de: (COPCI, 2011) 

• 

• 

• 
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ANEXO 2 

Pro so y Resolución emitida mediante acto administrativo por parte del 

E, favorable al administrado por haberse emitido sanción sin tener 

motivación ni sentido de proporcionalidad. 

SEÑ R DIRECTOR DISTRITAL DEL SERVICIO NACIONAL DE ADUANA 

DEL CUADOR DISTRITO QUITO 

Veinti illa Cueva Rosa Mirian, en calidad de persona natural e importador. Por 

enco trarme legítimamente dentro del presente reclamo administrativo, tal 

como lo demuestra la copia notariada del RUC N. xxxxxxxxxxxxxxx con 

domi lío tributario en las Calles Segunda Transversal N44-147 y Av. el Parque, 

en la iudad de Quito y copia de cedula de ciudadanía notariada . 

EL ECLAMO ADMINISTRATIVO SE PRESENTA EN LA GERENCIA 

DIST ITAL DE QUITO. 

Ante sted comparezco y digo: 

ANT EDENTES 

Con noviembre del 2014 se presentó mediante el sistema 

Ecua ass, y bajo el patrocinio de mi agente de aduanas la señora Ortiz Vaca 

Mónia Magdalena, con código de OCE 01903403, la declaración aduanera de 

ación con refrendo número 055-2014-10-00809627, arrojando el sistema 

AFO O FISICO ADUANA, siendo designado para el acto administrativo de 

aforo 1 funcionario señor Espinoza Garcés Israel Belarmino. 

Con echa 23 de noviembre del 2014, se procedió a realizar el acto 

admi istrativo de aforo de la mercadería señalada, el día 23 de noviembre del 

2014, mediante el sistema Ecuapass, el señor funcionario Espinoza Garcés 

Israel Belarmino, nos observa en el sistema señalando lo siguiente "De acuerdo 

a lo e tipulado en la decisión 571 Arts . 17 y 18, considerada en la resolución N. 

SEN E-DGN-2012-0231-RE y Boletín SENAE N. 236-2014, sírvase presentar 
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los d umentos que justifiquen la duda del valor de la mercancía conforme al 

detall del contenido en la norma legal antes citada." 

se procedió a entregar mediante solicitud de corrección en el sistema 

ass los documentos que respaldan la totalidad del pago en cumplimiento 

al req erimiento de la observación en el sistema. Dentro de la cual constaba el 

o en su totalidad de los pagos realizados al exterior, además de la carta 

da indicando los valores y los pagos también notariados. 

Lueg el día 27 de noviembre del 2014, el funcionario Israel Espinosa, emite en 

el si ~ema una observación indicando "los documentos presentados no 

an el valor pagado o por pagar se descarta primer método se procede a 

valor ". Aun habiendo presentado los respaldos se hizo caso omiso a los 

s y sin una motivación por escrito que respalde por qué no se acepta los 

justifi ativos procedió a valorar subiendo casi al doble la mercadería. 

Apeg dos a los preceptos legales y cumpliendo todos los procesos señalados 

se pr ced ió a realizar la declaración para la nacionalización de la mercadería 

con ctu ras No 10010586 - 10010529 del proveedor LADIES DETAILS, 

0373 del proveedor LEXI COLLECTION y 1650 del proveedor BEN & ELLE. 

Con uía Aérea No 269-0002-4555 . 

11 

Se r lizó el acto administrativo de aforo con el señor funcionario Espinoza 

Israel Belarmino, en donde mediante el sistema de Ecuapass emitieron 

ación solicitando justificación de valores . 
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111 

sentó los justificativos con los pagos de los valores exactos de las 

s debidamente notariados y los estados de cuenta que corroboraban la 

infor ción. 

IV 

Medi te notificación en el sistema Ecuapass, nos emiten una observación 

ind ic do "los documentos presentados no justifican el valor pagado o por 

pagar se descarta primer método se procede a valorar", aun habiendo 

prese tado los documentos que requiere para corroborar el precio. Y sin 

motiv ción alguna proceden a subir el precio al casi al doble de lo que 

verda eramente cuesta . 

V 

El a culo 76, numeral 7 literal 1), de la Constitución de la República del 

or señala "Las resoluciones de los poderes públicos deberán ser 

motiv das. No habrá motivación si en la resolución no se enuncian las normas 

o pri ipios jurídicos en que se funda y no se explica la pertinencia de su 

aplic ión a los antecedentes de hecho. Los actos administrativos, 

ciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados se 

erarán nulos. Las servidoras o servidores responsables serán 

VI 

Nunc la resolución de valorar mi mercadería tuvo motivación; es decir aun 

habie do pedido la razón del porque querían subir el valor de mi mercadería no 

tuve or parte de la administración una resolución con principios jurídicos en 

que s funde o se explique la pertinencia de aplicación de este hecho. 

VIl 
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Con 1 expuesto en los numerales anteriores, claramente la resolución que se 

1 subir el precio de mi mercadería, carece de legalidad constitucional y 

es t talmente nulo, por no tener motivación de acuerdo a la norma 

const ucional señalada. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

En 1 s fundamentos de derecho que nos basamos son Artículo. 116, 

lo.119, Artículo 123 y Artículo 143 del Código Tributario en 

conc dancia con el 124 del COPCI y el inciso 2 del artículo 120 del mismo 

cuer legal. 

11 

El a •culo 76, numeral 7 literal 1), de la Constitución de la República del 

PETICION CONCRETA 

Con 1 s antecedentes antes expuestos, solicitamos a su autoridad se declare la 

nulid de la valoración realizada debido a que la misma nunca tuvo la 

los p 

ción ni tampoco resolución indicándome el acto administrativo, violando 

arantía constitucional de acuerdo a la norma legal citada. Y se devuelva 

os indebidamente realizados . 

NOTIFICACIONES 

Notifi aciones que me correspondan las recibiré en domicilio tributario de mi 

repre entada que lo tengo señalado, esto es en Calles Segunda Transversal 

N44- !47 y Av. el Parque, en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano; o en el 

casill ro judicial xxxx de la corte provincial de Pichincha. 

Con 

irian Veintimilla Cueva 

e 1. x xxxxxxxx 
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Resolución Nro. SENAE-DDQ-2015-0480-RE 

Quito, D.M., 03 de julio de 2015 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

IÓN DISTRITAL QUITO.- Avoco conocimiento en mi calidad de Director 
de Quito. del presente reclamo administrativo de impugnación signada con el No. 

'-'--'-....._,~...,5.:...·-=-E'"-'A_,_ , formulado por la señora MIRlAN VEINTII\IILLA CUEVA, quien 
compa e ·e por sus propios y personales derechos , importador. con RUC No. 1102648886001, 

n icilio en la Calles Segunda Transversal N44-147 y Av. El Parque. de la ciudad de 
¡uien cnmpan:ce ante esta Administraci(lll Aduanera con el objeto de deducir reclamo 
trativo de Pago Indebido en contru de la Liguidación No. 32615371 de 27 de 
hre de 2014. - Agréguese al expediente: 1) Memorando No. 
-.J ADQ-2015-0386-M de 06 de mayo de 2015, suscrito por la Ing. María Fernanda 

s Vinueza- Jefe de Procesos Aduaneros Aforo Documental Subrogante. quien adjunta 
Técnico No. SENAE-JAFQ-20 1 5-0023-IT.- Siendo el estado de la presente causa 

trativa el de resolver. para hacerlo se considera: PRIMERO: Conforme lo prevé el 
4 del Código Orgánico de la Producción. Comercio e Inversiones. publicado en el 
ento del Registro Oficial No. 351 de 29 de diciembre del 201 O. el Director Distrital es 

la :wt ridad competente para ('OJH'cer y resolver los reclamos administrativos de 
lrnpug ac ión dentro de su Jmisdicción, concordante con la facultad atribuida en el literal d¡ 
del Ar 218 ibídem.- SEGUNDO: Se ha dadp al Reclamo Administrativo el trámite señalado 
en la 1 ·y. no existe nulidad procesal que declarar. pues no hay omisión de solemnidad que. 

111a forma. pudiera intluir en la decisi6n.- TERCERº-.,- El presente Reclamo 
strativo de Impugnación No. 071-2015-EA. ha sido presentado dentro del término 

en el Art. 124 del Código Orgánico de la Producciún. Comercio e Inversiones en 
a ncia con lo establecido en los Arts. 1 1 S. 1 16 y 1 19 del Ctíd igo Orgánico Tributario.­

""""'"'-'-'~i!!--_,0"' : ANTECEDENTES: " ( .. . ) Con fecha 20 de 110 riemhre del 2014 se preselltó 
e el sisteJJW Ecuapass. y bajo el plltrocinio de mi ll~ente de adttmws la se1iom Oniz 
única Magdalena, con código de OCCE01903403. la declaración aduanera de 

cú )n con re.ferendo n1ímero 055-20/4-1 0-00809()27. arrojwulo el sistema A FORO 
ADUANA. siendo designado para el acto odministrativo de (d.oro el funcionario seiior 

Espinl o Garcfs Jsruel He/ormino. Con fecha 23 de no1•iem/Jre del 2014. se procedirí o 
reali::l · el ocro administruth'o de qforo de lo mercancía se11a/ada. el día 23 dt> 110\'il'mhre del 
2014. 1ediw1te el sistenw Ecuapass. el seiiorfuncionario Espino ::.a Garc·és Israel Helarmino. 
110~ oh e n·a en el sistema serialandu lo siguiente "'de c1c11erdo a lo estipulado e11 lo decisirín 
571 A . 17 y 18. considerada en la resolucir)n N. SENAE-DGN-20 1 2 -0231-RE y Boletín 
SENA N.236-20/4, sírl'ose presenwrlos donullento\' c¡ue justifiquen fa duda del ¡·olor ele la 
merca ío conforme al detalle del colllcnido en la norma legal antes ciwcla. ·· .'":it> procedirí o 

r mediante soliciwd de correcciún en el sistema ecuapas\· los documentos c¡ue 
111 fa totalidad del pogo en cumplimiento al requerimiento de la observacir5n en el 

sistem Delltro de la cual constaba el respaldo en su totalidad de los pagos reali::.ado\· al 
e.\'leri . además de la carw notariada indicando los valores y los pagos ramhién notoriados. 

? 7 de noviembre del 2014. d funcionario Israel Espinoso. emi1e en el sislemo tiJW 
ohscl'l' cián indicando "los docwneii/OS presentlldos no ju Hijlcan el \'olor paRo do o por 

'<' clescarw primer m étodo se procede a \'olorar". Aun lwhie11do presenwdo los 
J.\ se lli::.o caso omiso a los mismos y sin 11110 IIIOtÍI'OCÍán por c>scrito que respalde por 

lftte Ju se ({( epta lo\ jll\'tiflcatívos procedió u \'lJiorw suhienclo co o;i al do/Jie la mercwiCii:J. 
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Resolución Nro. SENAE-DDQ-2015-0480-RE 

Quito, D.M., 0.3 de .iulio de 2015 

! NTOS DE DERECHOS En los jimdalllellto\· de dereclw que ttos basomos son 
/6. Artículo 1/9, Artículo 123. y Artícufo 143 def CúdiRo Tributario en 
·io co11 el /24 del COPCI y ef inciso 2 del artículo /20 dt:! mismo cuerpo fegaf. 11 

76. ntnnera/ 7 lireral 1). de la Constituci<jll de /u República del Eclllulor. 
CONCRETA Con lo antes expuesto. presento a usted mi reclamo odmini.wrari•·o 

INDEBIDO. de la liquidació11 correspondiente a mi imporwcián que tengo 
1 1olicito que en Resolución lego! y dehidt~mente sustentada y motil·<ula Sil 

h·c(ore la nulidad de la wdoracián reali:::oda debido o que la mis111a 11111/Cll tuvo la 
ni tw11poco re~olución indh:dndome el a<'to admini,·tratÍI'O. viola11do a.1í la 

11.\liruciollal de acuerdo a la norma legal citado. Cotlsecuetlfemente se del'tteii'C: el 
idalllt'nte realizado. ( .. . ) ".- QUINTO: Conforme lo establece el Art. 129 de la 
n del C(>digo Tt·ibutario. mediunte Providenda No. SENAE-DJJQ-2015-0094-PV 

ayo de 2015. se abrió la causa a prueba. dentro del mismo encontramos los 
ocumentos: a) Memorandl> No. SENAE-JADQ-2015-0386-M de 06 de mayo de 
ito por la Ing. María Fernanda Venegas Vinueza - Jefe de Procesos Aduaneros 
•mental Subrogante. quien adjunta Informe Técnico No. 
FQ-20 15-0023-IT. que en su parte pertinente señala: "( .. . )ANTECEDENTES 
20 de Nm·iemhre del 2014. la seiiora ORTIZ VACA MONICA MAGDALENA. 

Age111e A. 111:.odo de AdtUIIW\', en representación de la Importadora Vei11Ti111illa Cut'\'tl Rosa 
Miriom. p •se/Ita lo Declaración de Importación DA!. aceptada por la Aduana co11 referell(/o 
No. 055- U/4-10-00809627 de la merca11cía llegada al amparo del MRN No. 
CEC20 1-1 Q 10/46345550000 co11 guía aérea 11uíster No. 02900024555, de la compwiia 
EMI'Rl:.''S PUBLICA TAME LINEA AERE-."A DEL ECUADOR TAME EP .. colll'istenre en DOS 
BU/.TOS ) con peso manifestado de 303kg. declarwulo la mern111cía como WEARING 
APPAREL >n·mlos de vestir) POR UN VALOR FOB TOTAL DE S 25,653.62 USO. Una 1•e::: 

receprada 
discrepan 
Jmporta cic 
¡·e::: pagad 
j-'{,·ico !t u 
Faciliwci( 
24 de m · 
\'e.::: rcali::: 
obsen-c1r 
SENAE- D 
acuerdo a 
sírvase pr 
al dewlle 
nro. S EN 
luíbile.,· ( . . 
ele nm(fictt 
de 2015 11 

justificar 1 
MIRIAM 
CONCUJ_ 

1 declaración y cmalizada lu documentaciún presentada se encuentra la si¡::uiente 
o : El si.wema ¡::enera- tma alerta de 1•alor a la Declaración aduu11era de 
1 en mención e11 base al perfil de rie.,·go a~ignado al im¡;wrtudor. ANALISIS Uno 
la fiquiclacián de tributos Nro. 3260038/, se norijico la primera fecha de Ajoro 

tSÍ\ 'o de acuerdo a lo dispuesto en el arr. R4 del Reglume/llo al Título de la 
1 A.duu11ero Cádi¡::o de la Proclucción , Comercio e /J11 •ersiones para <'1 dfo 11/ol'les 
mhrl' de 2014. En hase a la alerta de l'alor generada por Gestil)n de Riesgo y una 
lo d Aforo fúico de la mercancía con fecha 24 de Noviembre se procede a 
1 trdmite conforme a lo estipulado en el urt. 1 de la Resolución Nro. 
N -20 12 -0231-R E a r ravés del sistema Ecuapass 11otijicando lo siguiente. ··De 
o .\ estipulado en la Decisión 571 arts. 17 y 18, y holetin SENAE N. 236-2014. 
·enutr los docwne11tos que justifiquen la duda de valor de la mercancía cmtforme 
nlten ido en la norma legal anres circula. en el plazo establecido e11 la resoluci611 
-DGN-2012-0231-RE art. 1. 5 días lrdbiles prorrogables ltflicameme por 2 días 
"con Wl ploz.o otor¡:ado por dnco (5) dias hábiles COIJtados a partir de/(¡ fecha 
irín y l'igente lwslll el día 28 de Nm•iembre de 2015. Con fecha 27 de Nol'iembre 
-diante solicirud de corrección se recibe conw docwnentos de soporte para el 
dudo de valor: mediante estados bancarios de las tarjetas de crédiro de la Sr. 

A \/EINTIMILLA CUE\/A y del S'r. POLO ZAMBRANO ALE.:JANDRO ARTURO. 
y anoli::ado la doc:wnetuat·ión se determina: Mediante 
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Resolución Nro. SENA.E-DDQ-2015-0480-RE 

Quito, D.M., 03 de julio de 2015 

Factura 650 de la compama BEN y ELLE por un \'alor de 10958 la cual justifica 
media nt Boucher y estado de cuenta de la importadora y su esposa por los siguientes 
valores: l\1 EX USD $1.000, VISA USD$ 1.000, VISA USD $958, VISA USD $ 2.000, 
AMEX D $ 3.000, VISA USO $ 3.000 por un \·alar total de USO $10.9.58 ( ... ).­
SEXTO. ANÁL ISIS : Del análisis del expediente No. 071-2015-EA. se ha podido determinar 
Jo siguie 
con igna 
declara 

e: 6.1) Con declaración aduane•·a con refrendo No. 055-2014-10-00809627, 
a a nombre del importador VEINTIMILLA CUEVA ROSA MIRlAN, se 
ercancía conteniendo "PRENDAS DE VESTIR", cuyo valor FOB fue 
por el valor de USO$ 25,653.62; sin embargo, una vez receptada la declaración 

se encu tra discrepancia, por lo que el Sistema Ecuapass arroja el sistema AFORO 
FISICO DUANA. siendo designado para el acto de aroro el funcionario señor Espinoza 
Gan.:és h. 'el Belarmin(J. efectuado con fecha 24 de noviembre del 2014, Canal de Aforo 
Físico In •·u ivo de las mercancías.- 6.2) En base a la alerta generada por Gestión de 
Riesgos ) el aforo efectuado, se procede a observar el trámite, conforme lo estipulado en 
el Art. 1 e la Resolución SENAE-DGN-2012-0231-RE: " .. . REGUI...AC/ONES PARA /...A 
TRA.MI T. CION DE LA DUDA RAZONABLE ARTICULO 1: Se .fi}tl en cinco (05) dios 
luíhiles. 1 ·orro~ables linicamente por dos (02) díw> hábiles. el término con el q11e cuenra el 
declarw lf para que aporte a la Administración Adua11era las pruebas del precio realmente 
pllgadv e por pagar. pla::o tJite se conwbilizará a partir de redbido la correspondiente 
nor(fica ci 11 ... " . 6.3) Con fecha 27 de noviembre de 2014. untes del vencimiento del término . 
el admini trado presento documentos de soporte para justificar la duda del valor mediame 
estado;. b• cario:-. de las tarjetas de crédito de la Sra. Miriam Rosa Vcintimilla Cueva y del Sr. 
Polo Za m rano Alejandro Arturo: mismo que no justifican ni subsanan la duda de valor. está 
ad m in i:-.tr · ·i6n tributaria actuó conforme a derecho. y al Importador no dar e u m pi im ienw ul 
Boletín >. 236 del SENAE. se procede a descartLlr e l pr imero método de va loración y se 
procedití · valorar las mercancías ut il izando el método de Va lor de Transaccít'ín de mercancías 
idénticas. LOmando como base referencia de precio;. de la base de datos del proveedor. 
generand< así la Liquidación Adicional No. 32615371, por el valor de USD $ 3,051.99.-
6.4) U na vez recibida y analizada la documentación dentro del presente Reclamo 
Admini '-Ll 1ti vo se determina que Mediante Facturn 16SO de la compai'lía BEN y ELLE por un 
valor de USD 10.95H 00 diez mil novecienlO~ cincuenta ocho con 00/10) dólarc~ 
e~tadouni en'>c~ la ·ual ' ustifica mediante Bout.:hcr e~tado de cuenta le la im ona ora ;.u 

rado. Cuc111do le haya sido presenrada ww declaracián y lo Adminisrració11 de 
Aduana r 11-:a moti1·os para dudar de la l'eracidod o exactitud del l'lilor declarado o de los 
dcaos o e JC'UIIU'ntos presentados como prueba de esa dedaraciún, lo Adminisrrocidn de 
Adi/a/10\ ·olicitarcín el los inrporwdores explicaciones escritas. documentos y pruebas 
l'OIIIfJ/emt lforios. que demuestren que el valor declarado representa la cantidad t<Hal 
reolmentt' >(lgado o por pagar por len mercanc{(l\ importados. t(j11.1Wda de CO!!(ormídad con 
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Quito, D.M., 03 de julio de 2015 

los di.\po. ·ciones del artículo 8 del Ac11erdo sobre Valoroción de la 0 1\1C. 'El valor en aduana 
de las n rconcías imporwdas no se determinara en aplicación de método del Valor de 
Tnlll .\'acc 5n. por falta de resp11esta d el importador a estos req11erímientos o cuwulo las 
pruebas wrtada.\ 110 sean idóneas o St(/iciente.s para demostrar la ¡·erncidad o exactitud del 
l'lilor en la .fomw alifes pre\'Ísta ... ··.- Artículo 18 " .. . Carga de la prueba. En lo 
detennin 
c111prend 
Andina. ( 
'¡/ ím¡Jo rt 
111 ÍS/110 {Jt 

de la 111e1 
represen 
ORG Á 

de mane 
Se1'\'Ício 
F ico o l 

podrá Sil 

día hábil 
cerrar e 
pudiendo 
ob.\e/TliC 
reconocÍI 
cantidad. 
COntell it/( 

cirin del \'olor en adttww. así como en las comprohaciones e Íll\'esti~acione~ qtte 
r las Administraciones Adua11eras de los Paf~es Miembros de fa Com1111idad 
1 relaciún con la ¡·aloración. fa car~a de fa prueha le corresponderá. en pri11cipio, 
dor o comprador de la mercancía. Ctlllndo el imporrador y el com¡H·ador 110 sean la 
·sona. la car~a de la prueba corresponderá tanfO al importador como al comprador 
·n 11 cía importada: y cuando el importador o comprador sea 11110 persona jurídica stt 
nre le~al o (HJr q11ierr esté alllori:;.ado para hacerlo en s11 nombre . . . "CÓDIGO 

O DE L A PRODU IÓN C OM E R ' 10 E 1 VE R lO ES.- El Art. 207.-
d Aduanera.- La poteswd aduanera es el conjunto de derechos y arribucione~ que 

.\ st~prmwcionales, la ley y el re~lamento otorgan de manera privativa al Se1Ticio 
de .t\dttmw del Ecuador para el cwnplimiento de sus fines ... " . El Art. 208.­
ll a la Potestad Aduanera.- Las m e ,·cancítH, los 111edios de rrmtsporte q:te c rucen 

tac ión de la Declaración Aduanera.- La Declaración Aduanera será presentada 
1 electrónica. y júica en los casos en que determine ht Dirección General del 
acio1wl de Aduana del Ecuador. ( .. . ) Así mismo. en caso de producto del (/foro 
cumental surjan observaciones que deban ser subsanadas por el declarante. este 

'ifllwr lo o!Jsen•a ción o solicitar tiempo adicional para subsanarla hasta máximo el 
,\'Í[<uiente de efectuada, caso comrorio el j11ncionario a cargo del t{(oro deherá 

trámite co11siderando tínicamenre los documencos presentados inicialmente, 
incluso disponer la separación de aquella mercancía qul' producto de la 

' n 110 pueda obtener s11 le\'Wlle ... ".- Art. 83.- ·· . . Canal de Aforo fisico.- Es el 
iento .físico de las mercancía'\, pllra comprobar Sil IIOtllrlllcz.a, orige11. condición, 
Jeso. medida, valor en aduww y/o clas(ficación arancelaria. en relación a los datos 
· e11 la Declaración Aduanera y sus doctlllll'lltos de acmnpwlamiento y de \·oporte. 

contra \fa os con la informacióll que conste registrada en el sistema il(/'ormático del Servicio 
Nocional le Aduana del Ecuador. con el objeto de determinar la correcta liquidación de 
triblltos comercio exterior _)/o el cumplimiento de las disposiciones aduaneras exigidas 
se~tín el régimen adtumero y mcrcanc/as declaradas. Esta modalidad de aforo podrá 
reali::.ars medíanre la inspección intrusinl o constatación físir·a d<? las mcrcmtcías. o 
lltediantc ·isremcts tenwlcí~icos de iltspeccián no int r11sii'Ct .. . ".- OCTAVO: Que la Aduana 
tiene por bje to: ':facilitar el comercio exterior y ejercer elcontml de la entrada y solido de 
mercmtcf. s. unidades de carga y medios de transporU! por lasji'<mteras y ::.mw.,· odua11eras de 
la Re¡níb ·ca. así como quienes efectúen acrh·idades di recto o i11directamente relacionadas 
con el trá. co internacional de mercancías: determinar y recaudar los obligaciones tribwarias 
causadt1s or efecto de la importación y exportacirín de meramcítts. conforme los sistemas 
prel'istos 11 el código tributario : resolverlos reclamos. recursos. peticiones y cm1su/tas de los 
interesad s: pre\'ellir. perseguir y sancionar las infraccione.,· aduaneras: y. en general, las 
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Resolución Nro. SENAE-DDQ-2015-0480-RE 

Quito, D.M., 03 de julio de 2015 

" c¡ue le son propias a las Administraciones Aduaneras en la normativa adopwda 
ulor en los coll\'enios ímernacimwles.- NOVENO: Por lo expuesto el Director 
Quito del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. en uso de las atribuciones 
n el literal d) del Art. 218 del Código Orgánico de la Producción. Comercio e 

. RESUELVE: DECLARAR PARCIALMENTE CON LUGAR el Reclamo 
ivo de Pago Indebido No. 071-2015-EA, formulado por la señora MIRlAN 

LA CUEVA, quien comparece pnr sus propios y personales derechos. 
con RUC No. 1102648886001; en tal virtud se DISPONE: 1) Que lu Dirección 
o realice el cálc.:ulo para la devolución de la diferencia de Valores dentro de la 

No. 055-2014-10-00809627, en la que se generó la Liquidación Adicional No. 
nmando en consideración lo señalado en el Considerando SEXTO numeral 6.4 de 
Resolución. en el que se demuestra que la redamante ha justificado parcialmente 
Transacción .- 2) Una vez generado el Cálculo, que la Dirección Administrativa 
mim la respectiva nota de crédito a favor de la señora MIRlAN VEINTIMILLA 
p nador. con RUC No. 1102648886001; debiendo tener presente la Dirección 
que el importador. o beneficiario del crédito tributario NO tenga valores 
por obligaciones tributarias a favor del SERVICIO NACIONAL DE 
EL ECUADOR, de ser así se procederá al pago por compensación establecida 

51 y 30~ del Código Tributario.-Notifíquese con la presente resolución a la 
le Despacho, a la Jefatura de Procesos Aduaneros - Aforo Físico, a la Dirección 
iva Financiera, para los fines de Ley pertinentes.- Al reclamante en la persona de 
Juan Carlos Córdova L. en el Casillero .Judicial No. 507 de la H. Corte 

-SEN E-DJJQ-2015-0742-E 

Anexos: 
- SEN E-DJJQ-2 15-0742-E.pdf 

Copia: 
Seiior 

inicio Echcvc1Tia ViLcri 
r de l>espacho 

Econ1 ISla 
Anahc Clcopalm Pachcco Cerda 
.)efe d J•rnct."Sos Aduaneros 
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